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POWIAT
Dobra sytuacja
Stopa bezrobocia w powiecie ry-
pińskim wynosi nieco powyżej 11 
procent i w porównaniu do innych 
powiatów w województwie kujaw-
sko-pomorskim jest to dobra sytu-
acja. Mieszkańcy Rypina i okolic nie 
narzekają więc na bezrobocie?
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GMINA RYPIN RYPIN GMINA WĄPIELSK
Docenili najlepszych uczniów
W miniony czwartek w sali sesyjnej 
rypińskiego magistratu zorgani-
zowano uroczystości z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej

„Karol” oficjalnie 
wśród strażaków
Nowy samochód ratowniczo-ga-
śniczy został przekazany jednostce 
OSP w Wąpielsku 14 października. 
Wartość nabytku wyniosła ponad 
750 tys. zł

ISSN: 2450-1557,

RYPIN  Mieszkańcy ulicy Cichej w Rypinie od lat zmagają się 
z sąsiadem, który zatruwa im życie. – Mamy już tego dość – 
przyznają zgodnie

Sąsiad zatruwa życie

Pożar w szkole
W miniony piątek chwile strachu przeżyli pracownicy 
Szkoły Podstawowej w Ostrowitem. W kotłowni tlił 
się miał. Interwencję podjęli strażacy.

Gmina Brzuze

O G Ł O S Z E N I E

– Idąc do pracy czy na zaku-
py, musimy wysłuchiwać wyzwisk 
pod swoim adresem – mówią 
mieszkańcy Cichej. – Sąsiad ma 
na tyle donośny głos, że słychać 
przekleństwa w oddali kilkuna-
stu metrów. Wykrzykiwanych 
wulgaryzmów wysłuchują rów-
nież nasze dzieci. Próby zwróce-
nia uwagi na niewłaściwe zacho-
wanie kończą się awanturą.

Sąsiadujący z posesją zwra-
cają uwagę na odpady i nieczy-
stości, które zalegają na działce. 
Przykry zapach i widok poroz-
rzucanych śmieci to nie jedyna 
udręka mieszkańców ulicy.

– W takim brudzie mieszka 
robactwo, może nawet szczury 
i myszy – mówi sąsiad. – Dodat-
kowo mężczyzna załatwia swoje 
potrzeby fizjologiczne przed do-
mem. Dlatego latem wyczuwalny 
jest zapach moczu. Nie wspomnę 
już o psie, który trzymany jest 
w niewłaściwych warunkach.

Pozostawieni sami sobie?
Co robić, zastanawiają się 

mieszkańcy, których dziwi brak 
stanowczej reakcji ze strony od-
powiednich służb.

– Mundurowi sami powinni 
podejmować interwencje, a nie 
czekać na zgłoszenia – twier-

dzą sąsiedzi. – Aż się wierzyć nie 
chce, że patrolując naszą ulicę, 
nie dostrzegają problemu. Prze-
cież dzielnicowy powinien znać 
okolicę, w której pełni służbę jak 
własną kieszeń.

Według mieszkańców miejscy 
urzędnicy, choć wiedzą o uciążli-
wym sąsiedzie, również nie roz-
wiązali problemu. Ich zdaniem 
właściciel domu powinien mieć 
przeprowadzoną inspekcje.

– Rodzina o której mowa, 
była objęta pomocą Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, do-
póki żyła matka współwłaściciela 
posesji – mówi kierownik Mar-
ta Kubas-Trędewicz. – On sam 
był kilkukrotnie informowany 
o możliwości korzystania z po-
mocy MOPS, ale podstawowym 
warunkiem jej otrzymania jest 
wyrażenie zgody na pomoc.

Nierozwiązana pozostaje 
również kwestia zalegających na 
posesji odpadów. Z relacji sąsia-
dów wynika, że z nieruchomo-
ści mężczyzny nie są odbierane 
śmieci.

– Opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi, 
powstającymi na nieruchomości 
położonej przy wspomnianym 
adresie były naliczane na podsta-
wie decyzji. W związku ze śmier-
cią właściciela decyzja została 
cofnięta. Z ówcześnie przepro-

wadzonej wizji lokalnej wynika-
ło, że nikt inny nie zamieszkiwał 
na tej nieruchomości, z uwagi 
na co opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi nie 
są naliczane. Do tut. wydziału 
nie dotarły sygnały by nierucho-
mość była obecnie zamieszkała.  
– mówi Przemysław Rębacz z 
Wydziału Nieruchomości i Śro-
dowiska rypińskiego magistratu. 
– Mężczyzna mieszka u rodziny 
pod Rypinem, nie ma wobec tego 
obowiązku składania deklaracji o 
wysokości opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi.

Inne zdania na ten temat 
mają mieszkańcy ulicy, którzy 
uważają, że sąsiad przebywa 
w swoim domu regularnie i do-
pytują urzędników. Kto w takim 
razie zajmuje się zamkniętym 
w klatce psem, skoro mężczy-
zna ich zdaniem bywa tu rzad-
ko? W tej kwestii postanowiliśmy 

skontaktować się ze strażą miej-
ską.

– Otrzymaliśmy zgłosze-
nie z prośbą o interwencje w tej 
okolicy tylko raz – przyznaje Ja-
nusz Szwankowski z rypińskiej 
jednostki. – Sprawa dotyczyła 
bezpańskiego psa wałęsającego 
się w pobliżu ulicy Cichej. Oka-
zało się wówczas, że właścicie-
lem zwierzaka jest wymieniony 
mieszkaniec.

O komentarz w sprawie 
poprosiliśmy policję. Z uzyska-
nych od oficera prasowego KPP 
w Rypinie informacji wynika, że 
w roku bieżącym mundurowi 
nie odnotowali zgłoszeń z proś-
bą o interwencje pod wskazany 
adres. Dorota Rupińska mówi, że 
o sprawie mieszkańcy nie infor-
mowali również dzielnicowego.

Tekst Adam Wojtalewicz
fot. ilustracyjne

Około godz. 7.30 do ko-
mendy powiatowej PSP w Rypi-
nie wpłynęło zgłoszenie o za-
dymieniu w piwnicy w Szkole 
Podstawowej w Ostrowitem. Po 
przybyciu na miejsce strażacy 
zastali wydobywający się dym 
ze składowiska miału węglowe-
go w piwnicy. Miejsce zdarzenia 
zabezpieczyli, następnie wypo-
sażeni w specjalistyczny sprzęt 
weszli do środka i podali je-

den prąd wody. Do oddymiania 
użyli wentylatora osiowego. Po 
odprowadzeniu dymu koniecz-
ne było przerzucenie miału na 
zewnątrz budynku i wykonanie 
pomiarów w innych pomiesz-
czeniach. Wyniki były w normie. 
Nikt nie ucierpiał, nie było też 
potrzeby ewakuacji. Można więc 
powiedzieć, że skończyło się na 
strachu.

(ak)

Nauczyciele odznaczeni
Z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
trzech nauczycieli ze Szkoły Pod-
stawowej w Kowalkach otrzyma-
ło Medale Komisji Edukacji Naro-
dowej



OSN to Obszary Szczegól-
nie Narażone, a więc tereny na 
których należy ograniczyć prze-
dostawanie się azotu ze źródeł 
rolniczych do wód powierzchnio-
wych i gruntowych. Nasze woje-
wództwo od 2018 roku zostanie 
w całości objęte OSN-ami, a co 
za tym idzie,  szeregiem zobo-
wiązań.

– Do tej pory obowiązywał 
czteromiesięczny okres przetrzy-
mywania nawozów naturalnych, 
a teraz zostanie wydłużony do 
sześciu miesięcy – tłumaczy Ka-
rolina Żydziak z biura powiato-
wego Kujawsko-Pomorskiej Izby 
Rolniczej w Golubiu-Dobrzyniu. 
– Należałoby zatem dobudować 
płytę obornikową i zbiornik na 

gnojówkę lub gnojowicę, bądź 
zmniejszyć hodowlę zwierząt. 
Zmniejszenie obsady zwierząt 
doprowadzi do spadku produk-
cji krajowej wieprzowiny i uza-
leżni Polskę w jeszcze większym 
stopniu od importu. To samo ty-
czy się innych sektorów. O tym, 
jakie inne zobowiązania zosta-
ną postawione przed rolnikami, 
będzie można dowiedzieć się na 
szkoleniu.

W naszym powiecie prze-
widziane są dwa szkolenia: 
w poniedziałek 23 październi-
ka o 10.00 w świetlicy wiejskiej 
w Brzuzem oraz dzień później 
o tej samej godzinie w Urzędzie 
Gminy Skrwilno.

(ToB)

Po przybyciu na miejsce 
zdarzenia strażacy zastali wydo-
bywający się dym z piwnicy bu-
dynku mieszkalnego. Na miejscu 
obecni byli właściciele posesji. Po 
zabezpieczeniu miejsca zdarze-
nia strażacy wyposażeni w odpo-
wiedni sprzęt weszli do piwnicy 
i podali jeden prąd wody na pa-

– Na tę chwilę mieszkańcy 
naszej wsi czekali bardzo dłu-
go – przyznaje sołtys Rado-
sław Więckowski. – Powstający 
obiekt przyczyni się do więk-
szej integracji i rozwoju kultu-
ralnego wsi. Świetlica stworzy 
możliwość organizacji spotkań, 
warsztatów i imprez z udziałem 
mieszkańców.

Budynek będzie posiadał 
zaplecze kuchenne, kotłownię, 
szatnie oraz sanitariaty.

– Mieszkańcy doskonale pa-
miętają, że sołectwo Cetki miało 
swoją świetlicę – mówi Janusz 
Tyburski, wójt gminy Rypin. – 
Budynek został jednak zago-
spodarowany przez Rypińskie 
Zakłady Okrętowe, które w wy-

niku przemian zostały sprywa-
tyzowane, a wieś została bez 
świetlicy. W związku z licznymi 
sugestiami lokalnych samorzą-
dowców postanowiliśmy, jako 
gmina rozpocząć realizacje da-
nej inwestycji.

Adam Wojtalewicz 
fot. nadesłane

lące się, nagromadzone w pobliżu 
kotła materiały. Po ugaszeniu po-
żaru pomieszczenia oddymiono. 
Strażacy wykonali też pomiary 
stężeń, wyniki mieściły się w nor-
mie. W akcji gaśniczej brał udział 
zastęp OSP Rogowo i dwa samo-
chody z KP PSP w Rypinie.

(red), fot. archiwum

Odznaczenia resortowe przy-
znaje się za szczególne zasługi dla 
oświaty i wychowania, w szcze-
gólności w zakresie działalno-
ści dydaktycznej, wychowawczej 
i opiekuńczej.

– Gratuluję swoim kolegom 
tego wyróżnienia – mówi Beata 
Nejno, dyrektor szkoły. – Cieszę 

się, że od wielu lat prowadzą zaję-
cia rozwijające uzdolnienia. Dzię-
ki ich zaangażowaniu uczniowie 
odnoszą sukcesy w konkursach 
przedmiotowych organizowanych 
przez Kujawsko-Pomorskiego 
Kuratora Oświaty i w zawodach 
sportowych na szczeblu woje-
wódzkim.

Medalem KEN uhonorowani 
zostali: Leszek Jastrzębski (na-
uczyciel  wychowania fizycznego), 
Andrzej Stawski (nauczyciel fizyki) 
oraz Maciej Grzybowski (nauczy-
ciel  wychowania fizycznego).

Adam Wojtalewicz
fot. nadesłane
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Wyróżnieni nauczyciele (od lewej):  Leszek Jastrzębski, Andrzej Stawski, Maciej Grzybowski

Rolnicy po nową wiedzę 

Pożar w piwnicy

W przyszłym tygodniu w Brzuzem i Skrwilnie odbędą 
się szkolenia dla rolników na temat OSN-ów.

Nieostrożność przy rozpalaniu w piecu była przy-
puszczalnie przyczyną pożaru, do którego doszło 
w poprzednią sobotę w Pręczkach.

Gmina Rypin

Świetlica w budowie
W październiku ruszyła budowa świetlicy wiejskiej w miejscowości Cetki.

Powiat

Gmina Rogowonauczyciele odznaczeni
GMINA RYPIN  Z okazji Dnia Edukacji Narodowej trzech na-
uczycieli ze Szkoły Podstawowej w Kowalkach otrzymało Meda-
le Komisji Edukacji Narodowej
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Z najnowszych danych Powia-
towego Urzędu Pracy w Rypinie 
wynika, że bez pracy w powiecie 
jest 1831 osób (stan na koniec wrze-
śnia). 746 osób to mieszkańcy mia-
sta. Jeśli chodzi o gminy, rozkład 
jest następujący: 281 bezrobotnych 
ma gminy Rypin, 233 Skrwilno, 225 
Brzuze, 187 Rogowo i 159 Wąpielsk. 
Stopa bezrobocia na koniec sierp-
nia wynosiła w rypińskim 11.3 pro-
cent i jest to jeden z najlepszych 
wyników w województwie. Z czego 
to wynika?

– Sytuacja na rynku pracy jest 
dobra, choć mimo wszystko mamy 
blisko 2 tysiące osób bez pracy. 
Sytuacje życiowe są różne, ale nie 
brakuje osób, które nie chcą praco-
wać albo którym się to zwyczajnie 
nie opłaca. Najgorzej jest w bran-
ży budowlanej. Co cieszy, to przy-
padki gdzie ludzie już nie pytają 

o jakąkolwiek pracę, ale zmieniają 
zatrudnienie na takie z lepszymi 
warunkami – mówi starosta rypiń-
ski Zbigniew Zgórzyński.

Jak podkreśla starosta, na te-
renie powiatu jest dużo zakładów 
pracy, szczególnie dobrze rozwi-
nięta jest branża metalowa. – Wy-
puszczamy wielu absolwentów kie-
runkowych szkół. Mogą oni robić za 
darmo uprawnienia, które potem 
pozwalają znaleźć pracę, np. w do-
brze płatnym zawodzie spawacza. 
A tych fachowców ciągle brakuje. 
Są też firmy betoniarskie. Jest dużo 
sklepów, gdzie przecież też jest 
praca – dodaje Zgórzyński

Mimo to urząd pracy ciągle 
kładzie nacisk na redukcję bezrobo-
cia. Są staże, prace tymczasowe, są 
i formy w których utrzymanie pra-
cowników biorą na siebie pośred-
nio pracodawcy i sam pośredniak. 

Wszystko po to, by po pierwszym 
okresie zatrudnienia pracodawcy 
utrzymali etaty i pracowników. Jaki 
i w całym kraju, z Rypina i okolic 
mogła wyjechać część osób, przez 
co realne bezrobocie spadło, ale to 
raczej niewielki ułamek.

Pośredniak rozróżnia też za-
wody deficytowe, czyli taki w jakich 
wciąż brakuje rąk do pracy oraz 
nadwyżkowe, a więc te gdzie ludzi 
chętnych do pracy jest zbyt dużo. 
Wśród zawodów najbardziej defi-
cytowych są m. in.: sortowacz od-
padów, psycholog, lektor języków 
obcych, analityk komputerowy, se-
kretarze medyczni czy pracownicy 
sprzątający. Przykładowe zawody 
nadwyżkowe to: krawiec, barman, 
fotograf, analityk finansowy, czy 
archeolog.

Tekst i fot. (ak)

RYPIN  Obywatelska dyskusja 

W poniedziałek 16 października w Rypinie gościli parlamentarzyści Platformy Obywatelskiej: Arkadiusz Myrcha, 
Krzysztof Brejza i Adam Korol (były minister sportu). Tematem dyskusji z mieszkańcami były rządy prawa, sa-
morząd i sport.

Tekst i fot.
(ToB)

POWIAT  Stopa bezrobocia w powiecie rypińskim wynosi nie-
co powyżej 11 procent i w porównaniu do innych powiatów 
w województwie kujawsko-pomorskim jest to dobra sytuacja. 
Mieszkańcy Rypina i okolic nie narzekają więc na bezrobocie?

Nie brakuje pracy?

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y
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Docenili najlepszych uczniów
RYPIN  W miniony czwartek w sali sesyjnej rypińskiego magistratu zorganizowano uroczystości z oka-
zji Dnia Edukacji Narodowej. Spotkanie było okazją do wręczenia nagród laureatom konkursów: „O zło-
te pióro burmistrza” i „O złoty notebook burmistrza”

Z okazji obchodzonego 14 paź-
dziernika święta życzenia całej 
społeczności szkolnej złożył bur-
mistrz Paweł Grzybowski.

– Pragnę podziękować dyrek-
cji, nauczycielom, pracownikom 
administracji, czyli wszystkim oso-
bom, które tworzą klimat szkoły 
tak, aby nasza młodzież mogła 
się rozwijać – mówi Grzybowski. 
Dziękuję również młodzieży za 
zaangażowanie i udział w zmaga-
niach humanistycznych i mate-
matycznych.

W konkursie „O złote pióro 
burmistrza” przyznano nagrody 
w trzech kategoriach. Wśród klas 
III-IV szkół podstawowych zwycię-
żyła Michalina Zaniecka. Uczenni-
ca Szkoły Podstawowej nr 1 wy-
przedziła Patryka Dębowskiego 
(SP nr 3) i Ingę Żołnowską (SP nr 
3). Mistrzem ortografii w katego-

rii klas V-VI  został Mateusz Bec-
mer, druga była Sandra Becmer, 
a trzeci Tymon Szalkowski. Wszy-
scy wyróżnieni uczęszczają do 
Szkoły Podstawowej nr 3. Wśród 
gimnazjalistów oraz uczniów klas 
VII szkół podstawowych pierwsze 
miejsce zajęła Adrianna Górecka 
z Gimnazjum Powiatowego, przed 
Ignacym Chmielewskim (SP nr 3) 
i Nadią Polanowską (Gimnazjum 
Powiatowe).

W drugim konkursie „O złoty 
notebook burmistrza” zwycięzcą 
matematycznych zmagań okazał 
się Dominik Cyrankowski (Gim-
nazjum im. Józefa Wybickiego), 
drugie miejsce zajął Maciej Wala-
siewicz (Gimnazjum Powiatowe), 
a trzecie Klaudia Cieciórska (Gim-
nazjum im. Józefa Wybickiego). 
Mecenasami konkursów byli: Woj-
ciech Kruszewski, prezes zarządu 

Lewiatan Holding S.A.; Zbigniew 
Wiśniewski, prezes oddziału Izby 
Przemysłowo-Handlowej w Rypi-
nie oraz wiceprezes tejże izby Wło-
dzimierz Witkowski.

– Aby osiągnąć sukces, trze-
ba być pracowitym i mieć talent 
– przyznaje Wojciech Kruszewski. 
– Wszystkim uczniom życzę sa-
mych sukcesów, a nauczycielom 
satysfakcji z pracy oraz szacunku 
otoczenia.

Spotkanie zakończyło przy-
znanie nagród burmistrza Rypina. 
Otrzymali je: Klaudia Kubicka i Ju-
lia Małgorzata Łojszczyk z SP nr 1, 
Kacper Bilicki i Szymon Wiśniew-
ski z SP nr 3, Dominik Cyrankowski 
i Jolanta Wesołowska z Gimnazjum 
im. Józefa Wybickiego oraz Julia 
Rumińska z Liceum Plastycznego.

Tekst i fot. 
Adam Wojtalewicz

Nagrodę burmistrza otrzymała m. in. Julia Rumińska z Liceum Plastycznego

Dominik Cyrankowski wygrał zmagania w Międzygimnazjalnym Konkursie 
Matematycznym i w nagrodę otrzymał notebooka

Miłe słowa do zebranych skierował m. in. 
Wojciech Kruszewski, prezes zarządu Lewiatan Holding S.A.

Mistrzem ortografii w kategorii klas V-VI  został Mateusz Becmer z SP nr 3

Mistrzem ortografii spośród gimnazjalistów została Adrianna Górecka z Gimnazjum Powiatowego

Uroczystość poprowadziła Małgorzata Świtalska, 
dyrektor Miejskiego Zespołu Obsługi Oświaty
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Jedna z grup – klasa II Tech-
nikum Mechanizacji Rolnictwa 
i Technikum Agrobiznesu – zakoń-
czyła właśnie swoje dwutygodnio-
we praktyki zawodowe. Uczniowie 
nie musieli w tym czasie przycho-
dzić do szkoły na lekcje, ale to nie 
oznacza, że był to dla nich czas 
zupełnie od nauki wolny. W cza-
sie praktyk uczestniczyli w wielu 
zajęciach w terenie. Klasa II TMR/
TA, pod okiem swoich opiekunów 
Agnieszki Kordalskiej i Gabriela Wit-
kowskiego poznała „od podszewki” 
kilka ważnych instytucji w regionie, 
związanych z branżą rolniczą.

Z cyklem wykładów odwiedzili 

młodych praktykantów pracowni-
cy Ośrodka Doradztwa Rolnicze-
go oraz Agencji Restrukturyzacji i  
Modernizacji Rolnictwa. – Dla na-
szych uczniów i dla nas to był bar-
dzo intensywnie i twórczo spędzo-
ny czas – mówi opiekunka praktyk 
Agnieszka Kordalska. – Poznali 
między innymi zasadę działania 
jedynego w okolicy robota udojo-
wego w gospodarstwie należącym 
do rodziców swojego kolegi z klasy 
Jakuba Fiszera. Zapoznali się z pro-
dukcją biogazu, a zwieńczeniem 
praktyk był jednodniowy pobyt 
w firmie „Perkoz” w Brodnicy.

(red), fot. nadesłaneProgram artystyczny składał 
się z trzech części. Pierwsza doty-
czyła życzeń dla nauczycieli i in-
nych pracowników szkoły. Druga 
przedstawiała scenkę z pokoju 
nauczycielskiego, a ostatnia opi-
sywała dzień z życia klasy. Nie za-
brakło prezentacji wokalnych.  

– Dzień nauczyciela jest tra-
dycją w naszej szkole. Dzieci wte-
dy przychodzą ubrane na galowo, 
zawsze jakaś koleżanka jest od-
powiedzialna za część artystycz-
ną. W tym przypadku padło na 
mnie – mówi Dorota Lewandow-
ska, nauczycielka przyrody i geo-

grafii. – Przygotowaliśmy trzy 
części przedstawienia, przeplata-
ne utworami muzycznymi. Były 
śpiewane całą klasą, ale również 
solo. Wystąpił u nas np. Dawid 
Grubalski, „perełka” naszej klasy. 
Cała część kończyła się tzw. „Kon-
certem przedmiotów”. Polegało 
to na tym, że na telebimie znaj-
dowały się teksty utworów. Śpie-
wała głównie klasa 5 d, ale mogli 
wziąć w tym udział wszyscy chęt-
ni uczniowie. Wszyscy przyjęli 
występ z wielką radością.

– Życzymy naszej wycho-
wawczyni Grażynie Darmofalskiej 

wszystkiego najlepszego z okazji 
dnia nauczyciela: dużo zdrowia, 
szczęścia i spełnienia marzeń. Ży-
czymy jej jeszcze, żeby jak najdłu-
żej była młoda i nie miała zmarsz-
czek i długo żyła. Żeby miała dużo 
sukcesów w zawodzie i jak najdłu-
żej pracowała w naszej szkole – 
życzą wspólnie uczennice: Amelia 
Grabowska, Kornelia Wiśniewska, 
Agnieszka Wojciechowska, Jessi-
ca Przemulska i Natalia Milarska 
z klasy 4B.

Daria Szpejenkowska
fot. nadesłane

Ostatni dzień praktyk w brodnickiej formie zakończył się wspólną fotografią

Lekcje w terenie
Oprócz tego, że uczniowie Chełmickiego zdobywają 
nową wiedzę i umiejętności w czasie regularnych, co-
dziennych lekcji, uczą się także w czasie praktyk za-
wodowych.

RypinDzień nauczyciela 
w „jedynce”

Rypin  Uczniowie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1 w Ry-
pinie przygotowali występ dla swoich nauczycieli z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej. Szkoła świętowała 12 października

R E K L A M A

W  s k R ó c i e
GMinA BRZUZe Dachowanie w Dobrem

Nadmierna prędkość była przypuszczalnie przyczyną dachowania 
samochodu osobowego w Dobrem. Po przybyciu na miejsce zdarzenia 
strażacy zastali samochód osobowy po dachowaniu leżący w przydrożnym 
rowie. Właściciel był na miejscu zdarzenia. Oprócz strażaków w Dobrem 
pracowali też policjanci. Po zabezpieczeniu miejsca zdarzenia samochód 
postawiono na koła po to, by wykonać dostępu do zakręcenia zaworu LPG 
i odłączenia akumulatora. Po wykonaniu tych czynności akcję zakończono. 
W działaniach brał udział jeden samochód z KP PSP w Rypinie.

  
(red)
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„Karol” oficjalnie wśród strażaków
GMINA WĄPIELSK  Nowy samochód ratowniczo-gaśniczy został przekazany jednostce OSP w Wąpielsku 
14 października. Wartość nabytku wyniosła ponad 750 tys. zł

Strażacy OSP Wąpielsk z dumą 
przyjęli wszystkich gości, którzy 
zebrali się na placu przy remizie. 
Celem uroczystości było oficjalne 
poświęcenie i przekazanie samo-
chodu ratowniczo-gaśniczego. 
Średni samochód ratownictwa 
chemiczno-ekologicznego mar-
ki Volvo kosztował 757 tys. zł. Na 
zakup zostało przyznane dofinan-
sowanie w wysokości 300 tys. zł z  
Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Toruniu poprzez Oddział 
Wojewódzki Związku OSP RP. 150 
tys. zł pokrywa wkład własny gmi-
ny. Reszta będzie sfinansowana 
z pożyczki preferencyjnej z WFOŚ. 
Chrzestną auta została Alicja Łu-
gowska z Wąpielska. Nadała mu 
imię „Karol”.

– Zapewniam wszystkich 
zgromadzonych, że będziemy za-
wsze gotowi do ratowania ludzi 
i mienia. Posiadamy do tego od-
powiednie przeszkolenie, a przy 
pomocy nowego samochodu na 
pewno do zdarzeń będziemy do-
jeżdżać szybciej – mówi prezes 

wąpielskiej jednostki OSP druh 
Grzegorz Dzierżyński. – Na terenie 
gminy znajduje się duży kompleks 
lasów, gdzie zagrożenie pożarowe 
jest bardzo duże. Gmina ma cha-
rakter rolniczy, gospodarstwa są 
usprzętowione i o wypadki jest 
nietrudno. Prosimy Boga, aby tych 
zdarzeń było jak najmniej. Jednak 
jak mówi stare przysłowie: „jak 
chcesz mieć pokój, to szykuj się do 
wojny”. U nas zdarzeń może nie 
być wcale, ale musimy być przy-
gotowani. Serdecznie dziękujemy 
wszystkim tym, którzy przyczyni-
li się do tego, że nasza jednostka 
otrzymała piękny samochód.

Samochód jest wyposażo-
ny w  3000-litrowy zbiornik na 
wodę, działko wodno-pianowe, 
maszt oświetleniowy z najaśnica-
mi, wyciągarkę elektryczną, radio-
stacje przenośne, latarki kątowe 
oraz inny sprzęt ratowniczy. OSP 
w Wąpielsku należy do Krajowego 
Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, 
więc może podejmować działania 
nie tylko w gminie, ale również 
w powiecie i województwie. „Ka-

rol” jeszcze przed poświęceniem 
brał udział w akcji po nawałni-
cach.

– Jeszcze rok temu, gdy przyj-
mowaliśmy samochód do Radzik 
Dużych, mało kto śmiał pomyśleć, 
że będzie drugi. Dzisiaj stało się 
to faktem, mamy ten samochód, 
z którego się cieszymy – mówi 
wójt gminy Wąpielsk Dariusz Gór-
ski. – Podziękowania należą się 
wielu osobom, które przyczyni-
ły się do pozyskania samochodu: 
radzie gminy, WFOŚ, wojewodzie, 
komendantowi wojewódzkiemu, 
a także powiatowemu i wszyst-
kim innym, którzy w różny sposób 
dołożyły cegiełkę do pozyskania 
pojazdu. Zabiegów było naprawdę 
sporo. Gmina jest mała i nie stać 
nas na kupno takiego samocho-
du bez wsparcia zewnętrznego. 
Dzisiaj możemy być dumni, że 
mamy taki wóz w garażu. Brał już 
udział w ratowaniu życia i zdro-
wia mieszkańców po nawałnicach. 
Jeszcze nie był poświęcony, a już 
pełnił swoje zadania.

Podczas uroczystości zostały 
również wręczone odznaki. Wy-
różnionym za wieloletnie zaan-
gażowanie i pomoc dla OSP został 
radny Mirosław Ługowski. Odzna-
ki „Strażak Wzorowy” otrzymali 
druhowie: Marek Biernacki, Michał 
Przystalski, Tomasz Wawrowski 
i Michał Kuzimkowski. Tego dnia 
Wąpielsk odwiedziło wielu gości 
z terenu powiatu i województwa. 
Głos zabierał m. in. wicewojewoda 
Józefa Ramlau oraz posłowie Jan 
Krzysztof Ardanowski oraz Paweł 
Szramka.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Strażacy z Wąpielska doczekali się nowego samochodu

Prezes jednostki Grzegorz Dzierżyński 
tuż przed powitaniem gości

Chrzestna samochodu 
wybrała dla niego imię 

Uroczyste przekazanie kluczyków

Odznaczony został m. in. radny Mirosław Ługowski Przecięcie wstęgi Kilku strażaków otrzymało odznaki „Strażak Wzorowy”

„Karol” oficjalnie przyjęty do straży
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– Postanowiliśmy wraz z dy-
rektorem szkoły połączyć paso-
wanie pierwszaków z otwarciem 
nowo wyremontowanej szkoły. 
Było to celowe, aby pokazać dzie-
ciom, że ta szkoła jest dla nich – 
komentują przedstawiciele Urzę-
du Gminy w Wąpielsku.

Termomodernizacja została 
przeprowadzona w ramach do-
finansowania unijnego. Gminie 
udało się zdobyć środki na wyre-
montowanie dłuskiej szkoły oraz 
tej w Radzikach Dużych. Obydwie 
placówki zostały ocieplone i od-
nowione zewnętrznie. Efektem 
będzie niższy koszt ogrzewa-
nia. Technologia wykorzystywa-
na w szkole będzie ekologiczna, 
z użyciem pelletu. Jest to źródło 
energii odnawialnej.

– Cała inwestycja koszto-
wała 506 tys. zł. Z tego 440 tys. 
otrzymaliśmy z UE. Pieniądze 
pochodzą z Regionalnego pro-
gramu Operacyjnego dla naszego 
województwa. Reszta to wkład 
gminy – mówi wójt Dariusz Gór-
ski. – Wyszły dodatkowe koszty 
związane z zalewaniem kotłowni 
i piwnicy. Wspólnymi starania-

mi udało się te pomieszczenia 
uszczelnić. Kotłownia jest sucha 
i może funkcjonować. Miejmy na-
dzieję, że uda nam się do końca 
odprowadzić wodę i zabezpieczyć 
piwnicę przed zalewaniem. To jest 
ważne, żebyśmy mogli cieszyć się 
sprawnością ogrzewania, aby to 
służyło jak najdłużej. Kosztowa-
ło to nas dodatkowo 41 tys. zł. 
Wydatek był niestety konieczny. 
Problemem było też wstawienie 
pieca. Na szczęście na tę chwilę 
można powiedzieć, że zadanie 
zostało wykonane skutecznie. 
Kolejnym zadaniem jest odpro-
wadzenie zgromadzonej przy bu-
dynku wody.

Otwarcie szkoły w nowym 
wydaniu umilili pierwszoklasiści 
pasowani na uczniów oraz ich 
starsi koledzy i koleżanki. Ich 
występy artystyczne wywołały 
uśmiechy na twarzach zebranych. 
Szczególnie wyczekiwanym, we-
sołym momentem była próba wy-
picia soku z cytryny przez świeżo 
upieczonych małych uczniów. To 
była kolejna grupa pierwszaków 
włączających się w społeczność 
szkolną. Wcześniej oficjalne pa-

sowanie przeżyli uczniowie SP 
w Wąpielsku oraz ZSP w Radzi-
kach Dużych.

– W imieniu mieszkańców 
chciałbym złożyć podziękowania 
wójtowi oraz pracownikom urzę-
du za dbanie o finanse gminne. 
Jestem też zadowolony, że na-
sza rada gminy zgodnie podjęła 
uchwałę dotyczącą termomoder-
nizacji. Nie ukrywam, że zależy 
mi na tym, aby szkoła w Długiem 
funkcjonowała jak najdłużej. Za-
glądałem tutaj podczas robót. Był 
problem z piwnicą, zwłaszcza że 
rok jest wyjątkowo mokry. Miej-
my nadzieję, że wszystko teraz 
będzie dobrze. Podoba mi się 
nowy wygląd zewnętrzny budyn-
ku. Nawet nie ma porównania 
z tym starym. Cieszymy się bar-
dzo – mówi radny Długiego Eu-
zebiusz Łapkiewicz.

Termomodernizacją zosta-
ła również objęta szkoła w Ra-
dzikach Dużych. 26 października 
nastąpi oficjalne otwarcie tej pla-
cówki.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Tak prezentuje się budynek szkoły po remoncie
Święcenie budynku na wesoło w wykonaniu 
proboszcza parafii Radziki Duże ks. Jacka Dudkiewicza

Wystąpili uczniowie starszych klas

Zadowoleni pierwszoklasiści po kwaśnej próbie

Kolejny punkt programu artystycznego

Powitanie w nowej szkole
GMINA WĄPIELSK  Wraz z pasowaniem pierwszoklasistów została oficjalnie otwarta Szkoła Podstawowa 
w Długiem im. Bohaterów Westerplatte. Wydarzenie miało miejsce 16 października. Placówka zyskała nowy 
wygląd po termomodernizacji
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Gęsina 
na św. MarcinaGęsina

na św. Marcina

Co roku w ramach marszałkowskiej kampanii organizowane są liczne konkursy. 6 listopada 
rusza konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży ,,Gęś z mojej wyobraźni”. Prace mogą być 

wykonane w dowolnej technice, ale powinny być płaskie, a ich wielkość nie może przekraczać 
formatu A3. Jury oceniać będzie estetykę, pomysłowość i trafność doboru środków 

plastycznych w przedstawieniu tematu. Autorzy najlepszych prac otrzymają nagrody i 
wyróżnienia w trzech kategoriach: do 6 lat; 7-11 lat; 12-18 lat. Prace należy dostarczyć 

osobiście lub przesyłać pocztą tradycyjną na adres Urzędu Marszałkowskiego (Plac Teatralny 
2, 87-100 Toruń, pokój 219) do 16 listopada 2017 roku. Liczy się data wpływu przesyłki do 

organizatora.
Kolejny konkurs dotyczy relacji ze świątecznego obiadu z gęsiną w roli głównej. Na 

uczestników czekają atrakcyjne nagrody, między innymi rowery, sprzęt gospodarstwa 
domowego, gry i przybory plastyczne. Od 6 listopada można nadsyłać relacje (zdjęcia, filmy 
oraz sprawozdania tekstowe z rodzinnego biesiadowania) oraz własne przepisy na potrawy z 

gęsiny. W zabawie mogą uczestniczyć jedynie osoby, które nie zostały nagrodzone lub 
wyróżnione w poprzednich edycjach. Relacje należy przesłać pocztą tradycyjną na adres 
Urzędu Marszałkowskiego (Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) lub elektroniczną (na 
adres mailowy gesina@kujawsko-pomorskie.pl), bądź dostarczyć osobiście do 16 listopada.

Chcesz pochwalić się, jak rodzinnie świętujesz Dzień Niepodległości na łamach lokalnych 
bądź regionalnych mediów? Wyślij zgłoszenie do 8 listopada do Agnieszki Nowak (Biuro 

Prasowe Urzędu Marszałkowskiego), tel. 56/62-18-590, e-mail: a.nowak@kujawsko-pomorskie.pl. 
Chętni mogą liczyć na upominki.

Trwają zmagania dla Czytelników tygodników CGD, CLI, CWA i CRY. By powalczyć o tuszkę, 
wystarczy ułożyć krótki wierszyk o gęsiach bądź gęsinie.

Rozpoczynamy tegoroczną kampanię „Kujawsko-pomorska gęsina 
na św. Marcina". Marszałek województwa przeznaczył 2017 tuszek 
dla mieszkańców naszego regionu. U nas można wygrać aż 80!

  Organizatorem konkursu jest Wydawnictwo Promocji Regionu sp. z o.o.
 Przedmiotem konkursu jest 80 gęsich tuszek.
 By wygrać jedną z nich, należy do 23 października 2017 r.
(liczy się data wpływu) na adres redakcji 
(Wydawnictwo Promocji Regionu, ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń) 
wysłać ułożony przez siebie wierszyk i dołączyć kupon drukowany w tygodniku.
 Prace muszą być autorskie, a kupony oryginalne i prawidłowo wypełnione.
 Długość wiersza jest dowolna, tematyka: gęsi bądź gęsina.
 Jeden autor może nadesłać jeden wiersz.
 24 października 2017 r. nastąpi losowanie laureatów.
 Zwycięzców poinformujemy o wygranej telefonicznie.
 Wybrane prace zostaną opublikowane na naszych łamach.
  Tuszki będą do odbioru w sobotę 4 listopada 2017 r. w Golubiu-Dobrzyniu, 
Rypinie,  Wąbrzeźnie bądź Lipnie. 
 Wydawnictwo Promocji Regionu zastrzega, że w przypadku 
niewystarczającej liczby zgłoszeń ogłosi kolejny konkurs.

  Organizatorem konkursu jest Wydawnictwo Promocji Regionu sp. z o.o.
 Przedmiotem konkursu jest 80 gęsich tuszek.
 By wygrać jedną z nich, należy do 23 października 2017 r.
(liczy się data wpływu) na adres redakcji 
(Wydawnictwo Promocji Regionu, ul. Rynek 20, 87-400 Golub-Dobrzyń) 
wysłać ułożony przez siebie wierszyk i dołączyć kupon drukowany w tygodniku.
 Prace muszą być autorskie, a kupony oryginalne i prawidłowo wypełnione.
 Długość wiersza jest dowolna, tematyka: gęsi bądź gęsina.
 Jeden autor może nadesłać jeden wiersz.
 24 października 2017 r. nastąpi losowanie laureatów.
 Zwycięzców poinformujemy o wygranej telefonicznie.
 Wybrane prace zostaną opublikowane na naszych łamach.
  Tuszki będą do odbioru w sobotę 4 listopada 2017 r. w Golubiu-Dobrzyniu, 
Rypinie,  Wąbrzeźnie bądź Lipnie. 
 Wydawnictwo Promocji Regionu zastrzega, że w przypadku 
niewystarczającej liczby zgłoszeń ogłosi kolejny konkurs.

kupon zgłoszeniowy

Imię i nazwisko: ...............................................................................................
Tygodnik (zaznacz właściwy):
CGD     CWA     CLI     CRY
numer telefonu: ...........................................................
wyrażam zgodę na przetwartzanie moich
danych do celów konkursu „Gęsinowe strofy”
..................................................................................................................
(miejscowość, data, czytelny podpis)

Imię i nazwisko: ...........................................................
Tygodnik (zaznacz właściwy):
CGD    CWA    CLI    CRY
numer telefonu: ...........................................................
wyrażam zgodę na przetwartzanie moich
danych do celów konkursu „Gęsinowe strofy”
...........................................................
(miejscowość, data, czytelny podpis)

d 8 lat w woj. kujawsko-pomorskim świętowanie rocznicy odzyskania niepodległości uzupełniają 

Otradycje świętomarcińskie. Zaczęło się od festynu na toruńskich Jordankach i niecodziennego 
incydentu, który być może dał impuls do powrotu gęsiny na stoły. Jak podaje czasnagesine.pl: „Na 

teren imprezy wmaszerowała wojskowa orkiestra dęta, która grała pieśni patriotyczne. Na trasie jej 
przemarszu znajdował się kojec ze stadkiem gęsi, przywiezionych z zakładu badawczo-hodowlanego w 
Kołudzie Wielkiej, niedaleko Inowrocławia. Gdy orkiestra przechodziła obok kojca, nie wiadomo jak, gęsi 
wydostały się z ogrodzonego terenu i… pomaszerowały za orkiestrą.”

Konsekwentne promowanie gęsiego mięsa sprawiło, że od kilku lat możemy je kupić w marketach 
w przystępnej cenie. Wcześniej było rzadko spotykane.

kupon zgłoszeniowy

d 8 lat w woj. kujawsko-pomorskim świętowanie rocznicy odzyskania niepodległości uzupełniają tradycje Oświętomarcińskie. Zaczęło się od festynu na toruńskich Jordankach i niecodziennego incydentu, który być 
może dał impuls do powrotu gęsiny na stoły. Jak podaje czasnagesine.pl: „Na teren imprezy wmaszerowała 

wojskowa orkiestra dęta, która grała pieśni patriotyczne. Na trasie jej przemarszu znajdował się kojec ze stadkiem 
gęsi, przywiezionych z zakładu badawczo-hodowlanego w Kołudzie Wielkiej, niedaleko Inowrocławia. Gdy 
orkiestra przechodziła obok kojca, nie wiadomo jak, gęsi wydostały się z ogrodzonego terenu i… pomaszerowały za 
orkiestrą.”

Konsekwentne promowanie gęsiego mięsa sprawiło, że od kilku lat możemy je kupić w marketach 
w przystępnej cenie. Wcześniej było rzadko spotykane.
Co roku w ramach marszałkowskiej kampanii organizowane są liczne konkursy. 6 listopada rusza konkurs 
plastyczny dla dzieci i młodzieży ,,Gęś z mojej wyobraźni”. Prace mogą być wykonane w dowolnej technice, ale 
powinny być płaskie, a ich wielkość nie może przekraczać formatu A3. Jury oceniać będzie estetykę, pomysłowość i 
trafność doboru środków plastycznych w przedstawieniu tematu. Autorzy najlepszych prac otrzymają nagrody i 
wyróżnienia w trzech kategoriach: do 6 lat; 7-11 lat; 12-18 lat. Prace należy dostarczyć osobiście lub przesyłać 
pocztą tradycyjną na adres Urzędu Marszałkowskiego (Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) do 16 listopada 2017 
roku. Liczy się data wpływu przesyłki do organizatora.
Kolejny konkurs dotyczy relacji ze świątecznego obiadu z gęsiną w roli głównej. Na uczestników czekają 
atrakcyjne nagrody, między innymi rowery, sprzęt gospodarstwa domowego, gry i przybory plastyczne. Od 6 
listopada można nadsyłać relacje (zdjęcia, filmy oraz sprawozdania tekstowe z rodzinnego biesiadowania) oraz 
własne przepisy na potrawy z gęsiny. W zabawie mogą uczestniczyć jedynie osoby, które nie zostały nagrodzone lub 
wyróżnione w poprzednich edycjach. Relacje należy przesłać pocztą tradycyjną na adres Urzędu 
Marszałkowskiego (Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń, pokój 219) lub elektroniczną (na adres mailowy gesina@kujawsko-
pomorskie.pl), bądź dostarczyć osobiście do 16 listopada.
Chcesz pochwalić się, jak rodzinnie świętujesz Dzień Niepodległości na łamach lokalnych bądź regionalnych 
mediów? Wyślij zgłoszenie do 8 listopada do Agnieszki Nowak (Biuro Prasowe Urzędu Marszałkowskiego), tel. 56/62-
18-590, e-mail: a.nowak@kujawsko-pomorskie.pl. Chętni mogą liczyć na upominki.
Trwają zmagania dla Czytelników tygodników CGD, CLI, CWA i CRY. By powalczyć o tuszkę, wystarczy ułożyć krótki 
wierszyk o gęsiach bądź gęsinie.
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Przygotowania do sezonu

Ubezpieczamy jesienią 

Przedstawiciele weterynarii spotkali się w Puławach, 
by omówić sposoby zapobiegania inwazji ptasiej 
grypy. 

Trwa okres, w którym rolnicy zawierają umowy ubez-
pieczenia upraw. Ta forma zabezpieczenia wciąż nie 
jest zbyt popularna.

Grunty

Wydarzenie

Nowości w dzierżawach 
1 września powstał Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Zajmuje się on m.in. 
dzierżawą gruntów państwowych. Zmieniły się niektóre przepisy dotyczące dzier-
żaw.

Zjazd sadowników 
16 listopada w Przysieku odbędzie się ósmy Zjazd Sadowników Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego. 

Prewencja

FinanseChcą wyższych stawek 
SAMORZĄD ROLNICZY  W ubiegłym tygodniu podaliśmy staw-
ki dopłat za materiał siewny. Nie spełniają one nadziei środo-
wiska

Grypa z przełomu 2016 i 2017 
r. była wyjątkowo uciążliwa, a co 
gorsza, niosła za sobą proble-
my ekonomiczne dla hodowców. 
Najtrudniejsze były utrudnienia 
w eksporcie mięsa. Obecnie ptasia 
grypa występuje ogniskowo w Za-
chodniej Europie. Nosicielami wi-
rusa są dzikie ptaki – najczęściej 
kaczki i łabędzie. Służby wetery-
naryjne wciąż uczulają rolników, 
by w miarę możliwości utrzy-
mywali domowe ptactwo w za-
grodzie. Najwięcej przypadków 

zachorowań w gospodarstwach 
odnotowywano tam, gdzie istnia-
ły małe sztuczne zbiorniki wod-
ne, np. stawy. 

Na dobrą sprawę nie da się 
uchronić kraju przed ptasią gry-
pą. Po niebie co roku wędrują 
miliony dzikich ptaków. Można 
jedynie ograniczać występowa-
nie choroby w gospodarstwach, 
stosując się okresowo do zaleceń. 
Polska jest obecnie największym 
producentem mięsa drobiowego. 

(pw)

Gospodarze, którzy uzyskali 
dopłaty bezpośrednie są zobligo-
wani do ubezpieczenia upraw od 
różnych ryzyk. Obowiązek ten do-
tyczy 50 proc. powierzchni upraw 
i co najmniej jednego z ryzyk. 

Ubezpieczenia wciąż nie są 
popularne, przede wszystkim ze 
względu na wygórowaną cenę. 
Firmy szacują ryzyko, a to w rol-
nictwie zawsze jest duże i ma 
znaczący wpływ na wysokość 
składki. Nowością na rynku jest 
pojawienie się Pocztowego To-
warzystwa Ubezpieczeń Wzajem-
nych. Obecnie rolnik może ubez-

pieczyć uprawy w 2 tys. placówek 
pocztowych. Dodatkowo upraw-
nienia do sprzedaży polis posiada 
także część listonoszy. 

Państwo dopłaci rolnikowi do 
65 proc. składki ubezpieczenio-
wej, jeśli określone przez zakła-
dy ubezpieczeń stawki taryfowe 
ubezpieczenia upraw od wszyst-
kich rodzajów ryzyka nie przekro-
czą 9 proc. sumy ubezpieczenia. 
Na glebach klasy V próg wzrasta 
do 12 proc., a w przypadku grun-
tów VI klasy – do 15 proc. 

(pw)

O przyznaniu dzierżawy de-
cydują różne kryteria. Wśród nich 
są te dotyczące wieku potencjal-
nego dzierżawcy oraz odległości 

jego gospodarstwa od dzierża-
wionego pola. To właśnie w tych 
sferach doszło do zmian. Kryte-
rium wiekowe podzielone jest na 

10 poziomów. Młody rolnik, do 
41. roku życia, otrzyma 10 pkt., 
a starsi – do 60 lat - odpowiednio 
mniej. 

Jeśli chodzi o odległość dzier-
żawy, pojawiło się podkryterium. 
Mówi ono o odległości nierucho-
mości będącej własnością rolnika 
lub dzierżawy z zasobu w odnie-
sieniu do nieruchomości będącej 
przedmiotem przetargu. 

Obecnie w zasobach pań-
stwowych znajduje się 1,4 mln 
ha gruntów rolnych. Nieco ponad 
milion hektarów jest dzierżawio-
ny. Ogłoszenia można znaleźć na 
stronach KOWR.

(pw)

Zjazd organizowany jest 
przez Kujawsko-Pomorski Ośro-
dek Doradztwa Rolniczego w Mi-
nikowie. Całodzienne spotkanie 
będzie okazją do podsumowania 
tegorocznego, trudnego sezonu 
oraz zdobycia nowych informacji 
na temat sadownictwa. Organi-
zatorzy przygotowali kilka cieka-
wych wykładów. Poświęcone są 

one w większości zwalczaniu cho-
rób oraz szkodników. Dr Grzegorz 
Pruszyński opowie o ochronie 
owoców zapylających, a na koniec 
pracownicy Agencji Restruktu-
ryzacji i Modernizacji Rolnictwa 
przybliżą możliwości pozyskania 
dodatkowych pieniędzy na roz-
wój gospodarstw sadowniczych. 

Obecnie ceny jabłek przemy-

słowych nie są wysokie, a sadow-
nicy podejrzewali nawet zmowę 
cenową. Zwrócili się do Urzędu 
Ochrony Konkurencji i Konsu-
mentów z prośbą o zbadanie 
sprawy. UOKiK nie stwierdził na-
ruszeń przepisów, a niskie ceny 
argumentował sytuacją rynkową. 

(pw)

Zdaniem Izb Rolniczych, te-
goroczne stawki są co prawda 
wyższe niż rok temu, ale wciąż 
daleko im do poziomu np. z 2014 
roku. Cały czas budzi kontrower-
sje sposób ogłaszania wysokości 
dopłat. Obecnie rolnik składa-
jąc dokumenty czyni to niejako 

„w ciemno”, ponieważ rząd do-
piero po analizie liczby złożonych 
wniosków określa stawki. Zda-
niem rolników, stawki dopłat nie 
zachęcają ich do kupowania ma-
teriału siewnego wysokiej klasy. 
W tym roku powierzchnia obsia-
nych nim gruntów spadła. 

Przypomnijmy, że w tym roku 
za materiał siewny można dostać 
92 zł/ha za zboża i mieszanki zbo-
żowe, a najwięcej za buraki - 347 
zł. Za wypłatę odpowiedzialny 
jest Krajowy Ośrodek Wsparcia 
Rolnictwa.

(pw)

OBORNIKA
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Kawa, choć pijemy ją ciepłą, 
wychładza organizm. By temu za-

pobiec, dobrze jest dodać do niej 
rozgrzewające przyprawy, np. kar-

damon czy cynamon.
Jak stworzyć tarczę obron-

ną przeciw wirusom? Z pomo-
cą przyjdzie imbirówka. Na 1 litr 
wody potrzebujemy kawałek im-
biru wielkości kciuka. Obieramy go 
cienko, ścieramy na tarce. Doda-
jemy 1 łyżeczkę kurkumy, znanej 
z właściwości przeciwzapalnych. 

Gra MONOPOLY 
WARSZAWA RETRO

Długie jesienne wieczory 
możemy spędzić na spotkaniach 
z rodziną czy przyjaciółmi przy 
rozmaitych grach planszowych 
i towarzyskich. Nasza propo-
zycja? Klasyka to zawsze dobry 
wybór, dlatego przedstawiamy 
grę Monopoly w wersji nieco 
urozmaiconej. Monopoly War-
szawa Retro to polska wersja 
popularnej gry Monopoly, która 

wciąga w świat 
handlu nieru-
chomościami 
już od 80 
lat! Fabuła 
gry przeno-
si nas do 
Warszawy 
c z a s ó w 
X X - l e c i a 

m i ę d z y w o j e n -
nego. To niepowtarzalna 

okazja, by wziąć udział w grze, 
podczas której kupić możemy 
nieruchomości, lokale i dzieła 
powstałe w okresie między-
wojennym w Warszawie. Retro 
kolory planszy, a także grafika 
w formie mapy Warszawy po-
zwalają przenieść się do czasu, 
kiedy stolica Polski nazywana 
była „Paryżem Północy”.

Gra Monopoly Warszawa 
Retro dostępna jest tu: http://
bit.ly/2yYN8Qr 

Dmuchawa/odkur z ac z  
ERGOJET 3000 Gardena

Liście opadające z drzew to 
zmora każdego ogrodnika. Jak 
łatwo je posprzątać? Polecamy 
urządzenie ERGOJET 3000 
marki Gardena, które 
pełni funkcję zarówno 
odkurzacza, jak 
i dmuchawy 
oraz roz-
d r a b -

niacza do liści. 
Dzięki specjalnej funkcji 
ClickFit, możemy szybko i bez 
wysiłku zmienić tryb z odkurza-
nia na dmuchanie i odwrotnie. 
Urządzenie rozdrabnia liście 
w skali 16:1, więc zebrany ma-

Siekiera rozłupująca 
x17 1570g 122460
Kto nie uwielbia spotkań przy 

kominku? Jesienią, kiedy wieczo-
ry stają się chłodniejsze, coraz 
bardziej doceniamy kubek gorącej 
herbaty i ciepło bijące od komin-
ka. Ale ogień sam się nie rozpali, 
drewno samo się nie przygotuje. 
Z siekierą rozłupującą x17 reno-
mowanej marki Fiskars z łatwo-
ścią uporamy się z pieńkami śred-
niej wielkości. Antypoślizgowa 
powłoka zapobiega wyślizgiwaniu 
się siekiery z dłoni, a lekka kon-
strukcja (siekiera waży 1570 g) 
sprawia, że nawet długa praca nie 
jest męcząca. Ten model siekiery, 
podobnie jak inne narzędzia mar-
ki Fiskars, wykonany jest z trwa-
łych materiałów, które gwarantu-
ją długoletnie użytkowanie. 

Siekierę rozłupującą x17 Fi-
skars znajdziecie tu: http://bit.
ly/2hBfBoK

Stojak na parasole 
Metropolis Meliconi
Deszczowa aura to nieodłączny 

element jesieni. Suszenie mokrych 
parasoli to czasem nie lada wy-
zwanie, szczególnie gdy na małej 
powierzchni chcemy rozłożyć kilka 
sztuk. Zadanie to usprawni prak-
tyczny stojak na parasole Metro-
polis włoskiej firmy Meliconi. Ten 
pojemnik to również świetny ele-
ment wystroju wnętrz biurowych, 
kawiarni, urzędów, mieszkań.

Stojak na parasole o średnicy 
25 cm i wysokości 50 cm wykonano 
z wysokiej jakości stali nierdzewnej 
oraz tworzywa sztucznego. Dzięki 
temu jest odporny na korozję, za-
rysowania i inne uszkodzenia me-
chaniczne, a jego czyszczenie nie 
wymaga wielu zabiegów. 

Stojak na parasole Metropolis 
Meliconi znajdziecie tu: http://bit.
ly/2zfIWgs

Kubek termiczny 
Sweet Ambition

Ciepła herbata na jesiennym 
spacerze? To lubimy! Kubek ter-
miczny z linii Sweet marki Am-
bition to doskonały prezent dla 
bliskich. Ze względu na podwójne 
ścianki kubka oraz wkład ze stali 
nierdzewnej 18/10, temperatu-
ra ciepłych i zimnych napojów 
utrzymuje się na podobnym po-
ziomie przez długi czas. Silikono-
wa uszczelka pomiędzy kubkiem 
a nakrętką oraz automatyczny 
korek OPEN/CLOSE uniemożliwia-
ją wyciekanie napoju. Bez obaw 
możemy więc przenosić kubek w 
plecaku czy torbie.

Kubek znajdziecie tutaj: 
http://bit.ly/2groK34

Kulinaria

Rozgrzewające napoje
W chłodne dni nie mamy ochoty pić wody, wolimy sięgnąć po coś rozgrzewające-
go. Co może być i smaczne, i wspierać naszą odporność?

Pięć gadżetów na jesień
PORADY  Jesień na naszej półkuli oficjalnie zaczęła się 22 września. Jedni ją uwielbiają, inni czekają na jej 
zakończenie. Jedno jest pewne – jesienną porą życie ułatwią nam pewne akcesoria. Oto pięć przedmiotów, 
które możecie znaleźć w sklepie internetowym Przydomu.pl

teriał nadaje się na 
kompostowa-

ine. Uchwyt 
o d k u r z a -
cza jest 
e r g o n o -
mi c zny, 
z a s t o -
s o w a -

no w nim 
s p e c j a l n y  
m a t e r i a ł 
podnoszą-

cy komfort 
pracy. Worek 

na odpady ma 
pojemność 45 l, 

dzięki czemu mo-
żemy pracować przez 

dłuższy czas bez ko-
nieczności przerywania. 

Po przełączeniu na funkcję 
dmuchawy, prędkość powie-

trza może wynosić nawet 310 
km/h. 

Dmuchawa do liści dostęp-
na jest pod linkiem: http://bit.
ly/2y7bbjy

Miksturę gotujemy kilka minut, 
a po przestudzeniu dodajemy sok 
wyciśnięty z połówki cytryny oraz 
miód. Pijemy minimum pół godzi-
ny po posiłku.

Masala chai to herbata pa-
rzona z przyprawami, z mlekiem 
i słodzona. Smakuje świetnie 
przyrządzona samodzielnie, nie 
z mieszanek. Do rondelka wle-
wamy 2 szklanki wody, dodaje-
my przyprawy (wybierz to, co 
masz): kardamon, goździki, laskę 
cynamonu, gwiazdki anyżu, tro-
chę sproszkowanego chili, pieprz 
w ziarnach, sproszkowany imbir, 

liście limonki kaffir oraz trzy ły-
żeczki czarnej herbaty. Gotuje-
my na wolnym ogniu. Pod koniec 
dodajemy szklankę mleka. Gdy 
całość się zagotuje, przelewamy 
przez sitko do szklanek. Słodzimy 
miodem.

Jesienią warto sięgnąć po do-
brej jakości mieszkanki ziołowe 
z kwiatem lipy, owocami bzu czar-
nego i maliny. Sporo propozycji 
można znaleźć w internecie. Zwra-
cajmy uwagę na to, by mieszanka 
nie była zbyt mocno rozdrobnio-
na. Wyraźne kawałki owoców czy 
ziół świadczą o jej dobrej jakości.
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Maraton filmowy ruszy 
o 18.00 i potrwa przez całą noc. 
Widzowie będą mogli obejrzeć 
kilkanaście horrorów. 

Wśród propozycji znalazł 
się m.in. film „Bodom”. To fiński 
obraz z 2016 roku, oparty na fak-
tach. Opowiada o masakrze, do 

której doszło w 1960 roku nad je-
ziorem Bodom. Czworo nastolat-
ków, obozujących nad jeziorem, 
zostaje brutalnie zaatakowanych 
nożem podczas snu. Zdarzenie 
przeżywa tylko jedna osoba, ale 
sprawca pozostaje nieustalony. 
Przez lata krążą legendy, że ukry-

wa się w lasach. Kilkadziesiąt lat 
później grupa młodych śmiałków 
chce rozwikłać tajemniczą spra-
wę. 

Widzowie będą mogli zoba-
czyć także „Zbaw nas ode złego” 
z 2014 roku. Policjant z Nowego 
Jorku bada serię przestępstw. 
Pomaga mu znający się na eg-
zorcyzmach ksiądz. W programie 
znalazły się także takie filmy jak: 
tajlandzki „Shutter – Widmo” oraz 
koreańska „Opowieść o dwóch 
siostrach”. Wstęp na wszystkie 
seanse jest bezpłatny. 

(ToB)

Inscenizacja odbędzie się w ra-
mach projektu realizowanego przez 
Rypiński Dom Kultury – „Wielka 
sztuka na ekranie”. „Carmen” to 
opera Georgesa Bizeta, w czterech 
aktach. 

Cyganka Carmen sama wybiera 
sobie kochanków, a jej uroda i tem-

perament nie pozwalają żadnemu 
mężczyźnie przejść obok niej obo-
jętnie. Oficer don José pomaga jej 
uciec z aresztu i przeżywa chwile 
szczęścia u jej boku, choć sam musi 
zostać dezerterem i bandytą. Gdy 
zostaje odrzucony, zabija niestałą 
Carmen. 

Metropolitan Opera już dwa 
razy włączyła operę Bizeta do 
programu transmisji, bo to tytuł 
cieszący się największą popularno-
ścią wśród widzów zgromadzonych 
w salach kinowych całego świata. 
Hiszpańskie rytmy, słynne melo-
die habanery, seguidilli i kupletów 
toreadora czynią z „Carmen” jeden 
wielki operowy przebój. W postaci 
kochanków wcielają się Elīna Gara-
nča i Roberto Alagna.

Początek blisko czterogodzin-
nego przedstawienia o 18.00. Bez-
płatne bilety będą do odebrania 
w sekretariacie Rypińskiego Domu 
Kultury oraz Biurze Promocji i Ko-
munikacji Społecznej Urzędu Miej-
skiego. Liczba wejściówek ograniczo-
na.                                            (ToB)

Kortez pojawił się na rodzimej 
scenie muzycznej dwa lata temu 
z płytą „Bumerang”. Jej nakład 
przekroczył 90 tys. egzemplarzy. 
Artysta urzekł publiczność orygi-
nalnymi balladami śpiewnymi w ję-
zyku polskim, m.in. „Zostań”, „Od 

dawna już wiem” czy „Pocztówka 
z kosmosu”. Teraz muzyk wraca 
z nowym materiałem.

Druga płyta „Mój dom” to ob-
razowa, osadzona w czterech ścia-
nach i dziewięciu aktach historia 
rozpadu związku. Album tworzyli 

ludzie z najbliższego otoczenia 
Korteza. Praca nad nim zajęła 18 
miesięcy. Producentem, podobnie 
jak za pierwszym razem, był Olek 
Świerkot. Większość partii instru-
mentalnych Kortez nagrał z kole-
gami ze swojego zespołu (Krzysztof 
Domański, Kuba Galiński, Lesław 
Matecki i Marcin Ułanowski). Za 
teksty odpowiedzialna jest Agata 
Trafalska, której pomogli: Roman 
Szczepanek (znany z „Bumeranga”), 
Mateusz Dopieralski (Bitamina) 
i Maks Kucharski (były współloka-
tor Korteza z duetu Max Fiszer). Al-
bum „Mój dom” ukaże się 3 listopa-
da, a fani Korteza mogą już znaleźć 
oficjalny teledysk do pierwszego 
singla - „Dobry moment”. 

Artysta wyruszył w trasę kon-
certową z nowym materiałem. Je-
sienią i zimą odwiedzi łącznie 30 
miejscowości. 10 grudnia wystąpi 
we Włocławku, a dzień później 
w Bydgoszczy. 

(ToB)
fot. materiały promocyjne

Opera

Kino

Noc horrorów 
W piątek 3 listopada Kinoteka Brodnica organizuje 
w Brodnickim Domu Kultury „Noc horrorów”. Wstęp 
wolny. 

Wielka sztuka, małe miasto
W piątek 27 października o 18.00 w Rypińskim Domu Kultury będzie można zo-
baczyć bezpłatnie przedstawienie operowe „Carmen”. 

Wąbrzeźno
 W środę 18 października o 17.00 w WDK zaprezentowane 

zostaną prace Marianny Ciupak. Artystka przez lata była dyrektorem 
Gminnego Ośrodka Kultury w Książkach. Jej twórczość obejmuje 
rękodzieło artystyczne. Wstęp wolny.  

 20 października w WDK planowana jest kolejna edycja festi-
walu pieśni religijnej „Sakrosong”. W festiwalu wezmą udział soliści 
oraz zespoły (chóry parafialne, schole, zespoły wokalne i wokal-
no-instrumentalne). Jury oceniać będzie m.in. umiejętności woka-
lne, muzykalność, dobór repertuaru i ogólny wyraz artystyczny. 
Początek o 10.00.

 Tego samego dnia o 17.30 można wybrać się na spacer „Cmen-
tarnym szlakiem” z Pawłem Beckerem. Przewodnik opowie o miejs-
cach, w których spoczęli powstańcy wielkopolscy, lotnik Dywizjonu 
303, patroni instytucji czy właściciele pałacu w Wałyczu. Zbiórka 
przy bramie głównej starego cmentarza przy ul. Górnej. 

 22 października o 19.00 w domu kultury zaśpiewa tenor 
toruńskiej sceny Andrzej Kubacki. Jego bogaty program obejmuje 
m.in. utwory operowo-operetkowe, pieśni neapolitańskie oraz prze-
boje muzyki filmowej. Bilety w cenie 25 zł/os., grupy zorganizowane 
od 15 osób - 20 zł/os. 

Rypin
 22 października do RDK po raz kolejny przyjedzie Teatr Capitol. 

Tym razem będzie można obejrzeć sztukę „Dama bije króla”. W ob-
sadzie m.in. Marek Siudym, Anna Gornostaj i Maciej Damięcki. Bi-
lety kosztują: 90, 85 i 70 zł i są do nabycia w RDK lub na stronie: 
www.kino.rypin.eu. Początek o 18.00

 24 października odbędzie się gala finałowa kolejnej edycji 
konkursu Rypiński Album Poetycki. Jest on organizowany już od 
2006 roku i od początku głównym celem wydarzenia jest promocja 
twórczości poetów z całego kraju. Podczas uroczystości zostaną 
wręczone nagrody, a na zakończenie wystąpi Lech Makowiecki. 

 Brodnica 
 W sobotę 28 października w BDK akustyczny koncert zagra for-

macja Farben Lehre, mająca na swoim koncie takie przeboje jak: 
„Spodnie z GS-u” czy „Kolory”. Jesienią 2016 roku w sklepach 
pojawił się akustyczny krążek „Trzy dekady”, podsumowujący 
bogatą działalność płockiego zespołu. Naturalną koleją rzeczy jest 
trasa koncertowa unplugged, która obejmie także Brodnicę. Bilety 
kosztują 30 zł w przedsprzedaży i 35 zł w dniu koncertu. Początek 
o 19.00.

Golub-Dobrzyñ 
 W środę 18 października o 17.00 w Domu Kultury na najmłodszych 

widzów będzie czekał spektakl pt. „Koziołek nie matołek”. Bilety 
kosztują 3 zł. 

 W sobotę 4 listopada o 18.00 w tym samym miejscu planow-
ane są „Muzyczne zaduszki”. Na scenie pojawią się zespoły: Bulwar 
Rockband, Specjaliści oraz For Some Reason. 

 Od 8 listopada, w każdą środę, Miejska i Powiatowa Bibliote-
ka Publiczna zaprasza na bezpłatny kurs komputerowy dla osób 
powyżej 50. roku życia. Zapisy przyjmowane są w bibliotece przy 
ul. Żeromskiego 11oraz telefonicznie pod numerem: 56 683 24 05. 

Lipno
 W czwartek 19 października o 16.30 w kinie Nawojka zostanie 

zainaugurowany rok akademicki Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 
Temat pierwszego wykładu to: „Dzieje niezwykłej pasji. Jak i po co 
narodziło się kino? Dokąd zmierza?”. Wstęp wolny. 

 W czwartek 26 października o 18.00 warto wybrać się do kina 
Nawojka na recital Emilii Czekały zatytułowany „Muzyczna podróż 
do Włoch”. Darmowe wejściówki do odebrania w sekretariacie MCK 
w Lipnie. Liczba biletów ograniczona.  

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Powrót mistrza klimatu 
MUZYKA  3 listopada w sklepach pojawi się nowy album Kor-
teza – „Mój dom”. Płytę zwiastuje singiel „Dobry moment” 
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08:40 Informacje kulturalne

HITY DNIA

Jerzy Kiler zakłada fundację charytatywną, wspomagającą 
budżet państwa. Tymczasem Siara nasyła na niego płatnego 
mordercę, Szakala. Rozpoczyna się pościg za Jerzym 
Kilerem.

Donny jako trzynastolatek został ojcem. Od lat nie miał 
kontaktu z synem, Toddem, który obecnie przygotowuje się do 
ślubu. Kilka dni przed uroczystością w jego domu 
niespodziewanie zjawia się Donny.

Czwartek, 19 października 2017

05:55 Dzień dobry Polsko! 
07:20 Dzień dobry Polsko!
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Komisariat - serial 
09:10 Mam prawo odc. 6 
09:35 Magazyn śledczy Anity Gargas
10:15 Północ - Południe księga II 
          odc. 1- serial 
11:05 Doktor Quinn 
          odc. 11 s. 6- serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:30 Agropogoda 
12:35 Smaki polskie odc. 135  
12:55 Tajemnicze Indie odc. 3 - serial 
14:00 Elif odc. 116- serial 
14:55 Opole 2017 na bis - koncert 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 15- serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3185 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 46 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Ojciec Mateusz 
          odc. 233 - serial 
21:20 Sprawa dla reportera  
22:20 Warto rozmawiać  
23:30 Mumia Lenina - obiekt specjalny 
          w sercu Rosji - dokumentalny 
00:35 Riviera odc. 8 - serial  

06:05 Rod�zink�a.�pl 

          odc. 161 s. 7 - serial 

06:40 Sztuka codzienności odc. 20  

07:00 M jak miłość odc. 146- serial 

08:00 Pytanie na śniadanie 

10:55 Panorama 

11:10 Barwy szczęścia 

          odc. 1722- serial 

11:45 Na dobre i na złe 

          odc. 472- serial 

12:45 Tylko z tobą odc. 7- serial 

13:45 Na sygnale odc. 60- serial 

14:20 Zaufaj mi jestem lekarzem 

          odc. 3 - serial 

15:15 Na dobre i na złe - 18 lat! 

          - serial 

15:25 Na dobre i na złe 

          odc. 682- serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 35- serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:35 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:25 Barwy szczęścia 

          odc. 1722- serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1723- serial 

20:40 Pierwsza randka 

          odc. 8 - rozrywka 

21:40 Miasto skarbów odc. 6 - serial 

22:40 Magazyn kryminalny 997 

23:35 Koruptor - sensacyjny 

01:35 Salon piękności - komedia 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 2 s. 11 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 27  

08:00 Dzień Dobry TVN 

10:55 Ukryta prawda odc. 814 - serial  

12:00 Szkoła odc. 466 - serial  

13:00 19+ odc. 167 - serial  

13:30 Szpital odc. 703 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 7 s. 3 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 467 - serial  

16:30 19+ odc. 168 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 815 - serial  

18:00 Szpital odc. 704 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5105  

20:10 Doradca smaku odc. 28  

20:15 Na Wspólnej odc. 2567- serial 

20:55 Milionerzy odc. 85 - rozrywka 

21:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 7 s. 16 - rozrywka  

22:30 Kiler-ów 2-óch

           - komedia kryminalna 

01:00 Żołnierze kosmosu - sf 

06:00 To moje życie! odc. 142 - serial 

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 11 s. 2 - serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 12 s. 2 - serial 

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 2 s. 21 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 12 s. 9 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 3 s. 21 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 7 s. 8 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 11 s. 8 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 231 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 232 - serial 

15:45 Lekarze na start 

          odc. 33- serial 

16:30 Lekarze na start 

          odc. 34- serial 

17:15 Ale numer! 

          odc. 14 s. 3 - rozrywka 

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 33- serial 

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 34- serial 

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 470 s. 18 - serial 

20:00 Szpiedzy tacy jak my 

          - komedia 

22:05 Spadaj tato - komedia 

00:20 Uniwersalny żołnierz 

          - sensacyjny 

08:00 Dziennik filozofa 

08:05 Dezerterzy odc. 58  

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Panoptykon - dramat 

10:40 Dziennik filozofa

11:00 Polskie drogi odc. 8 - serial 

12:40 Na plebanii w Wyszkowie 1920 

          - dokumentalny 

14:10 O północy w Paryżu 

          - komedia romantyczna 

15:50 Którędy po sztukę odc. 57  

16:05 Chuligan literacki odc. 63  

16:40 Panoptykon - dramat  

18:25 Studio Kultura - rozmowy 

18:40 Afryka oczami Ryszarda 

          Kapuścińskiego - dokumentalny 

19:45 Światło w tunelu 

          - film animowany 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wszystko o Ewie - dramat 

22:45 Zakładka odc. 7  

23:25 Dziennik filozofa 

23:30 Ciemności skryją Ziemię 

          - dokumentalny 

00:55 Demakijaż - obyczajowy

06:50 Był taki dzień odc. 323  

06:55 - dokumentalny - dokumentalny 

08:00 Wojciech Cejrowski - boso przez 

          świat odc. 18  

08:35 Z archiwum kabaretu Tey czyli 

          RetroTEYada odc. 5 - rozrywka 

09:15 W labiryncie odc. 98 - serial 

09:50 Życie w biało-niebieskie pasy 

          - dokumentalny 

10:50 Wszystkie kolory świata 

          odc. 4 - serial 

11:55 Flesz historii 

12:15 Filmowa Encyklopedia 

          Powstań Śląskich odc. 2 - serial  

12:40 Nowe Ateny odc. 58  

13:35 Było nie minęło - kronika 

          zwiadowców historii 

14:05 Sensacje XX wieku odc. 101  

14:40 Sensacje XX wieku odc. 120  

15:20 Encyklopedia II wojny 

          światowej - serial 

15:45 Historia świata według Andrew 

          Marra odc. 6 - dokumentalny  

16:45 Odnaleziony walc - dokumentalny 

17:50 Czas honoru odc. 19 s. 2 - serial 

18:50 Taśmy bezpieki 

          odc. 21 - dokumentalny 

19:20 Sensacje XX wieku odc. 121 

19:55 Sensacje XX wieku odc. 178 

20:25 Było nie minęło - kronika 

          zwiadowców historii 

21:00 Najdziwniejsza broń na świecie 

          odc. 6 - dokumentalny 

21:55 Popielec odc. 9 - serial 

23:25 Spór o historię odc. 155 

00:05 Ośmiornica odc. 37 s. 5 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:45 Przygody Mobilków 
          - animowany
09:00 Na zdrowie   
09:25 Profilaktycznie energetycznie 
          odc. 3 Magazyn  
09:35 Święty na każdy dzień  
09:40 Naprotechnologia odc. 2  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone   
11:25 Myśląc ojczyzna  
11:35 Historia i architektura Polski 
          w rysunkach prof. 
          Ryszarda Natusiewicza  
11:55 Kabwe  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Po stronie prawdy   
13:20 Święty na każdy dzień  
13:25 Wielkość rodziła się przy ołtarzu  
14:00 Wielkie serce Jack 
          - obyczajowy 
15:40 Pocztówka z Indii - Dom Matki 
          Teresy z Kalkuty 
          - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
          w Polskę i świat 
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
          katolickich "Źródło"   
16:40 Matki dzieci niczyich 
          - dokumentalny 
16:55 Przegląd katolickiego
          tygodnika "Niedziela"   
17:00 Ogrody Castel Gandolfo 
          - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Superksięga odc. 7
          - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski   
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 - koncert o bł. ks. Jerzym 
          Popiełuszce - "Jesteś" - koncert 
22:40 Ze slamsów do Bosco Boys  
23:00 Sanktuarium świętej Anny 
          w La Palud - dokumentalny  
23:50 Opowieść wiecznie żywa 
          - animowany  

05:20 Ukryta prawda odc. 48 - serial 

06:20 Szpital odc. 173 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 106 - serial 

08:15 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 7 s. 4- serial 

09:10 Brzydula odc. 113- serial 

09:45 Brzydula odc. 114- serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 448 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 107 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 347 - serial 

14:55 Szpital odc. 174 - serial 

15:55 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 8 s. 4- serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 14 - serial 

17:55 Brzydula odc. 115- serial 

18:30 Brzydula odc. 116- serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 449 - serial 

20:00 Pluto Nash - komedia 

22:05 Nie z tego świata 

          odc. 6 s. 5 - serial 

23:05 Zostań żywy - horror 

00:55 Moc magii odc. 286 - rozrywka  

„Kiler-ów 2-óch” 

(1999r.) TVN 22:30

„Spadaj, tato” 

(2012r.) TV Puls 22:05

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 537 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 720 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 721 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

          odc. 44 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 336 - serial 

12:00 Pielęgniarki odc. 264 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 745 - serial 

14:00 Pierwsza miłość odc. 2549- serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 791 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3492  

16:30 Na ratunek 112 odc. 155 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 143 - serial 

18:00 Pierwsza miłość odc. 2550- serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 392 - serial 

20:05 Nasz nowy dom 

          odc. 101 - rozrywka 

21:10 Przyjaciółki 

          odc. 117 s. 10- serial 

22:15 Zdrady odc. 118 - serial 

23:25 Ścigana - sensacyjny 

                     19:50 Uwaga! 14:00 Elif 12:45 Tysiąc i jedna noc           09:00 Malanowski i Partnerzy

14:55 Szpital 10:00 Napisała: morderstwo 14:05 Sensacje XX wieku19:00 Policjantki i policjanci 

06:00 Koszmarne tatuaże 

          odc. 7 - dokumentalny 

06:25 Koszmarne tatuaże 

          odc. 8 - dokumentalny 

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 17 - animowany 

07:30 Kaczor Donald przedstawia

          odc. 4 - animowany 

07:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 20 - animowany 

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 7 - animowany 

09:00 V.I.P. odc. 10 - serial 

10:00 Esmeralda odc. 18 - serial  

11:00 Detektywi w akcji odc. 148 - serial  

12:00 Detektywi w akcji odc. 92 - serial 

13:00 Detektywi w akcji odc. 93 - serial 

14:00 STOP Drogówka odc. 161  

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 164 - rozrywka 

16:00 Esmeralda odc. 19 - serial 

17:00 Detektywi w akcji 

          odc. 149 - serial 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 332- serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 333- serial 

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 131 - serial 

21:00 Banita - film przygodowy 

23:05 Włatcy móch 

          odc. 7 - animowany dla dorosłych 

23:30 Włatcy móch 

          odc. 8 - animowany dla dorosłych 

00:05 Spadkobiercy 

          odc. 1 - rozrywka 



11:10 Doktor Quinn 11:25 Barwy szczęścia 19:30 Świat według Kiepskich

09:25 Kocie ślady

HITY DNIA

Weteran wojny wietnamskiej John Rambo dowiaduje się, że 
jego przyjaciel i dawny przełożony dostał się do niewoli. Nie 
mogąc liczyć na pomoc w uwolnieniu Trautmana, Rambo 
podejmuje samotną walkę.

13:00 19+

Płatny zabójca otrzymuje zlecenie zabicia swojego mentora, 
który miał się dopuścić zdrady. Gdy odkrywa, że padł ofiarą 
manipulacji, postanawia zlikwidować ludzi odpowiedzialnych 
za śmierć przyjaciela.

Piątek, 20 października 2017

08:00 Dziennik filozofa 

08:10 Zakładka odc. 7  

08:45 Wydarzenie aktualne  

09:05 Informacje kulturalne 

09:25 Warszawskie gołębie 

          - obyczajowy

10:45 Którędy po sztukę odc. 57  

11:00 Polskie drogi odc. 9 - serial 

12:40 Pół serio - komedia 

14:20 Chopin i jego Europa 2016 

          - koncert Dmitrija Shishkina 

16:10 Pegaz

17:15 Ucieczka - dramat 

18:30 Studio Kultura - rozmowy

18:50 Przeżyjmy to jeszcze raz. 

          Plakat w PRL - dokumentalny 

19:40 Videofan odc. 85 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do filmu odc. 54 

20:25 Jak ojciec i syn - dramat 

22:35 Tygodnik kulturalny

23:20 Dziennik filozofa

23:35 Scena i ekran - koncert 

          w hołdzie Leonardowi 

          Bernsteinowi - koncert 

00:45 Wszystko o Ewie - dramat  

06:50 Był taki dzień odc. 324  
06:55 - dokumentalny - dokumentalny 
07:45 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 20  
08:25 Z archiwum kabaretu 
          Tey czyli RetroTEYada 
          odc. 6 - rozrywka 
09:05 W labiryncie odc. 99 - serial 
09:40 Towarzysz Wiesław: od 
          agitatora do dyktatora 
          - dokumentalny 
10:45 Wszystkie kolory świata 
          odc. 5 - serial 
11:50 Taśmy bezpieki 
          odc. 21 - dokumentalny 
12:25 Śladami zbrodni i walki 
          1944-1956 odc. 12 - serial 
12:55 Podróże z historią odc. 5 
13:30 Było nie minęło - kronika 
          zwiadowców historii 
14:05 Sensacje XX wieku odc. 121  
14:35 Sensacje XX wieku odc. 178  
15:05 Przewodnik historyczny 
          Bogusława Wołoszańskiego 
          odc. 8 
15:40 Dzieje archeologii według
          Richarda Milesa odc. 2 - serial 
16:40 Towarzysz Wiesław: od 
          agitatora do dyktatora 
          - dokumentalny  
17:45 Czas honoru 
          odc. 20 s. 2 - serial 
18:45 Goniec historyczny IPN odc. 4  
19:05 Ex libris Magazyn 
19:15 Sensacje XX wieku odc. 122 
19:50 Sensacje XX wieku odc. 123 
20:20 Niecała nieprawda czyli PRL 
          w DTV odc. 8  
20:50 Odtajnione akcje szpiegowskie 
          odc. 1 - serial 
21:45 Tajemnica Enigmy 
          odc. 1 - serial 
22:45 Szerokie tory odc. 87  
23:20 Ośmiornica odc. 38 s. 5 - serial 
00:30 Powstanie zamojskie 1944 
          - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
08:45 Superksięga 
          odc. 7 - animowany  
09:10 Z wędką nad wodę 
          w Polskę i świat 
09:35 Profilaktycznie 
          energetycznie 
09:45 Duc in altum  
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone   
11:25 Głos Polski   
11:35 Poradnik szczęśliwego 
          małżeństwa odc. 3 - serial 
11:50 Niezwykłości przyrody 
          Nowej Zelandii  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 - koncert "Wierzę 
          w świętych obcowanie" 
          - koncert 
13:55 Święty na każdy dzień  
14:00 Jan Paweł II (1978-2005) 
          - dokumentalny 
14:15 - koncert o bł. ks. Jerzym
          Popiełuszce - "Jesteś" 
          - koncert  
14:55 Słowo życia - rozważanie 
          Ewangelii dnia  
15:00 Modlitwa w Godzinie 
          Miłosierdzia z Koronką 
          do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Świat na wyciągnięcie ręki 
          odc. 56 - serial  
16:50 Poznańska Piątka
          - dokumentalny 
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych 
18:55 Przegląd katolickiego 
          tygodnika "Niedziela"   
19:00 Warto zauważyć… 
          w mijającym tygodniu   
19:30 Jesteśmy katolikami 
          odc. 4 - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna  
21:00 Apel Jasnogórski 
          z kaplicy Cudownego 
          Obrazu Matki Bożej 
          Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Józef z Egiptu 
          odc. 22 - serial historyczny 
22:40 Łaski pełna  - obyczajowy

05:55 Dzień dobry Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Komisariat - serial 
09:10 Zakochaj się w Polsce 
09:40 Rodzinny ekspres odc. 5  
10:05 Północ - Południe księga II 
          odc. 2- serial 
11:10 Doktor Quinn odc. 12 s. 6- serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:30 Agropogoda 
12:35 Nowoczesność w rolnictwie 
          odc. 8  
12:55 Za polarną kurtyną Rosji 
          - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 117- serial 
14:55 Opole 2017 na bis - koncert 
15:10 Ktokolwiek widział 
          ktokolwiek wie...  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 16- serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3186 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 47 - rozrywka 
18:55 Mam prawo 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 The Wall. Wygraj marzenia 
          odc. 5 - rozrywka 
21:20 Noc generałów 
          - dramat kryminalny 
23:55 Zła krew - thriller 
01:30 Człowiek ze złotym pistoletem 
          - sensacyjny 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 3 s. 11 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 28  

08:00 Dzień Dobry TVN 

10:55 Ukryta prawda odc. 815 - serial  

12:00 Szkoła odc. 467 - serial  

13:00 19+ odc. 168 - serial  

13:30 Szpital odc. 704 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 8 s. 3 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 468 - serial  

16:30 19+ odc. 169 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 816 - serial  

18:00 Szpital odc. 705 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5106  

20:00 Lucy - sf  

21:55 G.I. Joe: czas Kobry 

          - sensacyjny 

00:20 Kuba Wojewódzki 

          odc. 7 s. 12 - talk show 

„Mechanik: Prawo zemsty”

(2011r.) TV Puls 22:05

„Rambo 3” 

(1988r.) TV Puls 20:00

12:55 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

14:05 Sensacje XX wieku09:00 Kobra - oddział specjalny

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 538 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 722 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 723 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

          odc. 45 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 337 - serial 

12:00 Pielęgniarki odc. 265 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 746 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2550- serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 792 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3493  

16:30 Na ratunek 112 odc. 156 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 144 - serial 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2551- serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 393 - serial 

20:05 Wyspa przetrwania 

/odc. 7 - rozrywka 

22:05 Indiana Jones i ostatnia 

          krucjata - film przygodowy 

00:55 Incydent - thriller 

05:20 Ukryta prawda odc. 49 - serial 

06:20 Szpital odc. 174 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 107 - serial 

08:15 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 8 s. 4- serial 

09:10 Brzydula odc. 115- serial 

09:45 Brzydula odc. 116- serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 449 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 108 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 348 - serial 

14:55 Szpital odc. 175 - serial 

15:55 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 9 s. 4- serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 15 - serial 

17:55 Brzydula odc. 117- serial 

18:30 Brzydula odc. 118- serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 450 - serial 

20:00 Wyspa Nim  - film przygodowy 

22:05 Drużyna potępionych 

          - sensacyjny 

00:10 Zabójcza broń odc. 3 - serial 

06:00 Koszmarne tatuaże 

          odc. 1 s. 2 - dokumentalny 

06:25 Koszmarne tatuaże 

          odc. 2 s. 2 - dokumentalny 

06:55 Przygody Kota w butach 

          odc. 18 - animowany 

07:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 5 - animowany 

07:55 Przygody Kota w butach           

          odc. 21 - animowany 

08:30 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 8 - animowany 

09:00 V.I.P. odc. 11 - serial 

10:00 Esmeralda odc. 19 - serial  

11:00 Detektywi w akcji 

          odc. 149 - serial  

12:00 Detektywi w akcji 

          odc. 94 - serial 

13:00 Galileo odc. 642 

14:00 Galileo odc. 643 

15:00 Dom nie do poznania 

          odc. 165 - rozrywka 

16:00 Esmeralda odc. 20 - serial 

17:00 Detektywi w akcji 

          odc. 150 - serial 

18:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 333 - serial  

19:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 334 - serial 

20:00 Mecenas Lena Barska 

          odc. 3- serial  

21:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 128 - serial  

23:00 Kobiety i mafia odc. 3 - serial 

00:00 Belfer II - dramat kryminalny 

06:00 To moje życie! odc. 143 - serial 

07:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 12 s. 2 - serial 

08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 

          Śledcze odc. 13 s. 2 - serial 

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 3 s. 21 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 13 s. 9 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 4 s. 21 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 8 s. 8 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 12 s. 8 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł odc. 233 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł odc. 234 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 34- serial 

16:30 Lekarze na start odc. 35- serial 

17:15 Ale numer! odc. 15 s. 3 - rozrywka 

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 34- serial 

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 35- serial 

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 471 s. 18 - serial 

20:00 Rambo III 

          - sensacyjny 

22:05 Mechanik: Prawo zemsty 

          - sensacyjny 

23:55 Gabriel - horror 

02:10 Ale numer! 

          odc. 15 s. 3 - rozrywka 

06:05 Rod�zink�a.�pl 

          odc. 162 s. 7 - serial 

06:40 Sztuka codzienności odc. 21  

07:05 M jak miłość odc. 147- serial 

08:00 Pytanie na śniadanie

11:00 Panorama 

11:25 Barwy szczęścia 

          odc. 1723- serial 

11:55 Postaw na milion - rozrywka 

12:55 Tylko z tobą odc. 8- serial 

13:55 Na sygnale odc. 61- serial 

14:25 Coś dla Ciebie odc. 123  

14:50 Było nie minęło - ekstra odc. 6 

15:30 Janosik odc. 3 - serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość 

          odc. 36- serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1723- serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1724- serial 

20:40 O mnie się nie martw

          odc. 85 s. 7 - serial 

21:40 Rod�zink�a.�pl 

          odc. 216 - serial 

22:10 Pod wspólnym niebem 

          odc. 6 - serial 

22:50 40 lat minęło - komedia 

01:10 Koruptor - sensacyjny 



10:25 Party przy świecach

HITY DNIA

Siedemnastoletnia córka kierowcy rajdowego przenosi się do 
nowego miasta, w którym zaczyna naukę w liceum North 
Shore. Wkrótce wchodzi w konflikt z najpopularniejszą 
uczennicą.

Rozwiedzeni przed 10 laty Ellie i Don spotykają się na ślubie 
adoptowanego syna. Gościem ma być też jego biologiczna 
matka. Dla dobra Alejandra Don i Ellie muszą udawać, że są 
szczęśliwą parą.

Sobota, 21 października 2017

08:00 Ucieczka - wycieczka 

          odc. 5 - serial 

08:40 Rozalka Olaboga odc. 1 - serial 

09:15 Zaśpiewajmy to jeszcze raz 

          odc. 3 - rozrywka 

09:45 Zaśpiewajmy to jeszcze raz 

          odc. 4 - rozrywka 

10:25 Party przy świecach - komedia 

11:30 Vistuliada odc. 3  

12:10 Tygodnik kulturalny

13:00 Szlakiem Kolberga 

13:40 Chce się żyć - dramat 

15:40 Wydarzenie aktualne  

16:20 Mała Moskwa - melodramat 

18:20 Dranie w kinie 

18:55 Legendy rocka odc. 56 - serial 

19:25 Legendy rocka odc. 40 - serial 

20:00 Eurokultura odc. 110  

20:20 Nieobliczalni 

          - komedia sensacyjna 

22:05 Iggy Pop plays Baloise 

          Session - koncert 

23:40 Filmy Rainera Wernera 

          Fassbindera 

23:45 Lola - dramat 

01:50 Pułapka 

          - sensacyjny 

06:50 Był taki dzień odc. 325  

06:55 Wszystkie kolory świata 

          odc. 4 - serial  

08:00 Zakochaj się w Polsce

08:30 Ex libris 

08:40 Dziedzictwo regionów

09:10 Stawiam na Tolka Banana 

          odc. 4 - serial młodzieżowy 

09:45 Stawiam na Tolka Banana 

          odc. 5 - serial młodzieżowy 

10:25 Okrasa łamie przepisy odc. 138  

11:05 Ginące cywilizacje odc. 5 - serial 

12:10 Życie odc. 8 - serial 

13:10 Dawne światy 

          odc. 8 - dokumentalny 

14:10 Szerokie tory odc. 146  

14:40 Wielka gra - rozrywka 

15:45 Spór o historię odc. 160  

16:30 Armia Polska we Francji 

          - dokumentalny 

17:25 Być dla Polski być dla Polaków

          - dokumentalny 

18:00 Twarze i maski odc. 2- serial 

19:10 Najdziwniejsza broń na świecie 

          odc. 6 - dokumentalny  

20:10 Lalka odc. 2- serial 

21:35 Odtajnione akcje szpiegowskie 

          odc. 1 - serial  

22:35 Pojedynek  

23:10 Komandoria odc. 5 - serial 

00:20 Stacja

          - obyczajowy

05:35 Jaka to melodia? - rozrywka  

06:05 Sprawa dla reportera   

07:00 Nas�zaar�mia.�pl 

07:30 Rok w ogrodzie  

07:50 Rok w ogrodzie extra odc. 8  

08:10 Rancho w dolinie - western 

10:00 Ptaki ciernistych krzewów 

          odc. 3- serial 

10:55 Ptaki ciernistych krzewów 

          odc. 4- serial 

12:00 Studio Raban 

12:30 Jak zbudować planetę 

          - dokumentalny 

13:35 Okrasa łamie przepisy odc. 164  

14:15 Ojciec Mateusz odc. 233 - serial  

15:05 Zagadka hotelu Grand 

          odc. 21 s. 3- serial 

16:00 Dziewczyny ze Lwowa 

          odc. 19- serial  

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Rolnik szuka żony 

          odc. 6 s. 4 - rozrywka  

18:30 Rodzina wie lepiej 

          odc. 48 - rozrywka 

18:55 Jaka to melodia? - rozrywka 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Komisarz Alex odc. 124 - serial 

21:10 Żyć nie umierać - dramat 

22:45 Cała ona - komedia romantyczna 

00:30 Noc generałów - dramat kryminalny  

05:25 Zaufaj mi jestem lekarzem 

          odc. 3 - serial 

06:30 M jak miłość odc. 1321- serial 

07:30 Pytanie na śniadanie 

10:55 Lajk! 

11:15 Pod wspólnym niebem 

          odc. 6 - serial 

11:50 O mnie się nie martw 

          odc. 85 s. 7 - serial 

12:50 Na sygnale odc. 159- serial 

13:20 Podróże z historią odc. 50 

14:00 Familiada - rozrywka 

14:40 Było nie minęło - ekstra odc. 7 

15:15 Rod�zink�a.�pl odc. 216 - serial 

15:50 Pierwsza randka 

          odc. 20 - rozrywka 

16:50 Mars odc. 6 - serial sf 

17:45 Słowo na niedzielę 

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Postaw na milion - kulisy  

19:05 Postaw na milion - rozrywka 

20:05 The Voice of Poland 

          odc. 13 - rozrywka 

22:25 Miasto skarbów odc. 6 - serial 

23:20 Kryzys odc. 1 - serial 

00:30 Nietykalni - komediodramat 

05:45 Mango - Telezakupy 

08:00 Dzień Dobry TVN 

11:00 Na Wspólnej odc. 2564- serial  

11:25 Na Wspólnej odc. 2565- serial  

11:50 Na Wspólnej odc. 2566- serial  

12:15 Na Wspólnej odc. 2567- serial  

12:50 Drzewo marzeń 

          odc. 7 - rozrywka  

13:50 MasterChef

           odc. 6 s. 6 - rozrywka  

15:25 Azja Express 

          odc. 7 s. 2 - rozrywka  

17:00 Kuchenne rewolucje 

          odc. 7 s. 16 - rozrywka  

18:00 366 °C odc. 7 s. 2  

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5107  

20:00 Mam talent 

          odc. 7 s. 10 - rozrywka 

21:50 Bogowie - dramat 

00:15 Oszukać przeznaczenie IV 

          - horror 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 8 - animowany 

08:15 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 49 - animowany 

08:45 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 50 - animowany 

09:15 Przygody Kota w butach 

          odc. 19 - animowany 

09:40 Przygody Kota w butach 

          odc. 20 - animowany 

10:10 Ewa gotuje odc. 313  

10:45 Supermodelka Plus Size 

          odc. 7 - rozrywka  

12:15 The Brain. Genialny umysł 

          odc. 15 - rozrywka  

13:45 Wyspa przetrwania

          odc. 7 - rozrywka  

15:45 Kabaret na żywo 

          odc. 25 Kabaret i satyra  

17:50 Chłopaki do wzięcia 

          odc. 111 - serial dokumentalny 

18:20 Chłopaki do wzięcia 

          odc. 112 - serial dokumentalny 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 394 - serial 

20:10 Hotel Transylwania II

           - film animowany 

22:05 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 74 - rozrywka 

00:10 Zasady walki II - Zdrada

          - sensacyjny 

05:50 Ukryta prawda odc. 50 - serial 

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Dwóch i pół odc. 7 s. 10 - serial 

09:35 Zaklinaczka duchów 

          odc. 11 - serial 

10:35 Zaklinaczka duchów 

          odc. 12 - serial 

11:35 Zaklinaczka duchów 

          odc. 13 - serial 

12:35 Brzydula odc. 109- serial 

13:10 Brzydula odc. 110- serial 

13:45 Brzydula odc. 111- serial 

14:15 Brzydula odc. 112- serial 

14:50 Brzydula odc. 113- serial 

15:30 Pan niania - komedia 

17:10 Liceum Avalon 

          - film dla młodzieży 

19:00 Wredne dziewczyny II 

          - komedia 

21:05 Wielkie wesele - komedia 

22:55 Jack Reacher: Jednym 

          strzałem - sensacyjny 

01:40 Moc magii odc. 288 - rozrywka  

06:00 Koszmarne tatuaże 

          odc. 3 - dokumentalny 

06:35 Przygody Kota w butach 

          odc. 19 - animowany 

07:00 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 6 - animowany 

07:40 Przygody Kota w butach 

          odc. 22 - animowany 

08:05 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 9 - animowany 

08:45 Australijska przygoda 

          - film przygodowy 

10:35 Policjantki i policjanci 

          odc. 330- serial  

11:35 Policjantki i policjanci 

          odc. 331- serial  

12:35 Policjantki i policjanci 

          odc. 332- serial  

13:35 STOP Drogówka odc. 162  

14:45 Święci i żołnierze: Credo 

          spadochroniarza 

          - dramat wojenny 

16:45 Błękitny Grom - sensacyjny 

19:00 Galileo

20:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 333- serial  

21:00 Policjantki i policjanci 

          odc. 334- serial  

22:00 Sprawiedliwi - wydział 

          kryminalny odc. 130 - serial  

23:00 Sprawiedliwi - wydział           

          kryminalny odc. 131 - serial  

00:00 Dzieci - horror 

06:00 Niesamowite! odc. 6 - serial 

06:35 Taki jest świat odc. 29 s. 3 

07:15 Columbo odc. 7 - serial 

09:00 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 23- serial 

09:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 24- serial 

10:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 25- serial 

11:55 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 26- serial 

12:55 Dynamo: więcej niż magia 

          odc. 2 s. 2 - serial 

13:55 El Dorado: świątynia słońca 

          odc. 1 s. 1 - film przygodowy 

15:55 Małolaty na obozie - komedia 

17:55 Goście goście - komedia 

20:00 Kula w łeb - sensacyjny 

21:50 Zabójcy - sensacyjny 

00:35 Piła 3D - horror 

08:00 Informacje dnia 

08:15 Westerplatte młodych 

08:55 Słowo życia - rozważanie 

          Ewangelii dnia  

09:00 Inauguracja Roku 

          Akademickiego 

          w WSKSiM w Toruniu 

11:30 Przełamywanie barier. 

          Podróże apostoła Pawła

          - dokumentalny 

12:00 Msza święta 

13:20 Siódmy sakrament  

13:45 Ocalić od zapomnienia   

13:55 Święty na każdy dzień  

14:00 Józef z Egiptu 

          odc. 22 - serial historyczny  

14:40 Watykan - dokumentalny 

15:30 Jak sobie radzić 

          z cierpieniem? odc. 18 

16:00 Konsekracja Kościoła pw. 

          Św. Jana Pawła II 

          w Nowym Targu 

18:15 Rozmowy niedokończone   

19:25 Przegląd katolickiego 

          tygodnika "Niedziela"   

19:30 Katecheza ks. bp. 

          Antoniego Długosza  

19:45 Modlitwa z telefonicznym 

          udziałem dzieci 

20:00 Informacje dnia 

20:20 Różaniec 

20:50 Myśląc ojczyzna  

21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

21:20 Informacje dnia 

21:40 Polski punkt widzenia   

22:00 Kiepura i co dalej? - koncert  

18:55 Jaka to melodia? 11:00 Na Wspólnej 09:15 Przygody Kota w butach 15:15 Rodzinka.pl

12:35 Brzydula 10:25 Okrasa łamie przepisy10:35 Policjantki i policjanci 09:00 Lombard. Życie pod zastaw

„Wredne dziewczyny II” 

(2011r.) TVN 7 19:00

„Wielkie wesele” 

(2013r.) TVN 7 21:05



Niedziela, 22 października 2017

13:50 Chuligan literacki

HITY DNIA

Skeeter pracuje jako chłopiec na posyłki w hotelu, który 
niegdyś należał do jego rodziny. Opiekuje się również 
siostrzeńcami. Opowiada im historie, które, jak się wkrótce 
okaże, wydarzą się naprawdę.

06:00 Columbo

Rok 1876. Nękany traumatycznymi wspomnieniami 
z przeszłości młody amerykański kapitan Nathan Algren 
odnajduje spokój ducha i sens życia wśród samurajów.

,,Ostatni samuraj” 

(2003r.) TVN 7 20:00

10:20 Okrasa łamie przepisy 

11:15 Galileo11:55 Makłowicz w podróży 19:45 Uwaga! 07:30 Jeźdźcy smoków17:30 Jaka to melodia? 12:05 Brzydula 

„Opowieści na dobranoc”
(2008r.) TVN 7 16:55

05:35 Klan odc. 3186 - serial  

06:10 Słownik polsko@�polski  

06:35 Pełnosprawni 

07:00 Caritas znaczy miłość 
          - dokumentalny 

08:00 Tydzień 

08:35 Ziarno 

09:10 Biblia odc. 36 - serial historyczny 

10:00 Msza święta z katedry 

          wawelskiej z nałożeniem 

          paliusza abp. Markowi 

          Jędraszewskiemu 

11:45 Między ziemią a niebem 

12:00 Anioł Pański 

12:15 Między ziemią a niebem

12:55 Oszuści wśród zwierząt 

          odc. 2 - serial 

14:00 Poldark: Wichry losu 
          odc. 3- serial 

15:10 The Wall. Wygraj marzenia 
          odc. 5 - rozrywka 

16:05 Program kulinarny  

16:25 Sonda II 

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 - koncert jubileuszowy 

          "Jaka to melodia?" - koncert 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:05 Pogoda 

20:15 Dziewczyny ze Lwowa 

          odc. 20- serial 

21:10 Rolnik szuka żony 
          odc. 7 s. 4 - rozrywka 

22:10 Każdy chce być Włochem 
          - komedia romantyczna 

00:05 Żyć nie umierać - dramat  

06:00 Podróże z historią odc. 29 

06:40 M jak miłość odc. 1322- serial 

07:40 Barwy szczęścia 

          odc. 1720- serial 

08:10 Barwy szczęścia 

          odc. 1721- serial 

08:45 Barwy szczęścia 

          odc. 1722- serial 

09:15 Barwy szczęścia 

          odc. 1723- serial 

09:50 Barwy szczęścia 

          odc. 1724- serial 

10:20 Ukryte skarby odc. 26  

10:50 Zwierzęce superzmysły 

          odc. 2 - dokumentalny 

11:55 Makłowicz w podróży odc. 162  

12:35 Bake off - Ale ciacho! 

          odc. 28 - rozrywka 

13:40 Bake off - Ale przepis odc. 28  

14:00 Familiada - rozrywka 

14:40 Koło fortuny - rozrywka 

15:20 Na dobre i na złe 

          odc. 682- serial 

16:20 The Voice of Poland 

          odc. 13 - rozrywka 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Pod wspólnym niebem 

          odc. 6 - serial 

20:05 Nietykalni - komediodramat 

22:15 Cisza - thriller 

00:20 Dziewczyna z szafy 

          - komediodramat 

05:45 Mango - Telezakupy 

07:55 Nowa Maja w ogrodzie odc. 34  

08:25 Akademia ogrodnika odc. 41  

08:30 Dzień Dobry TVN 

11:00 Kobieta na krańcu świata 

          odc. 7 s. 9   

11:35 Co za tydzień 

12:05 Diagnoza odc. 7- serial  

13:05 Druga szansa odc. 6 s. 4- serial  

14:05 Mam talent 

          odc. 7 s. 10 - rozrywka  

15:50 Kroniki Spiderwick 

          -  film przygodowy 

17:50 Spotkanie ze smakiem 

18:00 Drzewo marzeń 

          odc. 8 - rozrywka 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! odc. 5108  

20:00 MasterChef 

          odc. 7 s. 6 - rozrywka  

21:35 Jack Ryan: Teoria chaosu 

          - thriller 

23:50 Lucy - sf  

01:45 Człowiek z magicznym 

          pudełkiem - kulisy produkcji

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

07:30 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 9 - animowany 

08:00 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 51 - animowany 

08:30 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

          świata odc. 52 - animowany 

09:00 Horton słyszy Ktosia! 

          - film animowany 

10:50 Indiana Jones i ostatnia krucjata

           - film przygodowy 

13:35 Hotel Transylwania II 

          - film animowany  

15:35 Twoja twarz brzmi znajomo 

          odc. 74 - rozrywka  

17:35 Nasz nowy dom           

          odc. 101 - rozrywka 

18:35 Dom pełen zmian odc. 2 - serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie odc. 245  

20:00 W rytmie serca odc. 8- serial 

21:05 Kabaret na żywo 

          odc. 26 Kabaret i satyra 

23:10 Druga twarz - sensacyjny 

01:30 Wolverine - sensacyjny 

06:00 Koszmarne tatuaże 

          odc. 4 - dokumentalny 

06:35 Przygody Kota w butach 

          odc. 20 - animowany 

07:00 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 7 - animowany 

07:40 Przygody Kota w butach 

/odc. 23 - animowany 

08:05 Kaczor Donald przedstawia 

          odc. 10 - animowany 

08:45 Prawie jak gladiator 

          - film animowany 

10:45 Jaś Fasola odc. 11 s. 1 - serial 

11:15 Galileo 

12:20 Australijska przygoda 

          - film przygodowy  

14:05 Poszukiwacze Bursztynowej 

          Komnaty - film przygodowy 

16:35 Niewidzialny - sensacyjny 

19:00 Galileo 

20:00 Wyspa strachu - thriller 

22:00 Mecenas Lena Barska 

          odc. 4- serial 

23:05 Wyrok śmierci 

          - dramat kryminalny 

01:20 STOP Drogówka odc. 162  

06:00 Columbo odc. 7 - serial 

07:30 Co ludzie powiedzą? 

          odc. 7 s. 2 - serial 

08:10 Co ludzie powiedzą? 

          odc. 8 s. 2 - serial 

08:55 Ale numer! 

          odc. 11 s. 3 - rozrywka 

09:25 Ale numer! 

          odc. 12 s. 3 - rozrywka 

10:00 Lekarze na start odc. 31- serial 

10:45 Lekarze na start odc. 32- serial 

11:25 Lekarze na start odc. 33- serial 

12:10 Lekarze na start odc. 34- serial 

12:55 Lekarze na start odc. 35- serial 

13:30 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - film fantastyczny 

14:40 Najpiękniejsze baśnie braci 

          Grimm - film fantastyczny 

15:55 Kull Zdobywca - fantastyczny 

17:55 Szpiedzy tacy jak my - komedia 

20:00 Za szybcy za wściekli 

          - sensacyjny 

22:10 Rambo III - sensacyjny 

00:15 Uniwersalny żołnierz 

          - sensacyjny

08:00 Rozalka Olaboga odc. 2 - serial 

08:35 Rozalka Olaboga odc. 3 - serial 

09:10 Historia muzyki odc. 8 - serial 

10:05 Scena klasyczna odc. 4 Recital 

10:55 Trzeci punkt widzenia odc. 207  

11:30 Test Film krótkometrażowy 

12:05 Cudowne miejsce - obyczajowy

13:50 Chuligan literacki odc. 64  

14:35 Fidelio Opera 

17:00 Pomniki historii odc. 77 - serial 

17:15 Studio Kultura - niedziela z...  

18:10 Kamienica na Nalewkach czyli 

          szlagiery żydowskiej ulicy

19:25 Kamienica na Nalewkach 

          czyli szlagiery żydowskiej ulicy

20:35 Dzień kobiet - dramat 

22:20 Scena altenatywna - koncert 

22:50 Trzeci punkt widzenia odc. 207  

23:30 My filmujemy naród! 

          - dokumentalny 

00:40 - koncert muzyki Johna 

          Williamsa - Los Angeles 2014 

          - koncert 

06:50 Był taki dzień odc. 326  

06:55 Wszystkie kolory świata 

          odc. 5 - serial  

08:05 Pasterz - Kazimierz 

          Kardynał Świątek 

          - dokumentalny 

09:15 Czarne chmury odc. 10 - serial 

10:20 Okrasa łamie przepisy odc. 133  

10:55 Ginące cywilizacje 

          odc. 6 - serial 

12:00 Planeta dinozaurów 

          odc. 2 - serial 

13:05 Dzieje archeologii według 

          Richarda Milesa odc. 2 - serial  

14:05 Szerokie tory odc. 93  

14:40 Doktór Murek - sensacyjny 

16:15 Ex libris 

16:30 Wielka gra - rozrywka 

17:30 Ex libris 

18:00 Twarze i maski odc. 3- serial 

19:10 Z archiwum IPN 

19:35 Mój dom - wspomnienia 

          hrabiny Renaty Ostrowskiej 

          - dokumentalny 

20:20 Stacja - obyczajowy

21:40 Jerzy Popiełuszko 

          - posłaniec prawdy 

          - dokumentalny 

23:20 Colette - dramat wojenny 

01:30 Konkwistador. Historia 

          Gonzala Guerery 

          - dokumentalny 

08:00 Słowo życia - rozważanie 

          Ewangelii dnia  

08:05 Polski punkt widzenia   

08:25 Święty na każdy dzień  

08:30 Odwaga wiary - dokumentalny 

09:00 Myśląc ojczyzna  

09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 

09:15 Katecheza ks. bp. 

          Antoniego Długosza  

09:30 Msza Święta z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

10:35 Przegląd katolickiego           

          tygodnika "Niedziela"   

10:40 Niezwykłości przyrody 

          Nowej Zelandii  

10:50 Wieś - to też Polska   

12:00 Uroczystość nałożenia

          paliusza abp. Markowi 

          Jędraszewskiemu 

14:00 Kiepura i co dalej? - koncert  

16:00 Informacje dnia 

16:10 - koncert życzeń

17:00 Tam gdzie Bóg płacze - serial  

17:30 Okiem kamery   

18:00 Piękna nasza Polska 

          cała Widowisko  

20:00 Informacje dnia 

20:20 Różaniec 

20:50 Myśląc ojczyzna  

21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 

          Cudownego Obrazu Matki 

          Bożej Częstochowskiej 

          na Jasnej Górze 

21:20 Informacje dnia 

21:40 Cuda Jezusa odc. 35- serial 

22:35 Vatican Magazine   

23:05 Jak my to widzimy

           - z daleka widać lepiej   

23:35 Największe przeboje 

          Pana Boga - Ave Maria 

          - dokumentalny 

05:55 Ukryta prawda odc. 52 - serial 

06:55 Mango - Telezakupy 

09:00 Dwóch i pół odc. 8 s. 10 - serial 

09:30 Dwóch i pół odc. 9 s. 10 - serial 

10:05 Zaklinaczka duchów 

          odc. 14 - serial 

11:05 Zaklinaczka duchów 

          odc. 15 s. 1 - serial 

12:05 Brzydula odc. 114- serial 

12:40 Brzydula odc. 115- serial 

13:15 Brzydula odc. 116- serial 

13:45 Brzydula odc. 117- serial 

14:20 Brzydula odc. 118- serial 

14:55 Pluto Nash - komedia 

16:55 Opowieści na dobranoc 

          - komedia 

19:00 Zabójcza broń 

          odc. 3 s. 1 - serial 

20:00 Ostatni samuraj 

          - film przygodowy 

23:15 Zabójcza broń 

          odc. 4 - serial 

00:15 Firewall - sensacyjny 



19:00 Sensacje XX wieku

HITY DNIA

Nowy Orlean, maj 2007 r. Szeregowy funkcjonariusz policji 
Danny Fisher aresztuje ściganego przez FBI zabójcę. W akcji 
ginie przyjaciółka przestępcy, a ten poprzysięga zemstę.

20:00 Informacje kulturalne 

Poniedziałek, 23 października 2017

„Wolverine” 

(2013r.) POLSAT 20:10

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 539 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 724 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 725 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

          odc. 46 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 338 - serial 

12:00 Pielęgniarki odc. 266 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 747 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2551- serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 793 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3494  

16:30 Na ratunek 112 odc. 157 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 145 - serial 

18:00 Pierwsza miłość odc. 2552- serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 395 - serial 

20:10 Wolverine - sensacyjny 

22:50 12 rund - sensacyjny 

01:05 Looper - Pętla czasu 

          - sensacyjny 

06:00 To moje życie! odc. 144 - serial 

07:00 J.A.G. 

          - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 13 s. 2 - serial 

08:00 J.A.G. 

          - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 14 s. 2 - serial 

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 4 s. 21 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 14 s. 9 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 5 s. 21 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 9 s. 8 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 13 s. 8 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 235 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 236 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 35- serial 

16:30 Lekarze na start odc. 36- serial 

17:15 Ale numer! 

          odc. 16 s. 3 - rozrywka 

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 35- serial 

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 36- serial 

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 472 s. 18 - serial 

20:00 Kod Merkury - sensacyjny

 22:10 Za szybcy za wściekli 

          - sensacyjny 

00:20 Spadaj tato - komedia 

05:55 Dzień dobry Polsko!  

08:00 Wiadomości 

08:10 Pogoda poranna 

08:15 Kwadrans polityczny   

08:40 Okrasa łamie przepisy odc. 164   

09:15 Rok w ogrodzie  

09:35 Rok w ogrodzie extra odc. 8  

09:50 Łap startup odc. 4  

10:15 Północ - Południe księga II 

          odc. 3- serial 

11:10 Doktor Quinn odc. 13 s. 6- serial 

12:00 Wiadomości 

12:10 Agrobiznes   

12:30 Agropogoda 

12:35  Magazyn 

12:55 Dzika Japonia odc. 1 - serial 

14:00 Elif odc. 118 - serial 

14:55 Opole 2017 na bis - koncert 

15:10 Obserwator  

15:45 Wiadomości 

15:55 Pogoda 

16:05 W sercu miasta odc. 17- serial 

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 

18:00 Klan odc. 3187 - serial 

18:30 Rodzina wie lepiej odc. 49 

          - rozrywka 

18:55 Komisariat - serial 

19:30 Wiadomości 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:25 Spiskowcy Spektakl teatralny 

22:05 Człowiek ze złotym pistoletem 

-          sensacyjny  

00:10 Gol Ekstra Magazyn piłkarski 

06:05 Rod�zink�a.�pl odc. 163 - serial 

06:40 Coś dla Ciebie odc. 124  

07:05 M jak miłość odc. 148- serial 

08:00 Pytanie na śniadanie Magazyn  

10:55 Panorama 

11:10 Barwy szczęścia 

          odc. 1724- serial 

11:45 Na dobre i na złe 

          odc. 473- serial 

12:50 Tylko z tobą odc. 9- serial 

13:50 Na sygnale odc. 62- serial 

14:25 Czarne chmury odc. 4 - serial 

15:30 O mnie się nie martw 

          odc. 85 s. 7 - serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość 

          odc. 37- serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1724- serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1725- serial 

20:35 Kulisy serialu 

          "Barwy szczęścia" 

          odc. 11 - serial 

20:50 M jak miłość odc. 1323- serial 

21:40 Kulisy serialu "M jak miłość" 

          - dokumentalny 

21:50 Bake off - Ale ciacho! 

          odc. 29 - rozrywka 

22:55 Bake off - Ale przepis odc. 29  

23:20 Ginący świat - dokumentalny 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 4 s. 11 - rozrywka 

07:50 Spotkanie ze smakiem 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2107

10:55 Ukryta prawda odc. 816 - serial  

12:00 Szkoła odc. 468 - serial  

13:00 19+ odc. 169 - serial  

13:30 Szpital odc. 705 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 9 s. 3 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 469 - serial  

16:30 19+ odc. 170 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 817 - serial  

18:00 Szpital odc. 706 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5109  

20:10 Doradca smaku odc. 29  

20:15 Na Wspólnej odc. 2568- serial 

20:55 Milionerzy odc. 86 - rozrywka 

21:30 Druga szansa odc. 7 s. 4- serial  

22:30 Ślub od pierwszego wejrzenia 

          odc. 7 s. 2 - serial  

23:35 Jack Ryan: Teoria chaosu 

          - thriller  

05:20 Ukryta prawda odc. 53 - serial 

06:20 Szpital odc. 175 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 108 - serial 

08:15 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 9 s. 4- serial 

09:10 Brzydula odc. 117- serial 

09:45 Brzydula odc. 118- serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 450 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 109 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 349 - serial 

14:55 Szpital odc. 176 - serial 

15:55 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 10 s. 4- serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 16 s. 1 - serial 

17:55 Brzydula odc. 119- serial 

18:30 Brzydula odc. 120- serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 451 - serial 

20:00 Joshua - thriller 

22:15 Lista klientów odc. 13 s. 2- serial 

23:15 Masters of Sex odc. 11 s. 2- serial 

00:35 Lot - thriller 

06:50 Był taki dzień odc. 327  
06:55 Towarzysz Wiesław: 
          od agitatora do dyktatora 
          - dokumentalny  
08:05 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 21  
08:40 Urok życia 
          - Mieczysław Święcicki  
09:05 W labiryncie odc. 100 - serial 
09:40 Jestem gotowy na wszystko... 
          - dokumentalny 
10:35 Dawne światy 
          odc. 8 - dokumentalny 
11:40 Cwał - komedia 
13:30 Niecała nieprawda 
          czyli PRL w DTV odc. 8   
14:00 Sensacje XX wieku odc. 122  
14:35 Sensacje XX wieku odc. 123 
15:05 Encyklopedia 
          II wojny światowej 
          odc. 59 - serial 
15:35 Spór o historię odc. 7 
16:20 Planeta dinozaurów 
          odc. 2 - serial 
17:15 Ex libris  
17:45 Czas honoru 
          odc. 21 s. 2 - serial 
18:40 Flesz historii  
19:00 Sensacje XX wieku odc. 124 
19:35 Sensacje XX wieku odc. 125 
20:10 Było nie minęło 
          - kronika zwiadowców historii 
20:40 Wyprawy krzyżowe 
          odc. 2 - dokumentalny 
21:45 Tajemnica Enigmy 
          odc. 2 - serial 
22:45 Święte miejsca Jerozolimy 
          - dokumentalny  
23:45 Niedokończony film 
          - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska   
09:25 Słowo życia 
          - rozważanie Ewangelii dnia  
09:30 Vatican Magazine   
10:00 Informacje dnia 
10:15 Non omnis moriar 
          Spektakl teatralny  
11:00 W Solankowej Dolinie 
          - dokumentalny  
11:25 Myśląc ojczyzna  
11:35 Wakacje z Chopinem 
          - dokumentalny 
11:50 Tam gdzie modlili się 
          dawni papieże 
          - dokumentalny 
11:55 Święty na każdy dzień  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Wielcy duchem 
          - Aleksander Sołżenicyn 
          - dokumentalny 
13:20 - koncert życzeń 
          program muzyczny  
14:10 Teoria ewolucji 
          a współczesna mikrobiologia 
          - dokumentalny 
15:20 Domek nr 6 - obyczajowy
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie   
16:30 Tydzień z Ziemi 
          Świętej Magazyn  
16:50 Świadkowie - serial  
17:20 Enigma  
17:30 Spotkanie Rodziny 
          Radia Maryja w parafii 
          pw. Wniebowzięcia NMP 
          w Białej Podlaskiej 
          w ramach Tygodnia Misyjnego. 
19:45 Przygody Monster Trucków 
          odc. 16 - animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu 
          Matki Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa   
22:10 Mojżesz - 10 przykazań 
          odc. 44 Serial historyczny  
23:00 Kosmos - dokumentalny 

08:00 Dziennik filozofa odc. 36

08:10 Scena klasyczna odc. 4 Recital 

09:05 Eurokultura  

09:35 Wiatraki z Ranley - dramat 

11:00 Polskie drogi odc. 10 - serial 

12:40 Bikiniarze Musical 

15:05 Studio Kultura - niedziela z...

15:55 Gry uliczne - sensacyjny 

17:50 Studio Kultura 

          - rozmowy 

18:10 20 000 dni na Ziemi 

          - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Cartier małe czerwone 

          pudełeczko 

          - dokumentalny 

21:20 Męskie granie - koncert 

21:35 Kronos odc. 2  

22:30 Którędy po sztukę odc. 58  

22:35 Videofan 

23:05 Dziennik filozofa odc. 36 

23:20 Plac Zbawiciela - dramat 

01:15 Informacje kulturalne 

Wolverine wplątuje się w rodzinną intrygę. Gdy próbuje 
ochronić przed yakuzą wnuczkę Yashidy, Mariko, zostaje 
pozbawiony umiejętności szybkiej regeneracji. Budzą się w 
nim zapomniane uczucia.

„12 rund” 

(2009r.) POLSAT 22:50

19:50 Uwaga! 19:30 Świat według Kiepskich14:00 Elif 06:05 Rodzinka.pl 

12:00 Detektywi w akcji 10:00 Napisała: morderstwo 14:55 Szpital  

06:00 Koszmarne tatuaże 
          odc. 5 s. 2 - dokumentalny 
06:25 Koszmarne tatuaże 
          odc. 6 s. 2 - dokumentalny 
06:55 Przygody Kota w butach 
          odc. 21 - animowany 
07:30 Kaczor Donald przedstawia 
          odc. 8 - animowany 
07:55 Przygody Kota w butach 
          odc. 24 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
          odc. 11 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 12 - serial 
10:00 Esmeralda odc. 20 - serial  
11:00 Detektywi w akcji 
          odc. 150 - serial  
12:00 Detektywi w akcji 
          odc. 95 - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
          odc. 96 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 28  
15:00 Dom nie do poznania 
          odc. 166 - rozrywka 
16:00 Esmeralda odc. 21 - serial 
17:00 Detektywi w akcji 
          odc. 151 - serial 
18:00 Policjantki i policjanci 
          odc. 334- serial  
19:00 Policjantki i policjanci 
          odc. 335- serial 
20:00 Sprawiedliwi 
          - wydział kryminalny 
          odc. 132 - serial 
21:00 Śmierć na 1000 sposobów 
          odc. 6 - serial 
21:30 Śmierć na 1000 sposobów 
          odc. 7 - serial 
22:00 Galileo odc. 644 
23:00 Galileo odc. 645 
00:00 STOP Drogówka odc. 162  



11:10 Doktor Quinn 19:30 Barwy szczęścia 19:50 Uwaga! 12:00 Pielęgniarki 16:55 Zaklinaczka duchów

08:40 Informacje kulturalne 

HITY DNIA

Samolot rozbija się na Alasce. Ośmiu ocalałych z katastrofy 
musi zmierzyć się z siłami natury i z sobą. Nie mieliby szans na 
przetrwanie, gdyby nie jeden z nich.

Piątka żołnierzy jednostki sił specjalnych zostaje wysłana 
z misją do boliwijskiej dżungli. Tam okazuje się, że padli ofiarą 
intrygi. Postanawiają dowiedzieć się, dlaczego zostali wysłani 
na śmierć.

19:00 Policjantki i policjanci

13:50 Zbuntowany anioł 08:00 Wojciech Cejrowski

Wtorek, 24 października 2017

„Przetrwanie” 

(2011r.) TVN 7 20:00

05:55 Dzień dobry Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Komisariat - serial 
09:10 Weterynarze z sercem 
          odc. 21 - serial  
09:40 Nienasyceni odc. 10  
10:10 Północ - Południe księga II 
          odc. 4- serial 
11:10 Doktor Quinn odc. 14 s. 6- serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:30 Agropogoda 
12:35 To się opłaca 
12:55 Dzika Japonia odc. 2 - serial 
14:00 Elif odc. 119- serial 
14:55 Opole 2017 na bis - koncert 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 18- serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3188 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 50 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Riviera odc. 9 - serial 
21:35 Magazyn śledczy Anity Gargas 
          odc. 47 
22:10 El Príncipe - dzielnica zła 
          odc. 43 - serial 
23:00 Miasto gniewu odc. 5 - serial 
23:40 American Crime Story: 
          Sprawa O.J. Simpsona 
          odc. 9 - serial 

06:05 Rod�zink�a.�pl odc. 164 - serial 

06:35 Biskup ma być nienaganny  

07:05 M jak miłość odc. 149- serial 

08:00 Pytanie na śniadanie Magazyn  

10:55 Panorama 

11:15 Barwy szczęścia odc. 1725- serial 

11:50 Na dobre i na złe odc. 474- serial 

12:50 Tylko z tobą odc. 10- serial 

13:50 Na sygnale odc. 63- serial 

14:25 Cuda z odzysku 

          - urządź mieszkanie za darmo 

          odc. 8 s. 2 - rozrywka 

15:20 Kulisy serialu 

          "Barwy szczęścia" 

          odc. 11 - serial 

15:30 M jak miłość odc. 1323- serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 38- serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1725- serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1726- serial 

20:35 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial 

20:50 M jak miłość odc. 1324- serial 

21:45 Kulisy serialu "M jak miłość" 

          - dokumentalny 

21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 

          - publicystyczny  

23:00 Łowcy trolli - dokumentalny 

06:00 Nowy dzień z Polsat News  

08:00 Trudne sprawy odc. 540 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 726 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

          odc. 727 - serial 

10:00 Dzień który zmienił moje życie 

          odc. 47 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 339 - serial 

12:00 Pielęgniarki odc. 267 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 748 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2552- serial  

14:50 Dlaczego ja? odc. 794 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja odc. 3495  

16:30 Na ratunek 112 odc. 158 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 146 - serial 

18:00 Pierwsza miłość 

          odc. 2553- serial 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

          odc. 396 - serial 

20:05 The Brain. Genialny umysł 

          odc. 16 - rozrywka 

21:40 Looper 

          - Pętla czasu 

          - sensacyjny  

00:05 Scenariusz na miłość 

          - komedia romantyczna 

5:40 Mango - Telezakupy 

6:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 5 s. 11 - rozrywka 

7:50 Doradca smaku odc. 29  

8:00 Dzień Dobry TVN 

          odc. 2108 Magazyn 

10:55 Ukryta prawda odc. 817 - serial  

12:00 Szkoła odc. 469 - serial  

13:00 19+ odc. 170 - serial  

13:30 Szpital odc. 706 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 10 s. 3 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 470 - serial  

16:30 19+ odc. 171 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 818 - serial  

18:00 Szpital odc. 707 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5110  

20:10 Doradca smaku odc. 30  

20:15 Na Wspólnej odc. 2569- serial 

20:55 Milionerzy odc. 87 - rozrywka 

21:30 Diagnoza odc. 8- serial  

22:30 Kuba Wojewódzki 

          odc. 8 s. 12 Talk show  

23:30 Superwizjer odc. 1106  

0:05   366 °C odc. 7 s. 2   

06:00 Koszmarne tatuaże 
          odc. 7 s. 2 - dokumentalny 
06:25 Koszmarne tatuaże 
          odc. 8 s. 2 - dokumentalny 
06:55 Przygody Kota w butach 
          odc. 22 - animowany 
07:30 Kaczor Donald przedstawia 
          odc. 9 - animowany 
07:55 Przygody Kota w butach 
          odc. 25 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
          odc. 12 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 13 - serial 
10:00 Esmeralda odc. 21 - serial  
11:00 Detektywi w akcji 
          odc. 151 - serial  
12:00 Detektywi w akcji 
          odc. 97 - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
          odc. 98 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 29  
15:00 Dom nie do poznania 
          odc. 167 - rozrywka 
16:00 Esmeralda odc. 22 - serial 
17:00 Detektywi w akcji 
          odc. 152 - serial 
18:00 Policjantki i policjanci 
          odc. 335- serial  
19:00 Policjantki i policjanci 
          odc. 336- serial 
20:00 Sprawiedliwi 
          - wydział kryminalny 
          odc. 133 - serial 
21:00 Sekcja 8. - sensacyjny 
23:00 Włatcy móch 
          - animowany dla dorosłych 
23:30 Włatcy móch 
          - animowany dla dorosłych 

06:00 To moje życie! odc. 145 - serial 

07:00 J.A.G. 

          - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 14 s. 2 - serial 

08:00 J.A.G. 

          - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 15 s. 2 - serial 

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 5 s. 21 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 15 s. 9 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 6 s. 21 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 10 s. 8 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 14 s. 8 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 237 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 238 - serial 

15:45 Lekarze na start 

          odc. 36- serial 

16:30 Lekarze na start 

          odc. 37- serial 

17:15 Ale numer! 

          odc. 17 s. 3 - rozrywka 

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 36- serial 

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 37- serial 

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 473 s. 18 - serial 

20:00 Zabójcy - sensacyjny 

22:45 Kula w łeb - sensacyjny 

00:35 Piła 3D - horror 

08:00 Dziennik filozofa odc. 37 

08:10 Wydarzenie aktualne  

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Wrzeciono czasu - obyczajowy

10:50 Którędy po sztukę odc. 58  

11:00 Polskie drogi odc. 11 - serial 

13:00 Braciszek - film biograficzny 

14:50 Co to konia obchodzi? 

          - komedia 

15:55 Tygodnik kulturalny

16:50 Wrzeciono czasu - obyczajowy 

18:40 Studio Kultura - rozmowy 

19:05 Oskar Kolberg - życie i pasja 

          - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Krawiec Spektakl teatralny 

21:55 Męskie granie - koncert 

22:10 Dezerterzy odc. 59  

22:40 Dziennik filozofa odc. 37

22:50 The Exploding Girl - dramat 

00:20 Tlen - film muzyczny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:35 Słowo życia 
          - rozważanie Ewangelii dnia  
08:40 Świadkowie - serial  
09:10 Lodowa podróż 
          - dokumentalny 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
          - z daleka widać lepiej   
10:45 Tydzień z Ziemi Świętej 
11:05 Mocni w wierze  
11:35 Myśląc ojczyzna  
11:45 Ivato - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Powrót posła 
          - spektakl teatralny 
13:35 Generał Fieldorf "Nil"  
14:00 Mojżesz - 10 przykazań 
          odc. 44 Serial historyczny  
14:50 Nowy kształt wiary 
          - katolicyzm - dokumentalny 
15:40 Moje powołanie  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą  
16:30 Gol dla Ghany - dokumentalny 
16:50 Express studencki  
17:00 Życie monastyczne 
          odc. 2 - serial  
17:30 Okiem kamery   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Każdy maluch to potrafi 
          - program dla dzieci  
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu Matki 
          Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Wiara czyni cuda 
          - dokumentalny  

05:35 Szpital odc. 176 - serial 

06:35 W-11 - wydział śledczy 

          odc. 1166 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 109 - serial 

08:15 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 10 s. 4- serial 

09:10 Brzydula odc. 119- serial 

09:45 Brzydula odc. 120- serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 451 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 110 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

          odc. 350 - serial 

14:55 Szpital odc. 177 - serial 

15:55 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 11 s. 4- serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 17 s. 1 - serial 

17:55 Brzydula odc. 121- serial 

18:30 Brzydula odc. 122- serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 452 - serial 

20:00 Przetrwanie - sensacyjny 

22:25 Drużyna potępionych 

          - sensacyjny 

00:35 Nie z tego świata 

          odc. 6 s. 5 - serial 

„Drużyna potępionych” 

(2010r.) TVN 7 22:25

06:50 Był taki dzień odc. 328  
06:55 Dziewczyna z klepsydry 
          - dokumentalny  
08:00 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 22  
08:35 Wszystko po krakowsku 
          odc. 20 - koncert 
09:05 W labiryncie odc. 101 - serial 
09:40 Towarzysz Wiesław: 
          od agitatora do dyktatora 
          - dokumentalny  
10:50 Życie odc. 8 - serial 
11:50 Goniec historyczny IPN odc. 4   
12:30 Święte miejsca Jerozolimy 
          - dokumentalny 
13:25 Było nie minęło 
          - kronika zwiadowców historii 
14:00 Sensacje XX wieku odc. 124 
14:35 Sensacje XX wieku odc. 125 
15:05 Encyklopedia 
          II wojny światowej 
          odc. 60 - serial 
15:40 Wyprawy krzyżowe 
          odc. 2 - dokumentalny 
16:40 Metryka Goździka 
          - dokumentalny 
17:45 Czas honoru 
          odc. 22 s. 2 - serial 
18:45 Kryptonim "Muzeum" 
          - Szlak Amii Krajowej 
          odc. 3 - serial 
19:05 Ex libris Magazyn 
19:20 Sensacje XX wieku odc. 132 
19:50 Sensacje XX wieku odc. 153 
20:30 Nowe Ateny odc. 59  
21:20 Było nie minęło 
          - kronika zwiadowców historii 
21:50 Tajemnica Enigmy 
          odc. 3 - serial 
22:45 Normandia. 
          Ostatni bohaterowie desantu 
          odc. 1 - dokumentalny 
23:45 Niepochowany 
          - dramat historyczny 



HITY DNIA

Gus był łowcą talentów bejsbolowych. Gdy szefowie Atlanta 
Braves nie chcą zaproponować mu kontraktu na kolejny 
sezon, Gus wyrusza za miasto, żeby sprawdzić dobrze 
zapowiadającego się zawodnika.

Rozwiedzeni przed 10 laty Ellie i Don spotykają się na ślubie 
adoptowanego syna. Gościem ma być też jego biologiczna 
matka. Dla dobra Alejandra Don i Ellie muszą udawać, że są 
szczęśliwą parą.

08:40 Informacje kulturalne 19:10 Sensacje XX wieku

Środa, 25 października 2017

05:55 Dzień dobry Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny   
08:40 Komisariat - serial 
09:10 Sonda II 
          odc. 63 program 
          popularnonaukowy  
09:40 Jak to działa? 
          odc. 115 program 
          popularnonaukowy  
10:15 Północ - Południe księga II 
          odc. 5- serial 
11:05 Doktor Quinn odc. 15 s. 6- serial 
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes   
12:30 Agropogoda 
12:35  Magazyn 
12:55 Dzika Japonia odc. 3 - serial 
14:00 Elif odc. 120- serial 
14:55 Opole 2017 na bis - koncert 
15:10 Obserwator  
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 19- serial 
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? - rozrywka 
18:00 Klan odc. 3189 - serial 
18:30 Rodzina wie lepiej 
          odc. 51 - rozrywka 
18:55 Komisariat - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Wielki test o Europie Quiz  
21:55 Kim Philby: 
          najbardziej osobista zdrada 
          odc. 1 - serial 
23:00 Twierdza - sensacyjny 

06:00 Rod�zink�a.�pl odc. 165 - serial 

06:35 Pożyteczni.pl  

07:05 M jak miłość odc. 150- serial 

08:00 Pytanie na śniadanie 

10:55 Panorama 

11:10 Barwy szczęścia 

          odc. 1726- serial 

11:45 Na dobre i na złe odc. 475- serial 

12:45 Tylko z tobą odc. 11- serial 

13:45 Na sygnale odc. 64- serial 

14:20 Nasz dziwaczny świat 

          odc. 8 - serial 

15:20 Kulisy serialu 

          "Barwy szczęścia" 

          odc. 11 - serial 

15:30 M jak miłość odc. 1324- serial 

16:30 Koło fortuny - rozrywka 

17:05 Nadzieja i miłość odc. 39- serial 

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesięciu - rozrywka 

19:30 Barwy szczęścia 

          odc. 1726- serial 

20:05 Barwy szczęścia 

          odc. 1727- serial 

20:45 Na dobre i na złe odc. 683- serial 

21:50 Na sygnale odc. 160- serial 

22:25 Odrobina nieba 

          - film fantastyczny 

00:25 O mnie się nie martw 

          odc. 85 s. 7 - serial 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje 

          odc. 6 s. 11 - rozrywka 

07:50 Doradca smaku odc. 30  

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2109 

10:55 Ukryta prawda odc. 818 - serial  

12:00 Szkoła odc. 470 - serial  

13:00 19+ odc. 171 - serial  

13:30 Szpital odc. 707 - serial  

14:30 Kuchenne rewolucje 

          odc. 11 s. 3 - rozrywka 

15:30 Szkoła odc. 471 - serial  

16:30 19+ odc. 172 - serial  

17:00 Ukryta prawda odc. 819 - serial  

18:00 Szpital odc. 708 - serial  

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:50 Uwaga! odc. 5111  

20:10 Doradca smaku odc. 31  

20:15 Na Wspólnej odc. 2570- serial 

20:55 Milionerzy odc. 88 - rozrywka 

21:30 Azja Express 

          odc. 8 s. 2 - rozrywka  

23:00 Kiler-ów 2-óch 

          - komedia kryminalna  

06:00 Nowy dzień z Polsat News  
08:00 Trudne sprawy 
          odc. 541 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
          odc. 728 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
          odc. 729 - serial 
10:00 Dzień który zmienił moje życie 
          odc. 48 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 340 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 268 - serial 
13:00 Trudne sprawy 
          odc. 749 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
          odc. 2553- serial  
14:50 Dlaczego ja? odc. 795 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3496  
16:30 Na ratunek 112 
          odc. 159 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 147 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
          odc. 2554- serial 
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
          odc. 397 - serial 
20:05 Świat według Kiepskich 
          odc. 524 - serial 
20:40 Supermodelka Plus Size 
          odc. 8 - rozrywka 
22:10 Scenariusz na miłość 
          - komedia romantyczna  
00:40 Happy-Go
          -Lucky czyli co nas 
          uszczęśliwia 
          - komediodramat 

05:20 Ukryta prawda odc. 54 - serial 

06:20 Szpital odc. 177 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 110 - serial 

08:15 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 11 s. 4- serial 

09:10 Brzydula odc. 121- serial 

09:45 Brzydula odc. 122- serial 

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 452 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 111 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

odc. 351 - serial 

14:55 Szpital odc. 178 - serial 

15:55 Grey's Anatomy: Chirurdzy 

          odc. 12 s. 4- serial 

16:55 Zaklinaczka duchów 

          odc. 18 s. 1 - serial 

17:55 Brzydula odc. 123- serial 

18:30 Brzydula odc. 124- serial 

19:00 Ukryta prawda odc. 453 - serial 

20:00 Dopóki piłka w grze - dramat 

22:20 The Following odc. 11 s. 3 - serial 

23:25 Wielkie wesele - komedia 

06:00 Koszmarne tatuaże 
          odc. 9 s. 2 - dokumentalny 
06:25 Koszmarne tatuaże 
          odc. 10 s. 2 - dokumentalny 
06:55 Przygody Kota w butach 
          odc. 23 - animowany 
07:30 Kaczor Donald przedstawia 
          odc. 10 - animowany 
07:55 Przygody Kota w butach 
          odc. 26 - animowany 
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
          odc. 13 - animowany 
09:00 V.I.P. odc. 14 - serial 
10:00 Esmeralda odc. 22 - serial  
11:00 Detektywi w akcji 
          odc. 152 - serial  
12:00 Detektywi w akcji 
          odc. 99 - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
          odc. 100 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 30  
15:00 Dom nie do poznania 
          odc. 168 - rozrywka 
16:00 Esmeralda odc. 23 - serial 
17:00 Detektywi w akcji 
          odc. 153 - serial 
18:00 Policjantki i policjanci 
          odc. 336- serial  
19:00 Policjantki i policjanci 
          odc. 337- serial 
20:00 Sprawiedliwi 
          - wydział kryminalny 
          odc. 134 - serial 
21:00 Zbaw nas ode złego - horror 
23:30 Włatcy móch 
          - animowany dla dorosłych 
00:00 Włatcy móch 
          - animowany dla dorosłych 

06:00 To moje życie! odc. 146 - serial 

07:00 J.A.G. 

          - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 15 s. 2 - serial 

08:00 J.A.G. 

          - Wojskowe Biuro Śledcze 

          odc. 1 s. 3 - serial 

09:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 6 s. 21 - serial 

10:00 Napisała: morderstwo 

          odc. 16 s. 9 - serial 

11:00 Kobra - oddział specjalny 

          odc. 7 s. 21 - serial 

12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 11 s. 8 - serial 

12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 

          odc. 15 s. 8 - serial 

13:50 Zbuntowany anioł 

          odc. 239 - serial 

14:45 Zbuntowany anioł 

          odc. 240 - serial 

15:45 Lekarze na start odc. 37- serial 

16:30 Lekarze na start odc. 38- serial 

17:15 Ale numer! odc. 18 s. 3 - rozrywka 

17:45 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 37- serial 

18:40 Lombard. Życie pod zastaw 

          odc. 38- serial 

19:30 Gwiazdy lombardu 

          odc. 315 s. 15 - serial 

20:00 Siedem lat w Tybecie 

          - film przygodowy 

22:45 Kod Merkury - sensacyjny 

01:00 Zagadka przeszłości 

          - sensacyjny 

8:00 Dziennik filozofa odc. 38  

8:05 Szlakiem Kolberga 

          odc. 13 - magazyn kulturalny 

8:40 Informacje kulturalne 

8:55 Pajęczarki - komedia 

11:00 Daleko od szosy odc. 1- serial 

12:25 Awantura o Basię 

          - film dla dzieci 

14:25 W domu - obyczajowy

15:10 Którędy po sztukę odc. 58  

15:20 Dranie w kinie odc. 8 Magazyn 

16:05 Pajęczarki - komedia  

18:05 Studio Kultura - rozmowy 

18:25 Czarna skrzynka 

          - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Przeszłość 

          - dramat psychologiczny 

22:35 Męskie granie - koncert 

22:50 Pegaz odc. 53 

          - magazyn kulturalny 

23:45 Dziennik filozofa odc. 38 

0:00 Jedna scena odc. 24 

          - magazyn kulturalny

06:50 Był taki dzień odc. 329  
06:55 Metryka Goździka 
          - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski 
          - boso przez świat odc. 23  
08:35 Wszystko po krakowsku 
          odc. 21 - koncert 
09:10 W labiryncie odc. 102 - serial 
09:40 Jurek Kukuczka 
          - pożegnanie 1989 
          - magazyn sportowy 
10:15 Daleko i blisko odc. 5 
10:30 Ex libris 
10:45 Armia Polska we Francji 
          - dokumentalny 
11:50 Spór o historię odc. 21 
12:30 Zdobywcy Karpat odc. 5 - serial 
12:55 Zdobywcy Karpat odc. 6 - serial 
13:15 Ex libris
13:30 Było nie minęło 
          - kronika zwiadowców historii 
14:05 Sensacje XX wieku odc. 132 
14:35 Sensacje XX wieku odc. 153 
15:10 Encyklopedia 
          II wojny światowej 
          odc. 81 - serial 
15:35 Normandia. 
          Ostatni bohaterowie desantu 
          odc. 1 - dokumentalny 
16:35 Polskie nadzieje 
          węgierska krew - dokumentalny 
17:10 Tajemnice zamki i podziemia 
          odc. 3 
17:40 Czas honoru 
          odc. 23 s. 2 - serial 
18:40 Śladami zbrodni 
          i walki 1944-1956 
          odc. 13 - serial 
19:10 Sensacje XX wieku odc. 133 
19:40 Sensacje XX wieku odc. 149 
20:10 Było nie minęło 
          - kronika zwiadowców historii 
20:40 Historia świata według 
          Andrew Marra 
          odc. 7 - dokumentalny 
21:45 Tajemnica Enigmy 
          odc. 4 - serial 
22:40 Katarina Witt 
          - Najpiękniejsza Twarz 
          Komunizmu - dokumentalny 
23:40 Cichy Don - dramat 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia   
08:40 Słowo życia 
          - rozważanie Ewangelii dnia  
08:45 Każdy maluch to potrafi 
          - program dla dzieci  
09:00 Gol dla Ghany - dokumentalny 
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie   
09:45 Święty na każdy dzień  
09:50 Refleksje nad Psalmem XXIII 
          odc. 3 - serial 
10:00 Audiencja Generalna Ojca Świętego Franciszka z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
          odc. 26 - serial 
11:25 Myśląc ojczyzna  
11:35 Notacje historyczne 
          - historia pamięć świadkowie  
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Piękna droga - dokumentalny 
13:45 Wiara czyni cuda 
          - dokumentalny  
15:50 Ma się rozumieć  
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie   
16:30 Z nami bezpiecznie odc. 9 
16:45 Urugwaj  
17:00 Po stronie prawdy   
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone   
19:25 Święty na każdy dzień  
19:30 Przygody Mobilków 
          - animowany 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
          udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna  
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
          Cudownego Obrazu 
          Matki Bożej Częstochowskiej 
          na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia   
22:00 Mam w sobie siłę - obyczajowy
23:35 Zostawić ślad…  

„Dopóki piłka w grze” 

(2012r.) TVN 7 20:00

11:10 Barwy szczęścia 19:50 Uwaga! 09:00 Malanowski i Partnerzy11:05 Doktor Quinn 

14:55 Szpital 18:00 Policjantki i policjanci 10:00 Napisała: morderstwo

„Wielkie wesele” 

(2013r.) TV 4 23:25
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Sałatka ziemniaczana
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki 
1 kg ziemniaków
5 ogórków kiszonych
2 czerwone cebule
pęczek koperku
pęczek natki pietruszki
pół puszki kukurydzy
zielona papryka
5 łyżek majonezu
ząbek czosnku
sól, pieprz

Sposób wykonania:
Ziemniaki ugotować w mun-

durkach, wystudzić, pokroić 
w grubą kostkę. Kiszone ogórki, 
paprykę i czerwoną cebulę pokro-
ić w drobniejszą kostkę. Szczypior 
i koper posiekać. Kukurydzę odsą-
czyć z zalewy. Majonez wymieszać 
z czosnkiem. Wszystkie przygoto-
wane składniki połączyć, doprawić 
do smaku solą i pieprzem. Można 
udekorować natką pietruszki lub 
szczypiorkiem. Przed podaniem 
schłodzić.

Smacznego!
Dawid Dunajski i Paweł Fałczyński zapraszają 
do degustacji sałatki ziemniaczanej

Potocznie: woda
z kranu.

Ma a El bieta

Narodowo
Zorby

Ekon.: niem. i
fi ska moneta

Lekcewa co o
m odym oficerze;
oficer niskiej

rangi.

Japo ska gra
planszowa

Gwarancja,
zapewnienie.

Geogr.: pa stwo
na P w. Arabskim

Imi e skie
15.XII.

Kobieta
kompilator.

Odchody,
ekstrementa

Rzymski bóg
mi o ci

Proszek do
prania

Mruczek

D wi k
powstaj cy przy
uderzeniu o

siebie
przedmiotów

Cerkiewny
obraz

Spo .: nasiona
kakaowca;

proszek z tych
nasion u ywany
jako podstawowy

sk adnik do
wyrobu

czekolady.

Jednostka
oporu
elektry
cznego

Kolega,
kompan.

Zawarto
kasy;

pieni dze,
kapita .

Bardzo
gor ca ciecz,
wrz tek.

Okoliczno
powoduj ca co ,
b d ca przyczyn
czego ; powód,

racja.

Przekszta canie
jakiego systemu,

W drowny
sztukmistrz,

Zool.: zwierz z
gromady

kr gowców
zmiennociepl
nych, np. aba,

Techn.:
obc gi.

Jedna drug
myje

Pojazd do
przewo enia
dziecka.

Rel.: ogó
wieckich

K uta lub
szarpana

Zak ad
gastronomiczny,
w którym si
podaje kaw ,

herbat , napoje i

Geogr.: W ochy.

Zarz dca
folwarku Upi te w osy

Ro lina
w óknodajna

Geogr.: pa stwo
w pn. zach.

Sport: system
rozgrywek ka dy
z ka dym; np. I
lub II pi karska.

Mit. gr.:
tytan, ojciec

Zeusa.

Konanie
Przeno nie:
przeszkoda,
zawada.
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

System CEPiK 2.0 z podpisem prezydenta 

Prezydent podpisał nowelizację ustawy o ruchu drogo-
wym, która zakłada przyspieszenie wejścia w życie przepi-
sów o systemie CEPiK 2.0 w zakresie Centralnej Ewidencji 
Pojazdów. Po zmianach za badanie techniczne dopusz-
czające pojazd do ruchu trzeba będzie zapłacić przed jego 
przeprowadzeniem. Przewidziano jednak wyjątek: roz-
liczenie usługi na podstawie faktury VAT z odroczonym 
terminem płatności. 

Opłata za wpis do rejestru żłobków nie przekroczy 1 tys. zł  
Od nowego roku, w wyniku zmian w prawie, maksymalna kwota opłaty za wpis do rejestru żłobków i klubów dziecięcych wyniesie 1 tys. zł. Zgodnie z ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, opłata stanowi dochód własny gminy, a określenie jej wysokości należy do obowiązków rady gmi-ny. Do tej pory kwota ta nie mogła być wyższa niż 50 proc. minimalnego wynagrodzenia za pracę. W 2018 roku minimalne wynagrodzenie wynie-sie 2,1 tys. zł.

Szerszy dostęp do języka migowego? 

W ubiegłym tygodniu senackie komisje, na wspólnym 

posiedzeniu, pracowały nad projektem ustawy rozsze-

rzającej dostęp do tłumaczy języka migowego. Zgodnie 

z propozycją, policja, straż pożarna, straż gminna a także 

niektóre jednostki systemu ratownictwa medycznego 

miałyby obowiązek umożliwienia potrzebującym osobom 

skorzystania z tłumacza języka migowego. Prace mają 

trwać w kolejnych tygodniach, a rozwiązania miałyby 

wejść w życie po trzech miesiącach od dnia ogłoszenia. 

W sejmie o kredytobiorcach 

Do Komisji Finansów Publicznych tra� ł prezydencki 
projekt nowelizacji ustawy o wsparciu dla kredytobior-
ców znajdujących się w trudnej sytuacji. Pomysł An-
drzeja Dudy dwukrotnie podnosi minimum dochodowe 
umożliwiające wnioskowanie o pomoc z tzw. Funduszu 
Wspierającego. 
O pomoc będzie można ubiegać się, gdy koszty kredytów 
przekraczają 50 proc. dochodów (dotąd było 60 proc.) 
oraz gdy utraciło się pracę. Zwiększy się też wysokość 

comiesięcznego wsparcia z 1,5 tys. do 2 tys. zł oraz 
wydłużony zostanie okres jego udzielania z 18 do 36 
miesięcy, a także bezprocentowej spłaty wsparcia 

z 8 do 12 lat. 

Pieniądze na własny biznes 

Samorząd województwa organizuje informa-cyjne spotkania terenowe, na których można dowiedzieć się, jak zdobyć środki z Regional-nego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na założenie własnej � rmy czy podniesienie kwali� kacji. W piątek 20 października takie spotkanie, pod hasłem „Jestem swoim szefem”, odbędzie się w urzę-dzie miasta w Golubiu-Dobrzyniu, w godz. 9.00-12.00. Szczegóły pod adresem: www.mojregion.eu. 

ZUS ostrzega przed oszustami

Od października obowiązuje nowe prawo, obniżające wiek emerytalny do 
60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn. Zmiany dały pole do działania oszu-
stom, którzy składają wizyty w mieszkaniach, podają się za pracowników 
ZUS-u i proponują obliczenie wysokości emerytur. Instytucja przypomina, 
że przedstawiciel ZUS-u może złożyć niezapowiedzianą wizytę wyłącznie 
w celu przeprowadzenia kontroli wykorzystania zwolnień lekarskich. W in-
nym przypadku ZUS informuje o wizycie wcześniej, pisemnie. Pracownicy 
nie składają też ani telefonicznych, ani osobistych propozycji płatnego wy-
pełnienia wniosków (np. o ponowne przeliczenie emerytury). Jeżeli ktokol-
wiek ma wątpliwości co do tożsamości osoby podającej się za pracownika 
ZUS-u, powinien skontaktować się z najbliższą placówką ZUS-u lub z Cen-
trum Obsługi Telefonicznej pod nr. tel. 22 560 16 00.

20 groszy za torbę foliową 

Na stronach Rządowego Centrum Legislacji 
pojawił się projekt rozporządzenia w związku 
z nowelizacją ustawy o gospodarce opakowa-
niami i odpadami opakowaniowymi. Resort 
środowiska proponuje, by opłata recyklingowa 
za jedną sztukę lekkiej torby z tworzywa sztucz-
nego wynosiła 20 groszy. Bezpłatne będą tzw. 
zrywki, służące do pakowania owoców, warzyw 
czy mięsa. Opłata ma zacząć obowiązywać od 
nowego roku. Nowe prawo wdraża unijne dy-
rektywy ws. ograniczenia stosowania reklamó-
wek.
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Rodzinne Wadowice Karola 
Wojtyły to niewielka miejscowość 
położona na południu Polski, za-
mieszkiwana przez około 20 tys. 
mieszkańców. Będąc tam, należy 
odwiedzić dom rodzinny Jana 
Pawła II, w którym znajduje się 
muzeum poświęcone jego osobie. 
Inicjatorem powołania do życia tej 
placówki był ksiądz infułat Edward 
Zacher, wieloletni katecheta Karo-
la Wojtyły, a także kardynał Fran-
ciszek Macharski. Powstała ona 
w 1984 roku. Budynek, w którym 
mieszkali Wojtyłowie znajdował 
się przy ul. Kościelnej 7 (dawniej 
Rynek 2). Rodzina zajmowała dwa 
pokoje i kuchnię. Właśnie tutaj 
w 1920 roku urodził się Karol Woj-
tyła, późniejszy papież i przeby-
wał do 1938 roku. W 1929 r. stracił 
matkę, a w 1932 brata. W 1938 roku 
wraz z ojcem zamieszkał w Krako-
wie, gdzie podjął studia. 

Późniejsze muzeum kilkakrot-
nie zmieniało właściciela. W latach 
1980-82 przeszło kapitalny remont. 
Na 64. rocznicę urodzin Jana Pawła 
II ekspozycja w domu rodzinnym 
była gotowa. Była to wystawa 
biograficzna, do najcenniejszych 
eksponatów należy zaliczyć: obra-
zek- pamiątkę Pierwszej Komunii 
Świętej; szkaplerz, który otrzymał 
od Ojców Karmelitów z Wadowic; 
obrazek z prymicji z własnoręcz-
nym podpisem; dwa osobiste ró-
żańce, w tym ten otrzymany od 
siostry Łucji z Fatimy. W 1998 roku 
stała ekspozycja rozszerzyła się na 
kolejne dwa pokoje. Umieszczono 
w nich liczne fotografie, dokumen-
tujące pielgrzymki papieża do Pol-
ski. Muzeum opiekowały się Siostry 
Nazaretanki, które musiały rocznie 
przyjąć 300-400 tys. osób z całego 
świata. Zaczęto myśleć o rozbudo-
wie placówki. Całą kamienicę od jej 
ostatniego właściciela Chaima Ba-
łamutha odkupiła Fundacja Ryszar-
da Krauze, a następnie budynek 
trafił do archidiecezji krakowskiej. 

Rozbudowę muzeum zaplanowa-
no na lata 2007-2013. Zwiększono 
metraż wystawienniczy z 200 do 
1200 metrów i wydzielono 17 stref, 
m.in. „Mała Ojczyzna”, „Mieszkanie 
Wojtyłów”, „Tryptyk Rzymski” czy 
też „Testament” i „Koniec”. Dzięki 
multimedialnej wystawie możemy 
na nowo odkryć życie, działalność 
i nauczanie człowieka, który zmie-
nił świat.

Będąc w Wadowicach nale-
ży również odwiedzić bazylikę 
Ofiarowania Najświętszej Maryi 
Panny. Pierwsze wzmianki o ko-
ściele pochodzą z 1325 roku. Była 
to niewielka drewniana świątynia, 
która spłonęła w 1440 roku. W XV 
wieku pobudowano nowy, muro-
wany kościół, strawiony również 
przez ogień w 1726 roku. Wybu-
dowano następny, a w 1836 roku 
otrzymał tytuł Ofiarowania Naj-
świętszej Maryi Panny. W XIX i XX 
w. był wielokrotnie przebudowy-
wany. Papież Jan Paweł II podczas 
swoich pielgrzymek do kraju chęt-
nie go odwiedzał. Był tu również 
jego następca, Benedykt XVI. 

Kalwaria Zebrzydowska to 
sanktuarium pasyjno-maryjne 
bernardynów, położone niedaleko 
Wadowic. Papież pielgrzymował 
tu wielokrotnie. Powstało na po-
czątku XVII wieku jako fundacja 
Mikołaja Zebrzydowskiego. Skła-
da się z barokowej bazyliki, gdzie 
umieszczony jest cudowny wize-
runek Matki Bożej, klasztoru i ze-
społu kościołów oraz kaplic w sty-
lu barokowym. Jest zbudowane 
na wzór jerozolimskiej kalwarii. 
Sanktuarium opiekują się francisz-
kanie. Oni otrzymali te tereny na 
własność od fundatora i założycie-
la w 1602 roku.

Na terenie sanktuarium znaj-
dują się dróżki kalwaryjskie, na 
których odbywa się kult męki pań-
skiej. To specjalne nabożeństwo 
odprawiane przy 28 stacjach (roz-
szerzona wersja drogi krzyżowej, 

na której rozważana jest z wielką 
starannością męka Chrystusa). 
Najbardziej uroczysty charakter 
ma w okresie wielkiego tygodnia, 
kiedy scenariusz jest rozpisany 
na kilka dni, a w poszczególnych 
scenach biorą udział pątnicy oraz 
franciszkanie.

Sanktuarium to też miejsce 
kultu maryjnego – jego początki 
datuje się na 1641 rok, kiedy w ko-
ściele umieszczono obraz Mat-
ki Boskiej Kalwaryjskiej. Główne 
uroczystości, największe w Polsce, 
przypadają na 15 sierpnia.

Do Kalwarii chętnie udają się 
pielgrzymki, między innymi Piel-
grzymka Rodziny Archidiecezji Kra-
kowskiej. Mały Karol Wojtyła przy-
bywał tu z ojcem, a później jako 
kapłan i papież. W 1997 r. ofiarował 
sanktuarium złotą różę – wyraz 
wdzięczności wobec Maryi, która 
była w jego życiu od zawsze. Od 
1999 roku Kalwaria Zebrzydowska 
została wpisana na listę Światowe-
go Dziedzictwa Kultury UNESCO.

Sanktuarium Matki Boskiej 
Ludźmierskiej znajduje się nad 
brzegiem Czarnego Dunajca, we 
wsi Ludźmierz, niedaleko Nowego 
Targu. Słynna figura Matki Boskiej 
w okresie II wojny światowej była 
zamurowana w kościele, w ten 
sposób ocalono ją przed rabun-
kiem. Podczas koronacji w 1963 
roku przez kardynała Stefana Wy-
szyńskiego z rąk Matki Boskiej wy-
padło berło, które złapał ówczesny 
biskup krakowski Karol Wojtyła.

Kult maryjny w Ludźmierzu 
datowany jest na początek XVII 
wieku, a Ludźmierska Madonna 
uważana jest za Królową Podhala.

Przy bazylice znajduje się 
ogród różańcowy z 15 kapliczkami. 
Przed kościołem znajdziemy cu-
downe źródełko, jest także Dom 
Pielgrzyma, w którym można się 
zatrzymać na dłużej. 

Tekst i fot. (Maw)

Sanktuarium Matki Boskiej Ludźmierskiej

Pomnik papieża w Ludźmierzu

Jedna z ekspozycji w papieskim muzeum

Rynek w Wadowicach

Pierwotne wejście do muzeum – domu rodzinnego Jana Pawła II

Nie tylko Wadowice
PODRÓŻE  Podhale to region, w którym wielokrotnie gościł Jan Paweł II. Niektóre z odwiedzanych 
przez niego miejscowości warto poznać
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Będziesz szukał towarzystwa ciekawych, kreatyw-
nych osób, na pewno nie przyjmiesz zaproszeń od 
nudnych znajomych. Rozpiera cię energia, chcesz 
nauczyć się lub dowiedzieć czegoś nowego. Z łatwo-
ścią poradzisz sobie z obowiązkami zawodowymi. Po 
pracy będziesz zastanawiał się, jak zmienić aranżację 
mieszkania lub zajmiesz się porządkami w ogrodzie. 

Czeka cię wiele nerwów i dyskusji nad kwestiami, które 
nie są warte uwagi. Wykaż cierpliwość, nie wypowia-
daj się, jeśli nie musisz i czekaj. Sytuacja wkrótce się 
wyklaruje, może nawet narodzą się ciekawe pomysły. 
W domu staraj się nie rozmawiać o pracy, poświęć 
czas na przyjemności, zamiast zadręczać się humora-
mi niezadowolonego szefa.

W najbliższych dniach będziesz brylować w towa-
rzystwie, zarówno prywatnie, jak i zawodowo. Znajo-
mi wyciągną cię na imprezę, a w pracy będziesz re-
prezentować firmę na ważnej konferencji. Wszędzie 
wypadniesz więcej niż dobrze, co da ci powód do 
satysfakcji. Niestety, zaniedbasz obowiązki domowe. 
Poświęć im choć jeden dzień, dla równowagi.

Szczęście ci sprzyja, przyda się jeszcze dobry hu-
mor. Przejrzyj listę kontaktów w telefonie i odezwij 
się do znajomych. Pozwól sobie na trochę przy-
jemności, wyluzuj. Obowiązki nie uciekną, ale też 
nie musisz być ze wszystkim na bieżąco. Ten czas 
poświęć tylko sobie.

Ostatnio czujesz się zmęczona, więc powinnaś od-
począć kilka dni. Jeśli masz taką możliwość, weź 
urlop. Zaszyj się w domu z kubkiem ciepłej herbaty 
i książką, bądź wykup wycieczkę last minute i wyjedź 
wygrzać się na plaży. Nie rób nic na siłę, powoli uzu-
pełniaj zapasy energii.

Będziesz miał przypływ szczerości oraz odwagi i po-
stanowisz oznajmić otoczeniu, co ci przeszkadza. 
Twoje uwagi zostaną życzliwie przyjęte, poczujesz 
ulgę. Ale nie trzymaj się na siłę swoich przekonań, 
jeśli okaże się, że nie masz racji. Wolny czas poświęć 
na sport.

Niech przeciwnicy mają się na baczności, bo poka-
żesz im, że potrafisz postawić na swoim. W spra-
wach zawodowych poczujesz się nieco zdezorien-
towany, intuicja podpowiada ci, że szef coś ukrywa. 
Zamiast się z tym gryźć, poproś o rozmowę i zapy-
taj wprost, o co chodzi.

Wróci optymizm i okaże się, że problemy nie są jed-
nak tak ogromne, jak do niedawna ci się wydawało. 
Docenisz wsparcie ze strony przyjaciół i bliskich. 
Może nawet zorganizujesz spotkanie, by im podzię-
kować. Skoro wreszcie doceniasz swoje umiejętno-
ści i talenty, postaraj się je rozwijać. Możesz zapisać 
się na kurs językowy albo warsztaty plastyczne.

Bardzo pracowity tydzień. Zamiast narzekać na licz-
bę zadań, weź się za ich realizację. Odhaczaj po kolei 
te wykonane, a będziesz mieć poczucie kontroli nad 
sytuacją. Patrz na ręce współpracownikom, bo ktoś 
może popełnić poważny błąd, a naprawianie kon-
sekwencji będzie żmudne. W sprawach sercowych 
wiosna, zaplanujcie wspólne wieczorne wyjście.

Uważnie rozglądaj się dookoła, bo ktoś będzie chciał 
wykorzystać twoje dobre serce i zaangażowanie. 
Będzie ci prawił komplementy lub użalał się nad 
sobą, żebyś przejął jego zadania. A on w tym czasie 
będzie… odpoczywał. Nie daj się wkręcić w taką 
sytuację. Koniecznie zaplanuj randkę, bo planety 
sprzyjają miłosnym podbojom.

Zaleje cię fala rozmaitych wiadomości i propozycji. 
Będzie tego tak dużo, że poczujesz się przytłoczony. 
Na dodatek szef będzie naciskał, byś zajął stanowisko 
w sprawie, z którą nie chcesz mieć do czynienia. W tym 
tygodniu uważaj na to, co mówisz. Z powodu plotek 
możesz mieć spore kłopoty zawodowe. W weekend 
odpocznij od wszystkiego i wszystkich.

Wyjątkowo dobry czas na rozwój twojej kariery. Prze-
analizuj swoje znajomości i informacje, które ostatnio 
posiadłeś. Dzięki nim uda ci się zdobyć lepiej płatną 
pracę. Weekend poświęć na odpoczynek. Ktoś ze 
znajomych będzie namawiał cię na wyjazd. Skorzystaj 
z zaproszenia, zabawa będzie świetna, a ty naładujesz 
baterie. W sprawach sercowych bez zmian.

Kolorowanki dla dzieci
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Pokaz na placu buraczanym

R E K L A M A

GMINA WĄPIELSK  Mieszkańcy związani z rolnictwem i nie tylko mogli obejrzeć pokaz ciągników marki 
Zetor. Wydarzenie zorganizowała firma Agromep 14 października w Wąpielsku

Pokaz był dostępny w sobo-
tę od godziny 12.00 na dawnym 
placu buraczanym w centrum 
Wąpielska. Firma Agromep S.A. 
wystawiła dla mieszkańców pięć 
ciągników o różnych mocach 
z maszynami uprawnymi. Zain-
teresowani motoryzacją i rol-
nictwem mieli okazję zobaczyć, 
co zetory mają pod maską, jak 
wygląda ich praca i jak działają 
maszyny tej marki. Oprócz tego 
organizatorzy przeprowadzili 
konkursy z nagrodami.

– Wpadłem na pomysł orga-
nizacji pokazu przy okazji kupna 
ciągnika dla naszej gminy. Zapro-
siłem firmę do nas, która przygo-
towała pokaz nieodpłatnie. My-
ślę, że mieszkańcy są zadowoleni. 
Szkoda, że pogoda nie dopisuje, 
na pewno przyszłoby więcej osób 
– komentuje wójt Dariusz Gór-
ski. 

Tekst i fot.
Daria Szpejenkowska
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Z dziejów rypińskiego ewangelicyzmu 
(cz. 3 – druga połowa XIX wieku)

XIX WIEK  W II połowie XIX wieku nastąpiło dalsze umocnienie pozycji osadników niemieckich, 
skoncentrowanych wokół kościoła w Michałkach

Administrujący kościołem 
pastor zarządzał dużą gminą 
ewangelicką, obejmującą znacz-
ną część powiatu rypińskiego 
i część lipnowskiego. Wraz z roz-
wojem kościoła ewangelickiego 
rosła liczba osadników niemiec-
kich i powierzchnia zajmowa-
nych przez nich gospodarstw. 
Ludność niemiecka osiedlała 
się głównie na wioskach pod-
rypińskich, zwłaszcza dawnych 
rumunkach, gdzie osadnicy 
mieszkali już od połowy XVIII 
wieku. W Rypinie było stosun-
kowo mało Niemców. Miasto 
zdominowane było przez lud-
ność polską i żydowską.

Wygląd wsi zamieszkanych 
przez osadników niemieckich 
w okolicach Rypina w drugiej 
połowie XIX wieku zapewne nie 
odbiegał od tego, jaki przedsta-
wił autor artykułu opublikowa-
nego wówczas w „Koresponden-
cie Płockim”: Domy mają wysokie 
z białymi kominami, z pomalo-
wanymi na niebiesko, czerwono 
i zielono okiennicami ciągnęły się 
wzdłuż drogi. Płoty chruściane 
okalały zagrody, stare wierzby gwa-
rząc niezrozumiałą dla mnie mową 
stały na straży przy domostwie, 
czasami widzieć można białą brzo-
zę. Na środku podwórza wznosił się 
żuraw. Obok domu zielenił się sad. 
W sadzie stały koszki, około któ-
rych raźnie zwijały się pszczółki. 
We drzwiach ukazał się stary wy-
golony Niemiec z fajką w zębach. 
Długie ryże kędziory, nieco szpako-
wate, gładko przyczesane spadały 
na ramiona. Miał na sobie niebie-
skie płócienne spodnie wpuszczo-
ne w długie do kolan cholewy i ka-
mizelkę zakrywającą prawie cały 
okrąglutki brzuch, zapiętą od góry 
do dołu na metalowe guziki. Za-
prowadził mnie do izby obszernej 
i wybielonej. Na ścianach wisiały 
stare kopersztychy, dokoła stały 
stołki i stoły. Podłoga czysto wymy-
ta i porządek. Wspominany już 
wcześniej Aleksander Treichel, 
porównując niemieckie i pol-
skie podrypińskie gospodar-
stwa w końcu XIX wieku pisał, 
że w pierwszych widać dobrobyt 
w drugich ubóstwo. Na pierwszy 
rzut oka u chłopa niemieckiego 
wszystko jest przemyślane i lepsze, 
zabezpieczony jest obornik, konie 
są dobrze karmione. Każdy gospo-
darz posiada sprzęt rolniczy. Wszę-
dzie panuje porządek, podwórze 
jest ogrodzone, budynki pokryte, 
obok zagrody znajdują się piękne 
sad, nie brakuje studni.

W latach pięćdziesiątych 

XIX wieku w kościele w Michał-
kach przeprowadzono szereg 
inwestycji. W 1854 roku jedna 
z warszawskich fabryk poda-
rowała parafii dzwon. W 1856 
roku, mimo szalejącej epidemii 
cholery, rozbudowano pleba-
nię. W 1857 roku zamontowano 
dzwon wykonany w Chełmnie. 
W 1860 roku zbudowano dom 
dla służby kościelnej. Parafia 
szybko rozwijała się liczebnie. 
Kościół i pastor utrzymywane 
były ze składek uiszczanych 
przez parafian. W budżecie 
gminy na lata 1850-1852 wpły-
wy z tego tytułu wynosiły po-
nad 446 rubli rocznie, na łączną 
kwotę wszystkich dochodów 
ponad 527 rubli. Drugim, co do 
wielkości, źródłem dochodu był 
zasiłek z ogólnego funduszu 
kościoła ewangelicko–augsbur-
skiego w Królestwie Polskim.

W drugiej połowie XIX wie-
ku zarząd zboru w Michałkach 
stanowiły Kolegium Kościel-
ne i Dozór Kościelny. Kolegium 
w momencie regulowania spraw 
administracyjnych i budżeto-
wych zmieniało się w Dozór 
Kościelny. Członkiem zarządu 
parafii był pastor. Zarząd repre-
zentował parafian na zewnątrz, 
administrował majątkiem para-
fii, opracowywał budżety gminy, 
dokonywał wyborów oficjałów 
i sługi kościelnego. Do zarządu 
gminy wybierano osoby zamoż-
ne, znane i takie, które cieszyły 
się zaufaniem mieszkańców pa-
rafii. W latach pięćdziesiątych 
długo w składzie zarządu gminy 
pracowali: Daniel Teske, Paul 
Matz, Andrzej Grapatin, Michał 
Klepman i Karol Schramm. 
W 1877 roku do zarządu gminy 

weszli: Jan Schrup, Fryderyk 
Kühn, Michał Gramse, Krystian 
Rossol i Fryderyk Schramm. Na 
uwagę zasługują wizytacje prze-
prowadzane przez superinten-
dentów diecezji płockiej. Każda 
taka wizytacja była świętem 
parafii. 30 maja 1876 roku gmi-
nę ewangelicką w Michałkach 
odwiedził Generalny Superin-
tendent Woldemar von Evert.

Dla drugiej połowy XIX 
wieku można już dokładnie od-
tworzyć nazwiska wszystkich 
pastorów gminy w Michałkach, 
a następnie od 1888 roku po 
przeniesieniu jej siedziby także 
w Rypinie. Długo, bo od 1839 do 
1886 roku, parafią ewangelicką 
i kościołem w Michałkach za-
rządzał pastor Ernest Wilhelm 
Kattein. Pochodził z Górnego 
Śląska (urodził się w Bytomiu 
5 września 1809 roku). Teologię 
studiował na Uniwersytecie we 
Wrocławiu. Jego wielką zasługą 
było podjęcie starań o budowę 
kościoła w Rypinie. Nie docze-
kał jednak uroczystości otwar-
cia nowej świątyni. Kolejnym 
pastorem, który sfinalizował 
budowę był Władysław Wil-
helm Wernitz. Krótko po jego 
odejściu z Rypina parafią zarzą-
dzał pastor z Lipna Heinrich Leo 
Tochtermann. W latach 1891-
1895 funkcję pastora w Rypinie 
pełnił Ernest Juliusz Filtzer. Od 
1895 do 1899 roku parafią i ko-
ściołami w Rypinie i Michałkach 
zarządzał pastor Filip Schmidt 
i następnie ponownie krótko 
z Lipna Heinrich Leo Tochter-
mann (1899-1900).

Dla rosnącej liczebnie lud-
ności ewangelickiej kościół 
w Michałkach stawał się w po-

łowie XIX wieku zbyt mały. 
Już w 1862 roku superintendent 
diecezji płockiej uznał, że drew-
niany, pokryty strzechą pasto-
rat w tej wsi jest w złym stanie. 
Rok później wezwał kolegium 
kościelne do wybudowania no-
wego kościoła w Michałkach. 
Niemcy rypińscy zaproponowa-
li jednak budowę świątyni na 
przedmieściach Rypina. Spra-
wa budowy nowego kościoła 
ewangelickiego wracała jeszcze 
kilkakrotnie. Dopiero w 1878 
roku podjęto ostateczną decyzję. 
Właściciel Gniazdka, Ferdynand 
Schramm, kupił od miasta za 
kwotę 1000 rubli 5 morgów zie-
mi położonej na przedmieściu 
Piaski. 900 rubli na ten cel zło-
żyli także członkowie gminy, 
100 rubli przeznaczyli Schramm 
i Henryk Majewski. Prawdopo-
dobnie inwestycje odraczano 
jednak jeszcze w następnych la-
tach, ponieważ dopiero 31 maja 
1882 roku powołano komitet 
budowy kościoła i dokonano 
uroczystego położenia kamie-
nia węgielnego na wykupio-
nym gruncie. W skład komitetu 
budowy weszli: Paul Senkpiel, 
Leopold Dallig, Dawid Blaschke 
oraz członkowie zarządu gminy 
Jakun Kühn, Jan Schrul, Jakub 
Grunwald, Ferdynand Schramm 
i Fridrich Roztal. W uroczysto-
ści wmurowania kamienia wę-
gielnego wzięli udział pastorzy 
z Lipna i Włocławka.

Budowę kościoła ewange-
lickiego w Rypinie rozpoczęto 
w 1883 roku, według planu opra-
cowanego przez technika mier-
niczego Stappelmanna. Podsta-
wą finansowania były składki 
mieszkańców gminy, ale budo-

wę wspierali także Niemcy ze 
Stanów Zjednoczonych i Rosji. 
Całością budowy kierował in-
żynier A. Lembke. 10 czerwca 
1888 roku odbyła się uroczy-
stość poświęcenia, której doko-
nał generalny superintendent 
ks. Paul Woldemar von Everth. 
Kościół wzniesiono z czerwo-
nej cegły w stylu neogotyckim, 
w układzie bazylikowym, gdzie 
nawa główna jest wyższa od 
naw bocznych. Dach ozdabiają 
cztery sterczyny z chorągiew-
kami. Wszystkie chorągiewki 
mają datę 1884. Wieża posia-
da także cztery sterczyny, za-
kończone kulami z krzyżem. 
Świątynia ma długość 30 m, 
szerokość 10 m, wysokość bez 
wieży 10 m. Wystrój wnętrza, 
ołtarz, ambonę, chrzcielnicę 
utrzymano także w neogotyku. 
Umieszczone w ołtarzu obra-
zy przedstawiają sceny z życia 
Chrystusa: narodzenie, chrzest, 
zmartwychwstanie. Kościół po-
siada empory i galerie. W 1890 
roku zakupiono do kościoła dwa 
dzwony, z których do dzisiaj za-
chował się tylko jeden. Już od 
1888 roku mieszkali w Rypinie 
pastorzy. Dopiero jednak w 1900 
roku na zakupionej w pobliżu 
kościoła działce pobudowano 
nową plebanię. Gmina w Mi-
chałkach-Rypinie w 1888 roku, 
po przeniesieniu siedziby do 
Rypina, dysponowała dwoma 
kościołami oraz 16 kaplicami 
wiejskimi.

Proces rozwoju osadnictwa 
niemieckiego w okolicach Ry-
pina widoczny był szczególnie 
w silnym rozwoju szkolnictwa, 
które było charakterystycz-
nym elementem tworzonych 
osad ludności protestanckiej. 
Do końca XIX wieku wszyst-
kie szkoły niemieckie miały 
charakter kantoralny, to zna-
czy były szkołami religijnymi. 
Nauczyciel powszechnie nazy-
wany kantorem miał przede 
wszystkim obowiązek odpra-
wiania nabożeństwa. Nauka 
była drugoplanowa i odbywała 
się zwykle w okresie zimowym, 
od listopada do kwietnia. Szkoły 
były często wizytowane przez 
pastora. W końcu XIX wieku 
część szkolnictwa niemieckiego 
została podporządkowana pań-
stwu. Szkoły takie kontrolował 
wówczas inspektor szkolny, 
a nauczyciela, który musiał po-
siadać ukończone seminarium 
nauczycielskie, utrzymywała 
gmina. 

Pastor Heinrich Tochtermann. 
Administrował parafią w Rypinie 
w latach 1886-1887, 1890-1891, 
1899-1900

Pastor Władysław Wernitz. 
Administrował parafią w Rypinie 
w latach 1887-1890

Pastor Julius Filtzer. 
Administrował parafią w Rypinie 
w latach 1891-1895
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Nauka odbywała się w języku 
rosyjskim, tylko język niemiec-
ki, religię i śpiew wykładano 
w języku niemieckim. W 1888 
roku na terenie ówczesnego 
powiatu rypińskiego istniało 
18 szkół ewangelickich, do któ-
rych uczęszczało 332 dzieci. 

Do szkoły w Przyrowie 
uczęszczało w 1867 roku zale-
dwie czterech uczniów. Naj-
niższą również płacę posia-
dał nauczyciel. W 1870 roku 
przeniesiono prawdopodobnie 
z tego powodu szkołę do Klesz-
czyna. W 1896 roku budynek 
ten spalił się od uderzenia pio-
runa. Nauczycielami w dru-
giej połowie XIX wieku byli 
tych szkołach kolejno: Andreas 
Treichel, Adolf Ratzlaf, Jakob 
Grapatin, Ernst Golnick, Karl 
Drews, przed I wojną światową 
krótko Gustaw Prill, Aleksan-
der Treichel (1914-1915), Her-
man Matz (1915-1918). Od 1918 
do 1945 roku w niemieckiej 
szkole w Kleszczynie uczył Ar-
nold Beyrer.

Do szkoły kantoralnej 
w Radzynku uczęszczało w 1867 
roku 14 dzieci. Prawdopodob-
nie w tym czasie przenoszono 
osadników niemieckich z tej 
wsi do Somsior, gdzie podjęto 
budowę nowej szkoły z salą mo-
dlitewną. 2 lipca 1868 roku pro-
boszcz parafii Michałki, Ernst 
Wilhelm Kattein, wyświęcił 
dom modlitwy w Somsiorach. 
Szkoła kantoralna w Somsio-
rach spaliła się w 1914 roku. 
Odbudowę podjęto dopiero po 
wojnie, w 1919 roku. Nauczy-
cielami – kantorami w szkole 
w Somsiorach w drugiej poło-
wie XIX i początkach XX wie-
ku byli: Paul Treichel, Johann 
Steinhagen, Johann Baar. Nie-
wiele wiadomości zachowało 
się szkole ewangelickiej w Trą-
binie. W 1867 roku uczęszczało 
do niej 9 dzieci. W II połowie 

XIX wieku uczyli w niej kan-
torzy: Samuel Bindrin, Michael 
Schultz, Friedrich Lembke, Ed-
mund Liedke.

Nauka dla osadników 
niemieckich mieszkających 
w okolicach Rypina i w mieście 
miała miejsce w szkole w Gło-
wińsku. Odbywała się w sta-
rym drewnianym budynku. 
Nauczycielami w II poł XIX 
wieku byli: Jakob Getz, Gott-
fried Schmidt, Michael Ratzlaf, 
Adolf Ratzlaf, Reinhold Kru-
sche. W 1894 roku szkoła ta 
została upaństwowiona i prze-
niesiona do Rypina na Piaski. 
Wprowadzono wówczas rosyj-
ski język wykładowy, chociaż 
zatrudniano nauczycieli naro-
dowości niemieckiej. Do 1912 
roku w szkole na Piaskach, do 
której uczęszczały dzieci z nie-
mieckich wiosek okolic Rypi-
na, pracował Wilhelm Missol, 
a następnie Ferdinand Dreher 
i Karol Matz.

W 1867 roku do szkoły 
kantonalnej w Tomaszewie 
uczęszczało 64 dzieci. Nauka 
odbywała się w specjalnie na 
ten cel wybudowanym drew-
nianym domu, a nauczyciel 
miał najwyższe uposażenie 
wśród kantorów gminy Mi-
chałki, wynoszące wówczas 70 
rubli. Niewielkie było w tym 
czasie jeszcze skupisko Niem-
ców w Kierzu Półwieskim, po-
nieważ do szkoły kantoralnej 
w tej wsi zapisanych było za-
ledwie 9 dzieci. W 1893 roku 
szkoła w Tomaszewie została 
przekształcona w szkołę ele-
mentarną, ale w Kierzu pozo-
stała jeszcze jako kantoralna 
(Kantoratsschulen) i nauka 
odbywała się w niej częściowo 
według starych zasad. Języ-
kiem wykładowym był rosyj-
ski. W budynku mieściła się 
sala modlitwy (Betsaal). 

W mieście Rypinie nielicz-

na ludność protestancka, która 
mieszkała wspólnie z katoli-
kami, utrzymywała wspólnie 
szkoły początkowe. Sytuacja 
uległa zmianie w latach dzie-
więćdziesiątych XIX wieku. 
Rodziny protestanckie z mia-
sta weszły w skład kantoratu 
ewangelicko–augsburskiego 
w Głowińsku. Po otrzymaniu 
zgodny od gubernialnych władz 
szkolnych wraz z mieszkańca-
mi tego wyznania z pobliskich 
wsi w 1894 roku Niemcy uru-
chomili własną szkołę począt-
kową na przedmieściu Piaski 
w pobliżu nowego kościoła. 
Po krótkim czasie ewangeli-
cy przestali płacić składki na 
utrzymanie szkół istniejących 
w Rypinie. Doprowadziło to do 
konfliktu z władzami miasta. 
Dopiero w 1899 roku Niemców 
zwolniono z płacenia skła-
dek. Magistrat miasta Rypina 
zlekceważył jednak tę decyzję 
władz gubernialnych i nadal 
uwzględniał w rozkładzie ob-
ciążeń na utrzymanie miej-
skich szkół miejscowe rodziny 
protestanckie. Sprawa ostatecz-
nie została rozwiązana w 1904 
roku. Definitywnie uznano, 
że jeśli ewangelicy z miasta 
zdecydowali się na założe-
nie, wraz z współwyznawca-
mi z sąsiednich miejscowości, 
własnej szkoły z ich językiem 
wykładowym i z ich religią, to 
muszą zostać zwolnieni z pła-
cenia składek na utrzymanie 
innych szkół.

Po powstaniu stycznio-
wym pojawili się w okolicach 
Rypina także baptyści. Praw-
dopodobnie już w 1867 roku 
zasiedlili Głowińsk. W 1895 
roku pobudowali w tej wsi salę 
modlitwy z mieszkaniem dla 
pastora. Ludność ta utrzymała 
się w Głowińsku do 1945 roku.

Piotr Gałkowski

Stary kościół i dzwonnica w Michałkach (ryc. stan ok. 1900)

Zabudowania osadników niemieckich w Głowińsku (ryc. koniec XIX wieku)

Wnętrze domu osadników niemieckich w Głowińsku (ryc. koniec XIX wieku)



Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 
zł worek, ekogroszek i orzech 
(worki 25 kg). OBLADREX Go-
lub-Dobrzyń, tel. 604 517 964

DREWNO OPAŁOWE, KOMIN-
KOWE, STEMPLE BUDOWLANE, 
SPRZEDAM, TEL. 605 338 356

Nieruchomości

Sprzedam działkę budowlaną nad 
jeziorem Wąbrzeźno Cymbark 
około 900 m2, cena do uzgod-
nienia, tel. 604 541 339

Sprzedam lub wynajmę magazy-
ny, trzy po 140 m2, jeden 300 
m2, Wąbrzeźno, ul. 1 Maja 63, 
tel. 604 541 339

Sprzedam Dom 160m2 z garażem 
na działce o pow. 1000m w Rypi-
nie. Tel. 500 281 455

Sprzedam dom 250m2 z warsz-
tatem samochodowym w Giżynku 
tel. 531 795 462

Praca

Opieka nad seniorami w Niemcze-

ch-legalnie! Nie znasz niemiec-
kiego? Nauczymy cię! Zapisy na 
kurs w Brodnicy rozpoczęte!Pro-
medica24 zaprasza do Punktu 
Rekrutacyjnego w Brodnicy – ul. 
Tylna 1, każdy czwartek, godz. 
10-15.00/tel. 516 051 848

Zatrudnię kierowcę C+E na kraj. 
Stała pensja. Kowalewo-Pomor-
skie. Tel. 662 568 782

Rolnictwo

Sprzedam ziemniaki paszowe. 
Cena 0,20 zł/kg. Tel. 602 459 
227

Różne

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Tuja, szmaragd, 0,62 zł. Tel. 518 
518 835

Usługi

Malowanie, szpachlowanie, re-
gipsy, docieplanie, sufity LED. 
Tel. 885 810 599

Transport koni, krów i innych 
zwierząt na terenie całej Polski. 
Atrakcyjne stawki i fachowe po-
dejście. Tel 669 450 043

OGŁOSZENIA28 Czwartek 19 października 2017 RYPIN–CRY.PL

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  
Wiśniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, 
kontakt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, 
Brodnica, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-
mień, tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-
mień, tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, ka-

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

BENSTAL – OGRÓD NARZĘDZIA STAL 
– Piłsudskiego 76A 87-500 Rypin 
Tel. 54 230 90 66 , 519 618 010

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 39280a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, 
zadbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne 
i treningowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery,części, akcesoria serwis. Artykuły spor-
towe, Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 
139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły spor-
towe, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 
126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: 
zjeżdżalnia, zamek, euro bungee, wata, po-
pcorn, balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 
pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszaw-
ska 38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rol-
nictwa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 
Rypin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko - Powia-
towa ul. Warszawska 20 87-500 Rypin 
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

składy opału

fitness / aerobic
/ kulturystyka

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe
87-500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. 
Strażacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 
37 37  lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 
lub 112 z telefonów kom. Pogotowie energe-
tyczne 991 Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lis-
sowskiego ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin 
tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sporto-
wa 24 87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa 
Sommera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskie-
go 11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pan-
kowska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kon-
takt pod nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-
500 Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
Sp. z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin 
kontakt pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z te-
lefonów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin 
ul. 54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-
500 Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Ko-
ściuszki 7 87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 
Rypin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. 
ks.Lissowskiego 2 b 87-500 Rypin 
tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissow-
skiego 16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 608 688 587, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Różne

Rolnictwo

Usługi

Praca

Nieruchomości

Drewno /Węgiel

TEL. (56) 493 41 50
ZADZWOŃ

MIEJSCE 
NA TWOJĄ REKLAMĘ

Ogrodnictwo
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Sprawdzili swoją wiedzę
o Unii europejskiej

WĄPIELSK  Dzieci i młodzież ze Szkoły Podstawowej im. Stanisława Staszica w Wąpielsku sprawdzili swoją 
wiedzę o wspólnocie europejskiej. Wszystko dzięki udziałowi w szkolnym konkursie pn. „Co wiem o Unii 
Europejskiej?”

Celem zmagań było rozwi-
janie świadomości bycia Euro-
pejczykami oraz zachęcanie do 
aktywności poprzez różnorod-
ne zadania konkursowe, takie 
jak przeliczanie euro czy pisanie 
zwrotów grzecznościowych w ję-
zyku angielskim.

W konkursie mogły uczestni-
czyć po dwie osoby z każdej klasy. 
Dla uczniów z klas IV-VII zainte-
resowanych tematyką związaną 
z integracją europejską i krajami 
należącymi do Unii Europejskiej 
przygotowano 20 pytań otwar-
tych. Można było zdobyć 23 punk-

ty. Z kolei zadaniem dzieci z klas 
0-III było pokolorowanie flagi 
Unii Europejskiej oraz zaprojek-
towanie polskiego stroju dla ma-
skotki unijnej – Syriusza.

W szkolnym konkursie „Co 
wiem o Unii Europejskiej?” w ka-
tegorii dzieci z klas 0-III pierw-
sze miejsce zdobyła Patrycja 
Kowalkowska z klasy I. Druga 
lokata przypadła Klaudii Tręde-
wicz z klasy III. Trzecia była Mile-
na Krajewska również z klasy III. 
Z kolei w grupie starszej najwięk-
szą wiedzą wykazał się Michał Ła-
szewski z klasy V, drugie miejsce 

zajął Tomasz Stefański z klasy VI, 
trzeci był Ziemowit Żuchowski 
z klasy V.

– Zwycięzcy otrzymali dy-
plomy i atrakcyjne nagrody. Do-
ceniono wszystkich uczestników 
tego konkursu, wręczając nagrody 
pocieszenia. Sponsorami nagród 
był Punkt Informacji Europejskiej 
Europe Direct – Toruń oraz Sto-
warzyszenie Lokalna Grupa Dzia-
łania Gmin Dobrzyńskich Region 
Północ – mówią nauczyciele Zbi-
gniew Żuchowski i Anna Rempu-
szewska, organizatorzy zabawy.

(red), fot. nadesłane



Największą radość koordyna-
torom Astrobazy sprawiają osoby, 
które po raz pierwszy w życiu mają 
możliwość obejrzenia „srebrnego 
globu” przez profesjonalny sprzęt 
obserwacyjny. Za każdym razem 
jest to tzw. „efekt wow” i trudno się 
oderwać od teleskopu. Tak samo 
reagują dzieci jak i dorośli. Oprócz 

obserwacji przez teleskop możliwe 
było rozpoznawanie gwiazdozbio-
rów z tarasu AstroBazy, poznanie 
sprzętu i programów astronomicz-
nych.

– Obserwatorium w Rypinie 
dysponuje profesjonalnym sprzę-
tem do bezpośrednich obserwacji 
ciał niebieskich. Obserwowaliśmy 

powierzchnię Księżyca za pomocą 
teleskopu Meade LX 200. Najlepsze 
kolorowe zdjęcia, najlepiej zreali-
zowane filmy w TV, czy najlepsze 
programy komputerowe nie za-
stąpią obserwacji bezpośredniej. 
Taką obserwację Księżyca mogli-
śmy zrealizować 6 października. 
Zachęcam wszystkich do udziału 

w następnych programach realizo-
wanych przez Astrobazę.  Dziękuję 
bardzo koordynatorom: Marlenie 
Kudła i Markowi Murawskiemu za 
miłą atmosferę spotkania, bardzo 
ciekawe rozmowy, wymianę spo-

strzeżeń, doświadczeń – wspomi-
na swoją obecność w Astrobazie 
pan Józef.

(red)
 fot. nadesłane

Celem konkursu jest propa-
gowanie bezpiecznego zachowa-
nia i poruszania się po drogach 
publicznych, uświadomienie 
dzieciom jak ważne dla ich bez-
pieczeństwa jest to, aby były wi-
doczne dla pozostałych uczest-
ników ruchu drogowego oraz 
zachęcenie do noszenia elemen-
tów odblaskowych w warunkach 
ograniczonej widoczności. 

Prace muszą poruszać te-
matykę konkursu. Należy je wy-
konać w formacie A3, techniką 
dowolną. Przy ocenie będą bra-
ne pod uwagę takie aspekty jak: 
zrealizowanie tematu, obecność 
elementów odblaskowych, po-
mysłowość i estetyka.

W konkursie mogą uczestni-
czyć dzieci pięcio i sześcioletnie 
oraz uczniowie szkół podsta-
wowych (praca indywidualna). 

Z jednej szkoły lub przedszkola 
można nadesłać nie więcej niż 10 
prac. Ponadto na odwrocie nale-
ży podać: nazwę, adres i numer 
telefonu szkoły lub przedszkola; 
imię i nazwisko oraz wiek wy-
konawcy pracy plastycznej; imię 
i nazwisko nauczyciela pod kie-
runkiem, którego praca została  
wykonana (numer telefonu).

Prace należy przesłać do 13 
listopada 2017 r. na adres: Wo-
jewódzki Ośrodek Ruchu Drogo-
wego w Toruniu, 87-100 Toruń, 
ul. Polna 109/111, z dopiskiem 
„konkurs”. Wręczenie nagród 
odbędzie się 24 listopada 2017 r. 
o godz. 14.00 w Centrum Eduka-
cji Komunikacyjnej Wojewódz-
kiego Ośrodka Ruchu Drogowego 
w Toruniu. 

(ToB)

W minioną niedzielę w Golu-
biu-Dobrzyniu po raz trzeci zor-
ganizowano zawody z cyklu MTB. 
Zawodnicy zmagali się na trzech 
trasach: Fit – 23 kilometry, Giga – 
49 km oraz Mega – 68 km. Start 
i meta znajdowały się na terenie 
Ośrodka Sportu i Rekreacji. Spor-
towcy musieli przejechać m.in. 
przez Sokołowskie Rumunki, So-
kołowo, Węgiersk, Paliwodziznę, 
Nowogród czy Zarembę. Do poko-

nania były liczne górki, zagajniki 
i strumienie. 

W zawodach znakomicie po-
radzili sobie Cykliści Rypin. Jagoda 
Rzeszot, Kacper Bodenszac  Mar-
tyna Dykalska zwyciężyli w swoich 
kategoriach. Z kolei Róża Pilarska, 
Zuzanna Podgórska i Eryk Macie-
jewski uplasowali się na trzecich 
miejscach.

– Jestem zadowolony, bo 
moi podopieczni utrzymali rów-

ną formę właściwie przez cały se-
zon – mówi trener Tomasz Kalich. 
– Powoli kończymy tegoroczne 
zmagania, jeśli chodzi o zawo-
dy. Za tydzień jedziemy na obóz 
w Ostrzycach. Później będziemy 
trenować na sali, ale też na lokal-
nych trasach, jeśli pozwoli pogo-
da.

(ToB)
fot. (szyw)

O bezpieczeństwie
Toruński WORD oraz Kuratorium Oświaty w Bydgosz-
czy organizują konkurs plastyczny dla przedszkoli 
i szkół podstawowych pod hasłem „Na drodze świeć 
przykładem”. Prace można nadsyłać do 13 listopada. 

Rypin

Zachwyceni Astrobazą
6 października udało się zorganizować w rypińskiej Astrobazie kolejne obserwa-
cje nieba dla społeczności lokalnej. Widoczność Księżyca była bardzo dobra, więc 
nie dziwi zachwyt zgromadzonych osób.

Region
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Sukces u sąsiadów 
KOLARSTWO  Cykliści Rypin zajęli czołowe miejsca w za-
wodach Agrolok MTB Maraton w Golubiu-Dobrzyniu
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Wspólna zabawa podczas 
akcji Sportbonus Dzieciom to 
szansa na spełnienie sportowych 
marzeń wszystkich dzieci. Ro-
dzice mogą głosować na zespoły 
swoich pociech na stronie www.
sportbonus.pl – wystarczy za-
znaczyć odpowiednią drużynę, 
podać swoje imię oraz numer 
telefonu i gotowe. W kolejnych 
etapach akcji rodzice będą mogli 
gromadzić jeszcze więcej punk-
tów także w inny sposób, o czym 
dowiemy się już w najbliższych 
tygodniach. 

Jeśli drużyny, na którą chce-
my zagłosować nie ma jeszcze 
w programie, to nic straconego. 
Warto zapoznać trenera z akcją, 
bo Sportbonus Dzieciom to nie 
tylko zabawa i emocje, ale też 
realnie wsparcie dla klubów i na-
grody dla dzieci. Każdy klub, któ-
ry uzbiera 30 głosów rodziców, 
otrzyma nagrodę gwarantowa-
ną: spersonalizowaną aplikację 
do kontaktu rodziców z trenera-
mi, dzięki której w łatwy sposób 
opiekunowie dowiedzą się o go-
dzinach treningów czy postępach 
pociech, a także obejrzą zdjęcia 
z treningów.

Kluby będą też rywalizować 
o nagrody w tygodniach tema-
tycznych: rodzice z najaktyw-
niejszych drużyn wygrają dla 

swoich pociech m.in.: wyjazd na 
zimowisko, profesjonalny sprzęt 
sportowy, bilety na Wielką Kro-
kiew czy mecze reprezentacji 
Polski w piłce nożnej. Nagrodą 
główną dla najlepszych w całej 
akcji będzie spotkanie z Olimpij-
czykami przed ich wyjazdem na 
igrzyska w Pjongczangu.

Akcja pod patronatem Pol-
skiego Komitetu Olimpijskiego 
to pierwszy tak duży społecz-
ny program sportowy w Polsce. 
Jeszcze nigdy tak wiele drużyn 
nie miało szansy walczyć o spo-
tkania z idolami, wyjazdy i sprzęt 
sportowy. To przedsięwzięcie, 
które może pomóc w wychowa-
niu przyszłych gwiazd sportu. 
Sportbonus Dzieciom to także 
narzędzie dla rodziców, dzię-
ki któremu mogą sprawić ra-
dość swoim dzieciom i jeszcze 
bardziej zaangażować się w ich 
sportową pasję.

Informacji na temat akcji 
udziela Mateusz Brzeźniak pod 
numerem telefonu: 533 062 901 
lub mailowo: m.brzezniak@ar-
skom.pl. Uruchomiono również 
specjalną infolinię Sportbonus 
Dzieciom dla kubów: (22)4691669 
(czynna od poniedziałku do piąt-
ku od 8.00 do 18.00).

oprac. (kl) 

Zawody odbyły się na 50-
metrowej pływalni. W rywalizacji 
wystartowało łącznie 800 mło-
dych sportowców z najmocniej-
szych klubów. 

– Ranga zawodów była bardzo 
wysoka, tak naprawdę wystar-
towała krajowa czołówka w ka-
tegoriach od 10 do 13 roku życia 
– tłumaczy Karolina Topolewska 
z klubu Sejwal. – Występ naszych 
zawodników uważam za bardzo 
dobry. Ciężka praca zaowocowała 
wynikami w pierwszych dziesiąt-
kach. Sukces jest tym cenniejszy, 
że na co dzień nie mamy dostępu 
do 50-metrowej pływalni. 

Rypin reprezentowali: Maja 
Nowatkowska, Oliwia Głowacka, 
Aleksandra Cieślak, Piotr Stępski, 
Maja Krzykalska, Laura Zurel, Bła-

żej Sroka Jagna Jarzębowska Mi-
chalina Jasińska, Gabryś Westfal, 
Jonasz Świderski i Szymon Kar-
czewski. 

Doskonale spisała się Oliwia 
Głowacka, zdobywają brązowy 
medal w najtrudniejszej konku-
rencji tych zawodów, w stylu mo-
tylkowym. 

– Rozpoczynamy na dobre 
sezon pływacki – dodaje Topo-
lewska. – Okres przygotowaw-
czy przepracowaliśmy ambitnie, 
przed nami pierwsze eliminacje 
zawodów „Od młodzika do olim-
pijczyka” na basenie olimpijskim 
w Warszawie.

Patronat nad imprezą objęło 
Ministerstwo Sportu i Turystyki. 

(ToB) 
fot. nadesłane

Lech ma za sobą trudne ty-
godnie. Twierdza, którą był sta-
dion przy ul. Sportowej, jest 
obecnie remontowana i piłkarze 
muszą rozgrywać swoje mecze 
wyłącznie na wyjazdach. Biorąc 
pod uwagę, że zawodnicy Toma-
sza Paczkowskiego zdobywali 
większość punktów u siebie, ki-
bice mogą czuć się zaniepokojeni. 
W ostatnich kolejce Lechici prze-
grali aż 1:5 z Chemikiem Bydgoszcz 
i w sobotę liczyli na przełamanie 
w Chełmży. 

Początek spotkania nie przy-
niósł wielkich emocji. Długo 
utrzymywał się bezbramkowy re-
mis, ale przed przerwą do ataku 
ruszyli gospodarze. W 36. minucie 
Klaudiusza Kurka pokonał Oskar 
Etmański i Legia prowadziła 1:0.

W drugiej odsłonie Legia kon-
sekwentnie realizowała założenia 
taktyczne, a zespół z naszego 
miasta nie był w stanie poważnie 
zagrozić bramce rywala. Z cza-
sem Lech musiał odważnie posta-
wić na ofensywę, aby powalczyć 
choćby o jeden punkt. To jednak 

drużyna z Chełmży zadała kolejny 
cios. W 65. minucie Kurek po raz 
drugi wyciągał piłkę z siatki, tym 
razem po strzale Smolarza. 

Lechici wrócili do gry w koń-
cowych minutach. Sygnał do 
ataku w 78. minucie dał Kazu-
ma Nishizawa, strzelając bramkę 
kontaktową. Mimo zaciętej walki 
o wyrównanie, ostatecznie rywa-
le dowieźli korzystny wynik i pod-
opieczni Tomasza Paczkowskiego 
wrócili do Rypina z niczym. 

Mimo porażki, Lechici wciąż 
utrzymują się w górnej połowie 
tabeli, zajmując szóstą lokatę. 
W następnej kolejce rypinianie 
mogą powalczyć o przełamanie, 
bo zagrają na wyjeździe z Chełmi-
nianką Chełmno. Rywale dobrze 
zaczęli sezon, notując trzy zwy-
cięstwa i remis, ale w ostatnich 
meczach grają poniżej oczeki-
wań i zajmują dopiero 13. miejsce 
w tabeli. Początek meczu w sobo-
tę o 15.00. 

Tekst i fot.
(ToB)Jedyną bramkę dla Lecha strzelił Kazuma Nishizawa

Głosowanie na drużyny
Największa akcja społeczna w historii polskiego spor-
tu wystartowała. Od poniedziałku można głosować na 
drużyny młodzieżowe, by pomóc im spełnić marzenia 
i wygrać unikalne nagrody. Dzięki udziałowi w progra-
mie Sportbonus Dzieciom, pod patronatem Polskiego 
Komitetu Olimpijskiego, rodzice mogą realnie wspie-
rać zespoły, w których trenują ich pociechy. 

Piłka nożna

Udany początek pływaków 
W październiku podopieczni klubu Sejwal Rypin wzięli udział w Pływackim Festi-
walu Sprinterskim w Warszawie. Po brązowy medal sięgnęła Oliwia Głowacka. 

Pływanie 

równia pochyła? 
PIŁKA NOŻNA  W sobotę Lech Rypin przegrał drugi ligowy 
mecz z rzędu, tym razem 1:2 z Legią Chełmża. Jedyną bramkę 
dla naszej ekipy zdobył Kazuma Nishizawa 



Świetny start sezonu i 13 na 
15 możliwych punktów w pierw-
szych pięciu kolejkach spra-
wił, że Grot był liderem tabeli 
i głównym faworytem do gry 
z mistrzem grupy I o awans do 
ligi okręgowej. Jednak w końcu 
musiała przyjść zadyszka, a za-
trzymały naszą ekipę zespoły 
z sąsiedniego powiatu lipnow-
skiego. Najpierw była porażka 
w Tłuchowie, a potem remis 
u siebie z Wiślaninem Bobrowni-
ki. W niedzielę piłkarze z Kowalk 
wybrali się na trudne boisko do 
Teodorowa, gdzie grali z Wi-
chrem Wielgie. Rywale także są 
w czołówce tabeli, zatem był to 

mecz na szczycie A-klasy.
W pierwszej połowie długo 

utrzymywał się bezbramkowy 
remis. Niestety na pięć minut 
przed końcem rywale zdoby-
li prowadzenie po golu z rzutu 
karnego. Grot musiał więc od-
rabiać straty po przerwie. Nie-
stety piłkarzom z Kowalk wy-
raźnie puściły nerwy. Najpierw 
sędzia wyrzucił z boiska jednego 
z naszych zawodników. Po chwi-
li doszło do utarczki słownej, 
a nawet szarpaniny na murawie. 
Goście mogli grać w dziewiąt-
kę, bo sędzia pokazał czerwoną 
kartkę za dyskusje kolejnemu 
z piłkarzy Grotu. Po chwilowym 

zamieszaniu i tłumaczeniu ko-
legów z drużyny, że obraźliwe 
słowa padły pod adresem nie 
arbitra, a... partnera z zespołu 
sędzia kartkę anulował i Grot 
kończył mecz w 10. Rywale to 
wykorzystali, zdobywając bram-
ki w 69. i 89. minucie.

Porażka 0:3 sprawiła, że 
Grot spadł na trzecie miejsce 
w tabeli. Po ośmiu kolejkach na-
sza drużyna ma 14 punktów na 
koncie i traci 1 punkt do Wichra 
oraz do Kujawiaka Kruszyn. 
W najbliższej kolejce Grot po-
dejmie u siebie ostatnią Victorię 
Smólnik.

Tekst i fot. (ak)
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Grot stracił pierwsze miejsce
PIŁKA NOŻNA  Piłkarze Grotu Kowalki przegrali w niedzielę 0:3 z Wichrem Wielgie. Druga porażka w se-
zonie oznacza też utratę prowadzenia w II grupie A-klasy

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL


